
FA 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

ANALIS IS Y CASOS PRACTICOS DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL ACTIVO. 

~ SIS CON 
LA DE ORlGEN 

T E s s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 
PRESENTA: 

MERCEDES SANCHEZ MORENO 

DIRECTOR DE TESIS, 
LIC. CARLOS GONZALEZ ALVAREZ 

CUAUTITLAN IZCALLJ, EDO. DE MEX. 1990 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 

lllTRODDCCIOO, ................. , ........ • .... • " .......... • • .. • .. .. 

CAPITOLO I ANTECEDENTES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS 
EMPRESAS ............................................. . 

l. l Debate del d!a 22 de diciembre de 1988 en la cá-
mara de Diputados •••••.•••.••••.•••••••••••••••••• 

1. 2 Iniciativa de Ley. Impuesto al Activo Neto de 
las Empresas. • • • • • • . • . • . • • • • • . • • . • • • • • • • • • • • • • • • • 11 

l. 3 Exposición de Motivos de Ley •••••••••• ,........... 14 

l. 4 Diferencia de los Artículos de la Iniciativa de 
Ley a la Ley. en Vigor. . • . • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 16 

1.5 Características de la Ley del Impuesto al Activo 
de las Empresas • • • .. • . . • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 18 

1,6 Disposiciones del Reglamento a la Ley del Impues-
to al Activo de las Empresas...................... 19 

l. 7 Motivos Personales .•.•..•.•••• , ••• , •• , ••••• , ••••• , 22 

1. 8 Impacto Causado en el Sector Empresarial.......... 24 

CAPITULO II SUJETOS GRAVADOS Y EXENTOS .......... ,. ............... _. 26 __ 

2.1 Sociedades Mercantiles., ••••.•• ,.................. 27 

2,2 Personas Físicas.................................. 29 

2. 3 Extranjeros con Establecimiento Permanente en el 
·país.............................................. 30 

2. 4 Personas Físicas que den en Renta, Inmuebles des ti 
na~os a una Actividad Empresarial. .•• , •••••..•••• ~ 31 

2.5 Asociaciones o Sociedades Civiles que realicen Ac­
tividades Mercantiles............................. 34 



2. 6 Empresas que Integran el Sistem.3 Financiero ••••••• 

2. 7 Periodos Exentos •.•.•••••••••••••••••••••••••••••• 

2. 8 Contribuyentes con Bases Especiales de Tributación 

2.9 Otros Exentos ••••••• , ••••• , •••••••••••••• •••• ••••• 

Cl!Pl:'l'IJLO UI. ELEl<EN'roS QUE FORMAN LA BASE DEL lMPtJESTQ ••••••• , ••• 

3.1 Activo y su Clasificación ..•• , •••••••••••••••••••• 

3.2 Activos Financieros ••••••••.•••• , •••••••••••••••.• ·• 

3. 3 Activos Fijos, Cargos y Gastos Diferidos •••••• , ••• 

3. 4 Inventarios •...••...•.••••...•.•.•.•.•••..•••••••• 

3. 5 Terrenos ......••.......•.•..•••..• , •••• , • , •• , ••••• 

3,6 Pasivos ........................................... . 

3. 7 Formas en que puede ser respetable un Pasivo para 
la Base del 2\ ••••••.••••.••••••••••••••••••••••• 

3.8 Como se determina el Valor Promedio de los Pasivos 

3,9 El Pasivo y el Comercio Exterior ••••.•••• , ••••• ,,. 

CllPITOLO r:v. PROHE:DIOS •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

4.1 Promedio del Activo Financiero .••••••••••••••••••• 

4.2 Promedio de Activos Fijos, Cargos y Gastos Diferi-
dos ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

4. 3 Promedio de Activos Fijos con Deducció!lucdiata •• 

4.4 Promedio de Terrenos .•••••.•.••••.. , •••. , ••••• , ••• 

4.5 Promedio de Inventarios .•....•..••.••••• , •.••• , ••• 

4.6 Actualización de los Activos Fl.jos, Cargos y Gas-
tos Diferidos ...•.•..•••.•..•••..•••••••. ~ •••••••• 

35 

37 

39 

40' 

44 

45 

46 

47 

49 

52 

53 

55 

56 

57 

58 

61 

63 

66 

68 

70 



CAPI'l'OLO V PROCEDDUENTO CONTRA EL.I.S.R. A!l!JAL.. •• •• • • • •• • • ••••• 72 

5.1 Formas en que procede el Acreditamiento ••••••• ,... 73 

S. 2 Acreditarniento contra Pagos Provisionales Mensua-
les.................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 

S. 3 1\creditamiento Personal •...••.••••••••• ,.......... 81 

5.4 Acreditamiento sin Devol.ución ••..•• ~ •.••••••••••• , 81 

CAPITULO VI .PAGOS PROVISIONALES Y DECLARACION ANUAL............... 82 

6 .1 Periodos y Plazos en Sociedades Mercantiles y Per-
sonas Físicas .•........•.•. ,...................... 83 

6, 2 Pagos Provisionales con Ejercicios de un año de Ca 
len dar io •••••• , • , •••.•••••••••••••••••••••••••••• -: 84 

6. 3 Pagos Provisionales con Ejercicios Irregulares.... 85 

6. 4 Opción para Disminuir Pagos Provisionales. • • • . • • • • 87 

6. S Declaración Anual .••••••••..•••.•••••• , •••••••• ,., 90 

CAPI'l'OLO VII. CASOS PRACTICOS •.•••••••••••••••••••••••••••• ;...... 93 

7. l Ejemplo de Empresa Arrendadora.................... 94 

7. 2 Ejemplo de Empresa de Transformación.............. 124 

TABLAS DE INDICES NACIONALES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR........... 132 

FACTORES DE AJUSTE AL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION 1989.. • • • • • • 134 

REFORMAS DEL A!lO DE 1990 Y Allo DE 1989. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 35 

COOCLIJSIONES ••••••••••••••••• , • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 173 

BIBLIOGRllFIA....... •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 176 



Impuesto al Activo de las Empresas ..................... . 

Código Fiscal de la Federación .•.•••.•••••.••••.•.••••• 

Impuesto Sobre la Renta .................................. . 

Reglamento al Impuesto al Activo de las Empresas ..... -••• -. 

Diario Oficial de la Federación ......................... . 

Código de Comercio del Distrito Federal ••• , ............. . 

Indice Nacional de Precios al Consumidor •••••••••.•••••• 

Impuesto al Valor Agregado •••••••••••••••••••••••••••••• 

Monto Or iqínal de la Inversión , ••••••••••••••••••••••••• 

!.A.O.E. 

C.F.F. 

I.S.R• 

R.I,A.D.E. 

o.o.F. 

c.c.o.F. 

I.H.P.C. 

I.V.A. 

M.O.I. 



El propósito de esta tesis es servir de apoyo en forma teórica prác­

tica analítica a los interesados en conocer el nacimiento de una nueva 

Ley, denominada Ley del Impuesto al Activo de las Finpresas, desaparecien­

do la palabra ''Empresas" en las Reformas publicadas para 1990. Esta Ley 

entró en vigor el lo. de enero de 1989 esta Ley vino a controlar aún más 

a las empresas, porque según la Secretar!a de Haciénda y Crédito Público, 

informó que más del 70\ de los contribuyentes presentaban sus declaracio­

nes sin utilidad alguna. 

El presente trabajo conduce al lector a conocer la técnica que se Si. 

gue para el cálculo de los pagos provisionales y declaración anual en las 

dos formas sea para 1989 y 1990, los cambios que suscitaron y afectaron a 

este nuevo gravamen se dieron principalmente en el manejo de los índices 

nacionales de precios al consumidor y en la presentación de los pagos pro­

visionales así. como la actualización de los terrenos. 

Una de las principales justificaciones que se dió al establecer este 

nuevo Impuesto fue el que sería complementario al Impuesto Sobre la Renta 

por ser acreditable contra el I.S.R. y en 1990 sería el I.S.R. contra el 

I.A..O.E. que fue una de las principales reformas. 

Este novedoso Imput>st.o pretende gravar a los activos, no solo a los 

activos fijos sino todos los activos de las eropresns, incluyendo los circ;!. 



lantes como son: Bancos, inventarios, cuentas por cobrar, permitiendo de!_ 

contar algunos pasivos, siempre y cuando cumplan con algunos requisitos 

aplicandole a la diferencia la tasa única del 2i 

ta presente obra está dividida en siete capítulos y un anexo referen­

te a las Reformas de 1990. 

El primer capítulo se refiere a los antecedentes de la Ley del !,A.O.E. 

iniciativas de Ley exposición de motivos. 

En el segundo Capítulo menciona quienes son los sujetos gravados y s~ 

jetos exentos de acuerdo a los Artículos lo, 60. de esta Ley. 

El tercer Capítulo se analizan los elementos que forman parte de la 

. base del Impuesto como son el activo financiero, activos fijos, cargos y 

gastos diferidos, terrenos, inventarios pasivos así cano su valor pranedio. 

En el cuarto capítulo se estudió la manera de como se calculan los V!:, 

lores promedios de los activos, según el Art!culo 2o. de esta Ley posterio.::_ 

mente se analizan los promedios de activos fijos y su actualización. 

En el capítulo quinto trata lo referente a la forma de acreditarniento. 

El capítulo sexro analiza el cálculo a los pagos provisionales, decl.!_ 

ración anual. 



El capítulo séptimo se dan dos ejemplos prácticos solucionándose uno 

en el caso de 1989 y el otro de acuerdo a las Reformas de 1990. 

El anexo menciona todo lo referente a las Reformas de 1990 y su rel.,!. 

ción a la Ley de 1989. 



CAPITULO I 

ANTECED~S DE LA LEY DEL IMPUESTO 

AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 



l. l Debate del día 22 de diciembre de 1988 en la Cámara de Diputados. 

El día 22 de diciembre de 1988 se llevó a cabo en la cámara de Dipu­

tados el debate de las diversas Reformas que habrían de regir para 1989. 

Correspondió al Diputado Noé Aguilar Tinajero hablar de la Ley del 

Impuesto al Activo de las Empresas: 

El Artículo 31 Constitucional, en su Fracción IV, establece la obll. 

gación de contribuir hacia los mexicanos para los gastos pÚblicos de la 

Federación de los Estados y de los Municipios 

Una de dichas Leyes que ahora se pretende establecer es la Ley del 

2\ de Impuesto Patrimonial. Es Patrimonial porque la tasa del 2\ se 

aplicará sobre los Activos t;e:t.os y seqún los principios de Contabilidad, 

establece que la diferencia de activo menos pasivo, a esa diferencia se 

le llama capital o bien patrimonial. Sin embargo los funcionarios de la 

Secretaría de Haciénda "J Crédito Público y los Diputados Priístas, nega­

ron precisamente que se trate de este tipo de Impuesto. 

Pero si aceptaron el procedimiento del cálculo¡ es decir, yo tomo el 

activo le resto .el pasivo a la diferencia le aplico el 2\ es precisamen­

te sobre el capital., sobre el cual se aplicará el 2\, por otra parte de­

bemos tomar en cuenta que al gravar a los contribuyentes con este Impue!_ 

to desaliente la inversión y provoca la recesión y por consecuencia el 
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cierre de fuentes de empleos y volviendo a la legalidad, para que un Im­

puesto sea válido constitucionalmente, debe cumplir con los requisitos: 

sujeto, el objeto, la base y tasa lo cual no se está cumpliendo, además 

el Impuesto al Activo de las Empresas no cumple con los principios de le­

galidad toda vez que no se toma en cuenta la capacidad de pago del indi­

viduo, porque muchas veces las Empresas, obtienen pérdida así tendrí'.an 

que pagar el 2\ de Impuesto. 

Consideramos al Impuesto confiscatorio porque no cumple el requisito 

de proporcionalidad y equidad, por no gravar a todos por igual, deja exe!!. 

tas a las siguientes ramas: 

A los contribuyentes que se dedican al auto-transporte, a las Empre­

sas que componen el Sistema Financiero. lOe qué privilegio gozan los B~ 

ces, las Aseguradoras, las Afianzadoras y las de Instituciones usureras 

que tienen grandes activos como para exentarlas de este Impuesto? y toda­

vía raás las Soci€::tlades de Inversión. 

lPorqué exentas las Casas de Bolsas? 

Corresponde al C. Diputado Pérez Jácorne, contestar las preguntas del 

C. Diputado Noé Aguilar Tinajero: Ho se trata de un Impuesto que grava al 

Activo Neto o al Patrimonio o al Capital, como él efectivamente dice, sino 

que es como su nombre lo indica en términos de lo que estcimos discutiendo 

y votando, de un Impuesto al Activo de las Emptesas, Porque hago énfasis 



no es un Impuesto Patrimonial, es un Impuesto Complementario al Impuesto 

sobre la Renta. 

Ahora bien el tributo, no es un tributo antoconstitucional en forma 

alguna, ya que no se trata de un Impuesto al Capital sino simplemente de 

un Impuesto Complementario al de la Renta que precisamente es acredita­

ble contra el Impuesto de la Renta que se cause. 

Es cierto que las Empresas que no siempre obtienen utilidades pero 

la Ley las contempla con toda amplitud generosidad, porque el periodo pr~ 

operativo de las empresas aunque tengan activos, no pagan el Impuesto el 

año inicial y el año subsiguiente, porque es probable que todavía no ten­

gan utilidad y si en los años siguientes tampoco tiene utilidad lo mejor 

será que esas empresas cierren y lo inviertan en otra fuente. 

Se dice que el Impuesto no es proporcional ni equitativo, pero eso no 

es sino la tradición desde 1957 nuestro Derecho Tributario y el Principio 

de Adam Smith, el Principio de Justicia que tanto ha regido en México y en 

todo el mundo. El Impuesto debe ser el mínimo sacrificio imponible a un 

contribuyente con capacidad como dijera Stewar Meen. 

lQué es confiscatorio? , evidentemente no, si el 2\ de los activos 

sería gravado en el ·peor de los casos cada año, aplicando esa tasa en 

línea recta que no es el caso tampoco necesitaríamos cincuenta años pa­

ra devorar ese capital, en realidad nunca lo devoraríamos porque ya no 



sería 100\. el segundo año al ser disminuido por el impacto del gravamen. 

Cien años o más se requieren para que un Impuesto de ese tipa confiscara, 

o se apropiara del capital de los Activos de una Empresa. 

Se dice que desalienta la inversión directa. Es cierto evidentemen­

te al que un empresario por temor a ese gravamen que en todo caso le es­

taría afectando ... si no fuera capaz de obtener el 6\ de rendimiento de 

sus activos que invierte, porque el que invierta un peso en México está 

esperando cuando menos un peso del dinero que invierte. Invertir un P,!. 

so para tener ó centavos que sería el caso del Impuesto así afectado. 

lPorqué se le permite deducir? Por un principio de justicia, para 

evitar la doble tributación, porque esas deudas que se tienen con otra 

empresa mexicana, corresponden a otra empresa mexicana que ya están sic!!. 

do gravados. 

lPorqué no se aceptan los deudos de Empresas Extranjeras? Porque 

esas empresas extranjeras tienen sus activos en el extranjero el activo 

correspondiente, la cuenta por cobrar, de lo que ellos han dado a la ~ 

presa mcxir::ana y el fisco no está gravando en el extranjero ese activo 

de la empresa extranjera. 

lPorqué no está gravando y porqué no permite la deducción de los p~ 

sivos con el Sistema l:"'inanciero mexicano? Precisamente el Sistema Fina!!. 

ciero Mexicano está exento. Porqué las exenciones? 



El Sistema Financiero está exento por corresponder a los intereses 

o de la Banca Nacionalizada. Los activos del Sistema Financiero están 

integrados por miles de inversiones de particulares o de empresas. A 

eso se dedican los Bancos y las Sociedades de Inversión y como tal tie­

nen de esos conceptos integrados sus activos, Si son Empresas esos act!. 

vos obviamente que una empresa invierte en un banco y que en el balance 

de la emprese se presenta generalmente como una cuenta por cobrar contra 

el banco al que le presta ese dinero, están gravados en la empresa y si 

son de personas físicas no es justo gravarlas porque estas personas están 

exentas de este Impuesto. 

Las cooperativas están exéntas también en función de que no son COE_ 

tribuyen tes del Impuesto sobre la Renta. Los transportistas, los agricu! 

tores y otros con bases especiales de tributación no están gravados porque 

. ellos no llevan contabilidad para el Impuesto sobre la Renta, exclusiva­

mente para efectos de este Impuesto que una de las virtudes que tiene es 

el de no requerir nuevos registros, nuevos informes, porque se apoya en el 

propio apartado de renta. 

No les preocupe que el Sisterca Financiero no esté gravado. Está pa­

gando Impuesto sobre la Renta mucho más alto de las Utilidades que obtie­

ne. No es evidente doble tributación y la prueba de que no lo es, es por­

que las acciones no son sino representaciones del capital y de los acti• 

vos de otras empresaS que están siendo gravadas en esas ir.ismas empresas 

por este Impuesto. 
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Había otro planteamiento, que la Ley no tenía ni sujeto, ni objeto 

de base, ni tasa yo creo que ah! hay una confu5ión ya que si los conti.!:._ 

ne. 

Ahora sólo pido a esta Asamblea respalde este esfuerzo, que si ti.!!. 

ne una finalidad recaudatoria evidentemente, pero que está apoyada a la 

Constitución a las Leyes, a todo nuestro marco normativo tributario y 

que no constituye un gravamen realmente adicional al Impuesto Sobce la 

Renta, sino complementario del mismo. Muchas gracias. 

La c. Presidenta: Consulte la Secretaria a la Asamblea, si el Artí­

culo 10° del Proyecto de Derecr.o, relativo al Impuesto al Activo de las 

Empresas está suficientemente discutido. 

El c. Secretario Ismael orozco LOreto: En votaci6n económica se pr!_ 

qunta si está suficientemente discutido el artículo. 

Los ciudadanos diputados que estén por la afirmativa, sírvanse mani­

festarlo. ( V O T A C t O N ) 

Los ciudadanos diputados que estén por la negativa, sírvanse manife,!_ 

tarlo. 

La C. Presidenta; Se reserva la votación del Artículo lOºdel Proyec­

to de Decreto, relativo al Impuesto del Activo de las Empreaas, para su 

votación en conjunto. 
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1 • 2 I.DiciaU.va de Ley. Impaesto a1 Activo Neto de las Empresas. 

La presente iniciativa incluye el establecimiento con vigencia pro­

pio de la Ley del Impuesto al Attivo Neto de las Empresas, la cual tie­

ne por objeto incorporar, un nuevo impuesto Federal complementario del 

Impuesto Sobre la Renta. 

El Impuesto mencionado se concibe como un gi::avamen a cargo de la 

empresa residente en México o de establecimientos permanentes de empr~ 

sas extranjeras, misma que grava con una tasa del 2\ al valor anual del 

activo neto afectó a la realización de actividades empresariales. 

La contribución se causará por ejercicio con la obligación de efec­

tuar dos pagos provisionales cuatrimestrales y un pago trimestral cale~ 

lado sobre el activo neto de las empresas del último ejercicio regular, 

actualizado por un factor calculado sobre la inflación tenida en el pe­

riodo de los seis Últimos meses de dicho ejercicio con la finalidad de 

aproximar lo más posible dichos pagos provisionales al impuesto del eje!, 

cicio, evitando con ello distorsiones financieras a favor o en contra de 

de los sujetos de la relación tributaria. Con igual fin se propone es­

tablecer la posibilidad de reducir los pagos provisionales, cumpliendo 

los requisitos que se establezcan en el Reglamento de la Ley de que se 

trate. 

Como ya quedó apuntado el impuesto es complementario al impuesto so 

bre la renta a las actividades empresariales, por lo que se propone es­

tablecer que una cantidad equivalente a este último Impuesto cubierto 
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como pago provisional o como Impuesto al ejercicio se puede acreditar a 

los pagos provisionales o al Impuesto del ejercicio sobre los activos 

netos, respectivamente pudiendo también acreditarse contra el nuevo Im­

puesto en los tres ejercicios siguientes, con lo cual se logra que los 

contribuyentes del Impuesto sobre la Renta que por este gravamen hubie­

ran pagado o paguen una cantidad cuando menos igual al nuevo Impuesto 

que resulte a su cargo, no ven incrementada su carga impositiva. 

Por las razones apuntadas se prevee que las empresas de grupo que 

efectGan la consolidación de sus resultados fiscales en materia del Im­

puesto sobre la Renta, para con ello canpensar utilidades obtenidas por 

unas empresas con las pérdidas fiscales obtenidos por otros, obteniendo 

así la devolución de una parte de dicho Impuesto pagado por el equipo t~ 

bién estará obligado a consolidar el Impuesto al Activo neto de las empr~ 

sas determinado por todas las sociedades pertenecientes a dicho grupo, con 

lo cual(la variación que tenga el Impuesto sobre la Renta a cargo del gru­

po), se verá reflejado a favor o en contra en la consolidación que lleven 

a cabo respecto del nuevo Impuesto. 

El Impuesto que se propone de ningW'la forma implica una carga ad.'Ili­

nistrativa adicional para los contribuyentes ya que los elementos necc!:ia­

rios para determinar la base del Impuesto se obtiene bás!caml';!nte de la 

determinación que tiene que hacer para calcular el Impuesto sobre la 

Renta a su cargo, por lo que se evitan molestias innecesarias a los par­

ticulares o elementos nuevos de control de sus operaciones y mucho me-
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nos duplicidades o aumento de regi!;>tros en su Contabilidad. 

En virtud de lo señalado y considerando que los elementos para deteE, 

minar la base del nuevo Impuesto se obtiene del cálculo de la base del 

Impuesto sobre la Renta en el Regimen General contenido en la Ley que se 

regula dicho Impuesto que se excluye del cálculo del nuevo Impuesto a 

quienes paguen el Impuesto sobt:e la Renta en bases especiales de tribu­

tación o en el Regimen de Contribuyentes Menores siempre que se trate de 

vendedores ambulantes, locatarios de mercados o no tengan trabajadores a 

su servicio, lo cual obedece a que si están en dichos regímenes es por­

que no hay capacidad administrativa suficiente. 

Igualmente se excluye de este Impuesto a las Instituciones de Crédi­

to, Sociedades de Inversión y Sociedades Cooperativas, en virtud de que 

las primeras operan con ahorro captado del pÚblico y con depósitos efec­

tuados el mismo, por lo que dific!lmente se podr!a medir con exactitud 

al activo neto afectó a sus actividades empresariales y porque en el C!, 

so de las segundas no son contribuyentes del Impuesto sobre la Renta. 

Finalmente debe decirse que como se ha venido comentando, los eleme!?_ 

tos de determinación de la base del nuevo Impuesto coinciden con los el!_ 

mentes que se consideran en la determinación del Imr:uesto sobre la Renta 

se considera innecesario repetir conceptos y procedimientos precisados y 

analizados ampliaménte en la Ley del Impuesto sobre la Renta, razón por 

la cual se hace una remisión expresa a los mismos. 
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1.3 E!xposición de Motivos de la Ley. 

Se incorpora como un Impuesto Federal Complementario al Impuesto So­

bre la Renta, el Impuesto al Activo Neto de las Empresas surge a conse­

cuencia que más del 70\ de las empresas presentaban sus declaraciones en 

ceros durante 10, 15 y 20 años y no es posible que una Compañía siga o¡:ie­

rando sin utilidades. Este nuevo Impuesto, fortalecerá el control de las 

obligaciones Fiscales, ampliará el número de contribuyentes. El estable­

cimiento de este Impuesto las empresas pagarán un Impuesto mínimo; por 

otra parte es importante reconocer que hay muchos países, incluido Esta­

dos Unidos, en donde el grado de cumplimiento de obligaciones es muy al­

to, de todas maneras tiene un Impuesto m!nimo a las Empresas. 

Continuando con la exposición de motivos, analizamos l'l estructura 

de la Ley, en el Artículo lo. señala quiene:> son los sujetos de este Im­

puesto mencionando a las Sociedades Mercantiles y las Personas Físicas 

que realicen activiflades empresariales residentes en México, y los resi­

dentes en el extranjero con establecimiento por el activo atribuible. En 

el Artículo 2o determina las bases a la cual se le aplicará la tasa del 

2\ y se acreditará una cantidad igual al Impuesto sobre la Renta en el mi_! 

mo ejercicio o en sus tres ejercicios siguientes. En el Artículo Jo. hace 

mención que se efectuarán dos pagos provisionales cuatrimestrales y un 

trimestral. El Artículo 4.o. defjne qué persona física o moral no 5erá su­

jeta de este Impuesto, menciona las Instituciones de Crédito, las Socied_! 

des de Inversión, las Caopera":.ivas y los de Regimen de bases cspeciale::; 
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de tributación, en el de contribuyentes menores siempre que sean ambu­

lantes, los de mercados públicos o no emplean trabajadores. En el Artí­

culo 5° se explica la forma de obtener el valor de 1 activo neto tanto 

anual como mensual. En el Artículo 6 ° menciona que se entiende por ac­

tivo, el valor de los activos fijos y los gastos y cargos diferidos, se-

rá el que resulte de disminuir la deducción del primer párrafo Artículo 

41° del I.S.R. El Artículo 7°se considera pasivo: Las deudas en mone-

da nacional del contribuyente con empresas residentes en México, excep-

to las deudas con las Instituciones que integran el Sistema Financiero 

y las aportaciones para futuros aumentos de capital. Los intereses de­

vengados a cargo no pagados. En el Art!culo 8° trata sociedades contro­

ladoras y controladas. El Artículo 9 ° menciona que se presentará la De­

claración del Ejercicio dentro de los tres meses siguientes a la fecha 

en que termine dicho ejercicio. Artículo 10° especifica que para los 

efectos de esta Ley se considerará; Establecimiento permanente, Sistema 

Financiero, Monto Original de la Inversión, Activos Fijos, Gastos y Car­

gos Diferidos, Sociedad Controladora y Controlada las que la Ley del I.s.R. 

define como tal. LOs Artículos transitorios, Artículo Primero vigencia 

de la Ley 1° de enero de 1989. Artículo Segundo. Tratamiento de Contri­

buyentes cuyo ejercicio no coincida con el año de calendario. Artículo 

Tercero. Quedan liberados de la obligación de presentar el aviso de au­

mento de obligaciones Fiscales, por las que contraigan con motivo de la 

citada Ley. 



L4 Diferencia de los Artículos de la Iniciativa de Ley a la Ley de 

Viqor,. 

1& 

La exposición de motivos del Documento dice que este se llama Impue!_ 

to al Activo Neto de las Empresas y en el cuerpo del Documento dice que 

se llama Impuesto al Activo de las Empresas. .El concepto neto se forma 

por la diferencia que se obtenga de restar al valor anual del activo el 

valor anual del pasivo. En el Artículo 3º se establecen dos pagos pro­

visionales cuatrimestrales y uno trimestral a cuenta del ejercicio ésto 

se encuentra en el Artículo 7° sólo que ahí menciona que los contríbuye!!. 

tes efectuarán un primer pago provisional trimestral y nueve mensuales 

del cuarto mes del ejercicio y cada uno de los meses siguientes,. 

También en la exposición de motivos en el 1\rt!culo 4º se define que pe~ 

sonas f{sicas y morales no serán sujetas a este Impuesto, y es en el A!, 

tículo 6° donde trata de las exenciones.. Siguiendo el orden consecuti­

vo de los Artículos, en el 5° se observa la definición de la base de es­

te Impuesto, pero no se encuentra en el Artículo 5º se encuentra en el 

Artículo 2°. 

se observa la definición continuo con la exposici6n de motivos de la 

base de este Impuesto en el Artículo 6ª tampoco se ob~erva la definición 

ésto se observa en el Artículo 4° en el Artículo 2° hace mención del acr~ 

ditamiento rnientJ::'as que la Ley en vigor es en el Artículo 9ª donde trata 

lo relacionado al acreditamiento. El Artículo ?ºtiene relaci6n con el 

Artículo 5ci ya que ambas hablan de los pasivos. En el Artículo 8° se e!_ 
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tablece lo relacionado a las sociedades controladas y controladoras y 

es en el Artículo 20º del Reqlamento de la Ley donde se mencionan las S.E?, 

ciedades Controladoras. En el Artículo 9° se refiere a la Declaración 

del Ejercicio y el Artículo 9° de la Ley en Vigor menciona las formas de 

acreditamiento y es en el Artículo 8° de la Ley donde habla de la Decla­

ración del Ejercicio el que si coincide es el Artículo 10° con lo del A!., 

tículo 10º de la Ley, ya que ambos tratan de definición de conceptos. 
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1.5 Características de la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas. 

El Impuesto al Activo de las Etnpresas es complementario a la Ley 

del Impuesto sobre la Renta el cual se acredita contra el mismo. 

Pretende regularizar el cumplimiento de las obligaciones Fiscales, 

es decir constituirá un elemento de ap0yo muy importante a la tarea de 

Fiscalización. 

El Impuesto al Activo de las F.mpresas va dirigido especialmente a 

aquellas empresas que durante 15 y 20 años presentaron sus declaracio­

nes en cero. 

Tiene el propósito de disminuir las tasas impositivas para los que 

sí cumplen. 

Otra característica es de que no afectara a los nuevos inversio­

nistas porque no se aplicará en los primeros tres años de una nueva ~ 

presa. 

Exceptúa a cierto tipo de contribuyentes del pa.go de este Impuesto. 

Emplea los mismos tecnicismos que la Ley del I.S.R. por ser Impues­

to Complementario. 

Tiene base, tasa, se determinará el Impuesto por Ejercicios Fiscales 

aplicando de su .;ctivo en el Ejercicio, la tasa del 2' • 
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1.6 Disposiciones del Reglamento a. la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas. 

Este Reglamento como todos los relacionados con disposiciones Fisca­

les, aclara y precisa preceptos legales, pero no modifica en lo sustan­

cial la nueva Ley, en el se incorporan conceptos e ideas surgidas de un 

proceso de consulta, en el que particula..rmente representantes de los CO,!! 

tribuyentes y de manera destacada dirigentes Empresariales. 

Las disposiciones incluyen aclaraciones importantes, definiciones de 

menor relieve y algunas simplificaciones. 

Para evitar que se contrapongan el nuevo estímulo a la Inversión y 

el Impuesto a los Activos, las empresas que como resultado de aumentos 

importantes en sus activos tengan deducciones que eliminen transitoria­

mente al Impuesto sobre la Renta, tampoco pagarán el Impuesto del 2\ d.!!, 

rante mismo lapso. 

Con independencia de que se acojan a la deducción inmediata las in­

versionistas tendrán el mismo trato que las nuevas empresas, empezaran 

a causar el Impuesto al tercer año de operación. 

Las empresas ~onsti tuidas en grupo que consoliden resultados podrán 

consolidar también el Impuesto al Activo, por ejemplo si alguna empresa 

del grupo causa Impuesto Sobre la Renta en exceso del Impuesto sobre J1s_ 
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tivos y en otras Empresas ocurre lo contrario. Podrá acreditar el exce­

dente de la segunda contra el excedente de la primera. 

Se reconocerán en el Impuesto a los Activos las excenciones y reduc­

ciones del Impuesto sobre la Renta. 

Las personas físicas que arrenden inmuebles a Sociedades Mercantiles 

son sujetas del Impuesto por razones de control, a ellas se permitirá acr~ 

ditar el Impuesto a los Activos contra el Impuesto sobre la Renta que cau­

se el arrendamiento de dichos inmuebles. 

Se eximirá a quienes arrienden a contribuyentes menores y en general 

a los que arrienden a personas que no sean sujetos normales del Impuesto 

sobre la Renta. Las Sociedades y Asociaciones Civiles causarán el Impues­

to solo cuando la mayoría de sus ingresos provengan de Actividades Mercan­

tiles. 

Con estas disposiciones quedan fuera del Impuesto un gran número de 

contribuyentes con escasa capacidad recaudatoria. Las personas físicas y 

las Asociaciones y Sociedades Civiles son contribuyentes sólo para evitar 

que a. través del arriendo o de comodato se eluda impuesto de 2% a las em­

presas. 

Se permitirá que las Empresas rnolineras y aceiteras que se ven obli­

gadas a adquirir los granos una vez al año, efectGen el cómputo de sus i,!l 
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ventarios mediante un promedio anual de sus saldos mensuales. 

Quienes arrendan sus inmuebles para colocar anuncios se consideran 

sujetos del. Impuesto. 

Como se puede ver, las disposiciones reglamentarias dejan intacto el 

alcance de la Ley interpretado en función de sus objetivos. Quedan fuera 

un número muy grande de arrendadores, personas físicas, Asociaciones y S~ 

ciedades Civiles, cuya inclusión en la base del Impuesto no es necesaria 

para efectos de control. No se altera la base del Impuesto cuyo alcance 

son los activos de las Empresas y no como algunos afirman, los activos m~ 

nos algunos pasivos. La razón por la que se permite la deducción de los 

pasivos contraidos con otras empresas, es que son activos sujetos del Im­

puesto justamente en las empresas que otorgan dichos créditos. También 

. para evitar que se piramiden activos la Ley excluye las acciones en otras 

empresas, con la misma argumentación se explica porque están excluídas 

las empresas financieras, ya que sus activos representan o valores guber­

namentales o activos de empresas sujetas a Impuesto. Con estas afirmaci~ 

nes y otras de menor importancia fue el resultada del intercambio de opi­

niones con interlocutores de buena fe, y se definió como un conjunto de 

disposiciones que ayudarán a la aplicación de un nuevo tributo que forta­

lecerá la tendencia modernizadora y simplificadora de nuestra Legislación. 
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l. 7 Motivos Personales 

Una de las razones por las cuales escogí el tema del Impuesto al AE_ 

tivo de las Empresas para la elaboración de mi tesis profesional, y así 

obtener el Título de Licenciada en Contaduría, fue el desconocimiento 

para mí y para muchos de este nuevo Impuesto, ya que sentí la inquietud 

de conocer en profundo, por lo que me he dedicado a investigar y anali­

zar, esta nueva Ley, que surgió en materia impositiva al establecerse 

este nuevo Impuesto complementario al Impuesto sobre la Renta. 

Sin lugar a duda esta Ley provocó en cii el a.fan de llegar a tener un 

concepto más amplio que me permita un conocimiento intelectual y prácti­

co del tema en cuestión para mi desarrollo profesional. 

El objetivo principal de esta tesis es presentar en forma práctica y 

sencilla, orientación sobre la forma de calcular los pagos provisionales 

declaración anual y todas las contribuciones, ya que en su correcta dete_;: 

minaci:ón evitará incurrir en cargos financieros y administrativos adicio­

nales. 

Otro motivo por el cual escogí este tema es por el desconocimiento e 

inaceptación que ha tenido esta L.ey para los contribuyentes con el Fisco, 

ya que ha creado una serie de polémicas y dudas que ha provocado amparos 

y quejas en contra de este nuevo Impuesto. 
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Así mismo mi intención es darle a mis compañeros el conocimiento del 

inicio de esta nueva Ley de como nace, de como se relaciona con la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, porque como todas las Leyes tendrá cambios, refo.E, 

mas a través del tiempo, porque es muy probable que deje de ser compleme.!l 

taria al Itnpuesto sobre la Renta, toda vez que existen algunos aspectos de 

base en la Ley del I.A.D.E. que no están consideradas en la Ley del I.S.R. 

como en el caso del acreditamiento del Impuesto al Activo de las Empresas 

contra el Impuesto sobre la Renta y en ocasiones ha resultado ilógico en 

algunas contemplaciones como es en el caso de la valuación de inventarios 

porque si en el I.S.R. desaparece la obligación de valuar inventarios en 

la Ley del I.A. O.E. vuelve a renovar esta orden en el Artículo 2 º párrafo 

IV por eso es muy probable que este Impuesto quede en forma independiente 

y llegue a ser un nuevo Impuesto para los contribuyentes. 
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1. B .Impacto causado en el Sector Empresarial. 

El establecimiento de la nueva Ley del Impuesto ha provocado un gran 

revuelo por parte de las agrupaciones de los empresarios afectados, como 

sucede de costumbre en estos casos, muchos asesores de empresarios die­

ron mala información, quizá se deba a que no han leído bien la Ley o no 

han entendido su mecanismo. Este Impuesto ha provocado también que pe­

queñas empresas se vieran en la necesidad de contratar expertos en la m.!_ 

teria para poder hacer frente a sus nuevas obligaciones fiscales, ya que 

este nuevo Impuesto complica más las declaraciones fiscales, muchos empr.=, 

sarios se preocuparon realmente porque puede llevarlos a la quiebra o al 

cierre definitivo por no poder absorberlo por falta de mercado para sus 

productos. 

Con esta nueva medida muchos empresarios que no estaban trabajando o 

que tenían muy poca utilidad los ponen a pensar, porque este Impuesto co­

mo no grava la utilidad, si no se aplica a los activos totales, y por el 

costo que representa en su operación como por la canplejidad de sus decl~ 

raciones, (porque ahora los activos se tendrán que mantener al día} , el 

Gobierno se comprometió a exentar el pago del Impuesto del 2\ sobre los 

activas financieros a l3s empresas que demuestren contablemente pérdidas 

muy elevadas que están al borde de la quiebra. En medio de toda esta in­

confonnidad, se presenta una gran lluvia de amparos contra el Impuesto del 

2\ a los activos de las empresas constituyendo una forma de presión, ya 

que se tenía la esperanza de que no procedería este Impuesto más no es 
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así porque no da marcha atrás, pero si se modifican algunos aspectos y 

disipa algunas dudas y da la mecánica a seguir en la creación del Regl,!_ 

mento. 
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CAPITllID II 

SUJETOS GRAVADOS Y EXEN'l.'OS. 



27 

2 .1 Sociedades Mercantiles. 

La Ley del Impuesto al Activo de las Empresas, que fue publicada el 

31 de diciembre de 1988, en el Diario de la Federación, nos señala quie­

nes son los obligados a este Impuesto Federal. {Ver Reformas 1990, pági-

nas 135' 136' 137 •.) 

De acuerdo al Artículo 1° de la Ley de LA.o.E. (Impuesto al Activo 

de las Empresas) , las Sociedades Mercantiles están obligadas al pago del 

t. A.O.E., por su activo cualquiera que sea su obligación. La Ley Gene­

ral de sociedades Mercantiles en su Artículo l 0 considera como Socieda­

des Mercantiles a: 

a) Sociedades en nombre colectivo 

b) Sociedades en comandita simple 

e) Sociedades en comandita por acciones 

d) Sociedad de responsabilidad limitada 

e) Sociedad anónima. 

La Sociedad Cooperativa la Ley del !.A.O.E. la exceptúa en el Art!c~ 

lo 6ª (Ver Reforma página 

Para que sean sujetos de este Impuesto deben da residir en México o 

en el Extranjero . En K.éxico cuando realicen actividades empresariales 

de acuerdo al C.F.'F. en su Artículo 16º entendiendose por actividad: los 

comerciales, industriales, agrícolas, ganaderos, de pesca y sevicolas. 

En el extranjero, cuando sus ingresos provengan de un establecimiento ubi­

cado en el País. 
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Ver Reformas páginas: 1'5, 1,6 y lJ7 • 

PERSONAS FISICAS: 

SUJETOS: PERSONAS MORALES: 

OTRl\SI 

Personas físicas empresas residentes 
en México 

Las personas físicas que otorguen el 
uso o goce temporal de bienes a las 
empresas. 

Personas físicas residentes en el E~ 
tranjero. 

Sociedades Mercantiles residentes en 
M.éxíco 

Empresas residentes en el Extranjero 
con ingresos provenientes de un es­
tablecimiento en el país,. Personas 
morales con fines no lucrativos. 

Las asociaciones y sociedades ci.viles 
que lleven a cabo actividades empre­
sariales. 

Las asociacíones en participación y 
fideicomisos. 

Organismo descentralizados que otor­
guen el uso o goce de Dienes a em­
presas. 
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2. 2 Personas Físicas 

Las personas físicas arrendadoras de inmuebles que otorguen el uso 

o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad empresarial de 

un contribuyente conforme lo distingue la Ley del t.A. O.E. se entiende 

que las personas físicas sujetas a este Impuesto, son las que realizan 

actividades empresariales de las mencionadas en el C.F.F., Artículo 16° 

y que están sujetas a la Ley del I.S.R. en los términos del capítulo VI 

del Título IV bajo el regirnen de contribuyentes no menores. 

A continuaci6n se mencionan actividades en las que puede quedar CO!_ 

prendido un contribuyente: 

- TALLER MECl\NICO 

- COPIADOS 

- RESTAURANTES 

- COMISIONISTAS INDEPENDIENTES 

- MAQUILAS 

- LAVADO DE Atl'!'OMOVILES 

- DESARROLLADORES TURISTICOS 

- BARES 

- IMPRENTAS 

- HOTELES 

- LIMPIEZA INDUSTRIAL 

- PRESTAOOl<ES DE SERVICIO 

- ARRENDADORES DE NEGOCIACION MERC/\NTIL 

- OTROS GIP.05 COMERCIALES. 
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2,3 Extranjeros con Establecimiento Permanente en el País. 

De acuerdo al Artículo 1° de la Ley del I.A.O.E., son sujetos de es-

te Impuesto los residentes en extranjero que tengan un establecimiento peE, 

manente en el país, están obligados al pago del Impuesto por el Activo 

atribuible a dicho establecimiento. Así como también lo define el ArtÍC.!:!, 

lo 9° del C.F.F. en la realidad resulta casi imposible e;c.igirle a un ex­

tranjero que cumpla con las obligaciones fiscales mexicanas. 

En el I.S.R. si se previó que el dueño del inmueble pague el Impuesto 

ya que se le obliga al inquilino mexicano en retener y enterar el I .s .R. 

causado por el ingreso al momento de enviar los pagos de renta al extran­

jero. En la Ley de t.A.D.E., no existe la obligación por parte del inqu! 

lino de retener el Impuesto. 

En el caso de arrendamiento de condominios hoteleros en zonas turíst,!_ 

cas del país por personas físicas residentes en el extranjero. 

Estos contribuyentes también causan este Impuesto cuando conceden el 

uso de goce temporal de sus inmuebles a las e?npresas hotelc.ras o cuando 

aparten el irunueble sin transmitir su propiedad a una asociación en part,!_ 

cipación. Se causa este Impuesto aunque el extranjero no tenga estable­

cimiento permanente en el país, ya que entiende que hay establecimiento 

permanente en caso de fideicomisos y asociaciones en participación. 
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2.4 Personas F!sieas que den en Renta, Inmuebles destinados a una Acti­

vidad Empresarial. 

De acuerdo a la definición del Artículo l° de esta Ley, las personas 

físicas que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en 

la actividad empresarial. 

Por ejemplo si una persona física que rente un condominio de depart.!_ 

mentas y que tiene una accesoria comercial, pagará este Impuesto, única­

mente por la parte del inmueble arrendado para fines lucrativos. 

Al mencionar persona, se entiende que son tanto físicas como morales 

c¡Qedando incluídas las Asociaciones y Sociedades de carácter civil. 

A continuación se señalan algunas formas en las que se puede dar el oto!. 

ga.miento del uso o goce de bienes inmuebles: 

l. ARRENDAMIENTO.- Hay arrenda.'tliento cuando las dos partes contrata!!. 

tes se obligan, una a conceder el uso o goce temporal de una cosa y la 

otra a pagar por ese uso o goce la cantidad pactada. 

2. SUBARR.ENDAMIEUTO.- El subarrendamiento se dá cuando un arrendata­

rio podrá a su vez. rentar el inmueble que ha tomado en arrenda.miento con 

autorización del arrendado:; principal, quedando este como sujeto del Im­

puesto al Activo de las Empresas. 
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3.CXMlDATO.- Es un Contrato por el cual uno de los contratantes se 

obliga a conceder gratuitamente el uso de una cosa no fungible y el otro 

contrae la obligación de restituirla individualmente. 

4. USUFRUCTO.- Es el derecho de disfrutar de los bienes ajenos. Las 

personas que otorguen el uso o goce de bienes a las empresas, causarán el 

Impuesto, sin importar si el otorgamiento fue gratuito y si fue dado de 

la siguiente manera: 

a) A tí tul o personal 

bl En copropiedad 

e) En sociedad conyugal 

d) A través de Fideic<XIliso 

e) Por sucesión 

En estos casos cuando un bien pertenece a varias personas se ncmbra­

rá a un representante legal quien pagará el Impuesto por todos los inte­

grantes teniendo cada uno el derecho de acreditarlo contra el I.S.R., se­

gún lo indica el segundo párrafo del Artículo 22° del Reglamento. 

C1asificaci6n de los Bienes :Inmuebles. 

El c6digo Civil para el Distrito Federal en materia canún y para to­

da la RepÚblica en materia Federal, da la siguiente clasificaci6n en los 

Artículos 752 al 759. 
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El Artículo _752° .-. Los bienes .son muebles por su natural.eza o por 

disposición de la 'Ley. 

Art!culo 753• .- Son muebles por su naturaleza los cuerpos que pueden 

trasladarse de un lugar a otro, por efecto de una fuerza exterior. 

Artículo 754 °. - son bienes muebles por determinación de la Ley las 

obligaciones y los derechos o acciones que tiene por objeto, cosas mue­

bles o cantidades exigibles en virtud de acción temporal. 

Artículo 755° .- Por igual razón se reputan muebles las acciones que 

cada socio tiene en las asociaciones o sociedades aun cuando a estas pe;: 

tenezcan alqunos bienes inmUebles. 

Artículo 756º .- Las embarcaciones de todo género son bienes muebles. 

Artículo 757°. - Los materiales procedentes de la demolición de un 

edificio y los que se hubieren acopiado para repararlo o para construir 

uno nuevo serán bienes muebles mientras no se hayan eu.pleado en la fabrJ:. 

cación. 

Artículo 758º .- Los derechos del autor se consir\eran bienes muebles. 

Artículo 759° :- En general son bienes muebles todos los demás no co!!. 

siderados por la Ley como inmuebles. 
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2.5 Asociaciones y Sociedades Civiles que realicen Actividades Mercan­

tiles. 

En el último párrafo del Artículo 1° de la Ley del I.A.O.E. especi­

fica que las asociaciones y sociedades civiles, pagarán el Impuesto si~ 

pre que realicen actividades mercantiles. No estarán obligadas al pago 

del Impuesto siempre que los ingresos que provengan de los actos del co­

mercio sean inferiores a los demás ingresos que se obtengan en el ejerc.!, 

cio y en el caso de que los ingresos excedan, serán los activos que di­

chas personas morales destinen para realizar sus actividades mercantilest 

de acuerdo al Artículo 2° último párrafo del R.I.A.O.E. 
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2. 6 Empresas que Inte9ran el Sistema Financiero 

Personas no sujetas al pago de este Impuesto conforme lo marca el A!_ 

tículo Gil de la Ley del I.A.O.E., están exentas las siguientes entes eC2_ 

nómicos: 

ver Reformas 1990, páginas 151, 152 y 15}, 

I. Las Empresas que com.por:ien: 

a) Instituciones de crédito 

b) Instituciones de Seguros 

e) Instituciones de Fianzas 

d) casas de Bolsa 

e) Casas de Cambio 

f) Uniones de Crédito 

q) Arrendadoras Financieras 

h) Or9anizaciones Auxiliares de crédito 

i) Almacenes Generales de Depósito 

I.X. Las Sociedades de Inversión 

III. Las Sociedades Cooperativas 

IV. Los Contribuyentes Menores 

v. Los Cont'ribuyentes con Bases Especiales de T:-ibutación .. 

Las Instituciones de Crédito o "Bancos" están exentas de este tmpue.!_ 
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to porque operan con depósitos que hace el público, empresas, inversio­

nistas y que dificílmente se podría medir además de que éstos importes 

están formando parte de sus activos. 
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2. 7 Periodos Exentos. 

En el Artículo 6° último párrafo menciona los diferentes casos en-los 

que no se paga el Impuesto que son: 

- Durante el período preoperativo 

- En el ejercicio de inicio de actividades 

- En el ejercicio siguiente al inicio de sus actividades 

- En el ejercicio de liquidación. 

Estos casos no se consideran aplicables cuando se trata de: 

- Ejercicios posteriores a fusión 

- Ejercicios posteriores a la transformación de sociedades 

- Ejercicios posteriores al traspaso de negociaciones 

En el caso de empresas que se encuentran en periodo preoperativo no 

son causantes de este Impuesto por sus activas, porque en ese momento no 

están realizando actividades empresariales en forma amplia y constante. 

En el mismo Artículo 6° último párrafo aclara, no se paga el Impues­

to por ejericio de inicio y el subsiguiente de actividades. 

Así, si un~ empresa inició operaciones antes de 1989, no paga Impue_! 

to siempre y C1.lando 1909 en su segundo ejercicio fiscal, pot: ejemplo si 

inició el 22 de abril de 1988 y su ejercicio fiscal tcrrnind el 31 de di­

ciembre de 1988, no pagará durante el periodo de 1989 es decir, de enero 
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a dicienbre de 1989 por ser su segundo ejercicio fiscal empezará a pagar 

a partir de 1990. 

En el caso de liquidación no pagará el Impuesto en el Ejercicio Fis­

cal en el que se lleve a cabo la presentación de la forma liRFC-141 desde 

que se presente este aviso y durante todo el tiempo que dure el Ejercicio 

de liquidación. 
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2. 8 Contribuyentes con Bases Especj.ales de Tributación. 

Ver Reforl!las páginas 136 y 137. 

A continuaci6n se enlistarán algunos giros de empresas con bases e.!. 

peciales de tributación que tienen su fundamento en la Ley que estable­

ce Reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones Fiscales publicada 

en el o.o.F. del 31 de diciembre de 1988 en su Artículo Noveno Fracciones 

IX, X, XI y XIIi 

- Agrícolas, ganaderos, avícolas o de pesca. 

- Autotransporte 

- Aerofumigación agr!cola 

- Ganadería de fauna silvestre 

- Introductores de ganado, aves, pescado y mariscos 

- Comisionistas en ganadeiía y pieles en crudo 

- Expendedores de billetes de lotería 

- Agencias de pronósticos para la asistencia pública 

- Expendedores de revistas y periÓdicos 

- Molinos de nixtamal 

- Tortillerías 

- Portadores de equipaje 

- Taxis 
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2. 9 Otros Exentos 

Empresas en Suspensión de Operaciones: 

Por disposición del primer párrafo del Artículo 26° del R.I.A.D.E. qu!. 

dan exentos de presentar declaraciones de este Impuesto en el periodo de 

suspensión siempre y cuando presenten aviso de suspensión de actividades 

según la forma HRFC-13. 

En el caso de que las empresas inmobiliarias su activo sea oayor a un 

60\ no procede la suspensión, según lo indica el Último párrafo del Artí­

culo 26° as! como también dispone que cuando el contribuyente otorgue el 

uso o goce a un tercero durante el periodo de suspensi6n, tiene la oblig!_. 

ción de pagar el Impuesto. 

cuando las empresas que estén en quiebra o huelga será el mismo tra­

tamiento para los que están en suspensión de actividad.es. 

Rentas congeladas, cuando un contrato fue prorrogado por disposición 

legal quedan liberados del pago del I.A.D.E. 

l.os Agentes de Seguros y Fianzas. 

Este tipo de contribuyentes realizan actividades comerciales según lo 

especifica el Artículo 75 Fracción XVI del C6digo de Comercio, sin embargo 

en materia de I .s .P .. se encuentran regulados por el segundo párrafo del 

Artículo 84 de ia Ley de materias, equiparando el ingreso percibido, al CO!!, 

cepto de honorarios profesionales, cuar.do sean prestados en forma individual 



41 

por personas físicas, no siendo contribuyentes del Impuesto al Activo en 

virtud de no ser personas físicas que realicen actividades empresariales. 

No obstante lo anterior cuando la prestación de los servicios mencio­

nados se lleve a cabo mediante una sociedad mercantil o civil si serán 

contribuyentes del Impuesto al Activo por su naturaleza jurídica propia 

de la persona moral que preste el servicio. 

Los inversionistas que sean sociedad mercantil y que se dediquen a la 

construcción de viviendas destinadas al arrendamiento pagarán el nuevo !!,! 

puesto aún cuando no se utilice el inmueble para la realización de activ.!:, 

da.des empresariales, pero cuando una persona física no pagara el Impuesto 

por la misma razón que nos menciona el Artículo 3° de la Ley del I.A.D.E. 

El Artículo 2° del R.I .A.o.E. primer párrafo hace referencia que tam­

poco estarán sujetos al pago quienes realizando actividades empresariales, 

est.én sus ingresos comprendidos en la excepción que hace el Impuesto sobre 

la Renta en su Artículo 70° que a continuación se mencionani 

- Sindicatos y cbreros 

- Inst.ituciones Administradoras de fondos o cajas de ahorro 

- cámaras 

- Asociaciones Patronales 

- !nstitucíones de asistencia de beneficencia y sociedades 

mutualist.as. 

- Asociaciones de padres de familia constituidas confcrme 
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a la Ley Federal de educación. 

- Asociaciones con fines científicos, políticos, religio­

sos, culturales y deportivos. 

- Colegio de Profesionistas 

- Organizaciones constituidas conforme a las Leyes en ma-

teria de Crédito rural y agrí.cola. 

En el caso de que estas organizaciones sean asociaciones o' sociedac':.es 

civiles que realicen actos de comercio y que sus ingresos por estos actos 

sean inferiores a los demás ingresos en un ejercicio no estarán obligados 

al pago del Impuesto. 
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CAPITULO IU 

ELEMENTOS QUE FORMAN LA BASE DEL XMPUESTO 
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3.1 Activo y su Clasificación 

El activo es el elemento llamado objeto que forma parte del Impuesto 

al activo de las empresas. 

Por definición se dice que el activo es la suma de los bienes y de­

rechos que forman parte del capital de las empresas o entidades econáni­

cas. 

También se dice que es la suma de cosas, bienes y derechos que for­

man parte del patrimonio de las personas f!sicas o morales. 

Clasificación del. Activo: 

- Activos financieros 

- Activos fijos, gastos y cargos diferidos 

- Terrenos 

- Inventarios de materias primas, productos semiterminados o ter-

minados. 
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3. 2 El Activo Financiero 

El activo financiero es el conjunto de inversiones en moneda nacio­

nal o extranjera que pueden ser en efectivo o en documentos con los que 

una empresa cuenta en un ejercicio, los que se dan en moneda extranjera 

se valuan al tipo de ca:nbio del primer día de cada mes. 

De acuerdo al Artículo 4° de la Ley menciona ciertos conceptos como 

activos financieros: 

- El efectivo en caja. Ver Reformas página 148. 

- Las Inversiones en TÍ tules de crédito a excepción de las acci.2, 

nes. 

- Las cuentas y Documentos por cobrar con excepción de: 

a) Pagos provisionales 

b) Saldos a favor de contribuciones 

e} Estímulos fiscales por aplicar 

- Los intereses devengados a favor no cobrados 

- Activos financieros en moneda extranjera se valuarán al tipo de 

cambio del primer d!a del mes: 

a) Al tipo de cambio controlado, en otros casos es aplicable. 

b) Al tipo de cambio promedio para enajenación con el cual 

ii:aicien operaciones en el mercado las Instituciones de 

ctédito. 
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3. 3 Activos Fijos, cargos y Gastos Diferidos. 

De acuerdo al Artículo 42° de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

Activo Fijo es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los contri­

buyentes para la realización de actividades empresariales y que se dem~ 

riten por el uso en el servicio del contribuyente y por el transcurso 

del tiempo. 

Gastos Diferidos 

Por disposición del mismo Artículo, Gastos Diferidos son los acti­

vos intangibles representados por bienes y derechos que permiten reducir 

costos de operaci6n o mejorar la. calidad o aceptación de un producto por 

un periodo determinado inferior a la d~ación de la empresa. 

cargos Diferidos 

Son aquellas inversiones que en el transcurso del tiempo se convier­

ten en gastos, por ejemplo, gastos de instalación, rentas anticipadas, 

gastos de propagand:i, s~eldos, cte. c¡uc :.e pagM. por adelc1ntado y que 

cubren varios period::>s. 

Terrenos 

Son bienes inmuebles que no sufren demérito por su uso o por el tran!!_ 

curso del tiempo, o sea que no tiene depreciación definición que dá el 

C.F.F. Artículo 750° Fracción I. 
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3.4 Inventarios 

Los Inventarios son las inversiones que una empresa hace para desti­

narlas a la venta o la producción
1 
para su venta posterior. 

Por ejemplo: Materias primas, empaques, manufacturas en proceso, pr~ 

duetos terminados, refacciones y materiales indirectos de producción, que 

se suman dentro de un ciclo normal de operación. 

ver Reformas 1990, página 14 7. 

Los Inventarios pueden valuarse de acuerdo a los siguientes métodos: 

Costo identificado, costo promedio, primeras entradas primeras salidas 

(PEPS), últimas entradas primeras salidas (UEPS) , los Inventarios que 

sean obsoletos, donados o de lento movimiento deben volverse a su valor 

de realización, para efectos de balance debe de presentarse. 

Mercancías en tránsito, se to::i.a co:::1.o parte del valor de los Im•enta­

rios, materias primas son los materiales que se transforman en próductos 

terminados para su venta, producción en proceso, son los productos que 

aún no están terminados y que se les debe de dar un valor proporcional, 

anticipo a proveedores se deben de considerar como inventarios conforme 

al Boletín C-4 del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos. 

En el caso de tener Inventarios destinados a construcción o que en 
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alguna forma celebren contrato de obra con su cliente se deberá de con­

siderar como Inventario el valor de obra en proceso. 

El Artículo 2° Fracción IV de la Ley del I.A.D.E. supone que la em­

presa tiene implantado un método para valuar sus inventarios y que éstos 

se deben de evaluar al inicio y al cierre del ejercicio de acuerdo a su 

método y en el caso de que la empresa cambie de método de valuación de­

berá de cumpli:t" con las reqlas que imponqa la. s .. H.C.:P .. 
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3.5 Terrenos 

Es una cuenta de activo fijo que representa. el costo de los inversio­

nes hechas en terrenos que también causan el I.A.D.E. para ese efecto es 

necesario analizar: 

El valor original de acuerdo al Artículo 5° del R.I.A.D.E. Fracción I, 

se entiende como valor original de los terrenos, el valor declarado en la 

esctitura notarial en la que conste la adquisición. cuando en dicha eser!_ 

tura no se hubiere hecho la separación de dicho monto para el terreno y 

las contribuciones, los contribuyentes considerarán las proporciones que 

para el terreno y las contribuciones, se hayan dado en el avalúo practica­

do a la fecha de la adquisici5n del bien de que se trate o considerarán 

las proporciones que aparezcan en los valores catastrales que correspondan 

a la fecha de adquisición. 

En el caso de que no cuente con lo mencionado se considerará que del 

monto original de la inversión del bien del que se trate el 80\ correspon­

derá a las construcciones y el 20\ a terrenos. 

Terrenos adquiridos en i'ifas o sorteo. 

Si la adquisición se obtuvo antes del lo. de enero de 1981 se conside­

rará cano monto original de la inversión el que haya servido de base para 

el pago del Impuesto Federal sobre: Loterías, rifas, sorteos y juegos per­

mitidos, y si fue a partir del 10. de enero de 1981 se tomará el valor que 

haya servido para efectos del Impuesto sobre la Renta, si en cualquiera de 
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los dos casos anteriores se practicó el avalúo el valor que arroje el av!. 

lúo se considerará como monto original de la inversión referido a la fecha 

de adquisición. 

Terrenos adquiridos por herencia, legado o donación. 

Los terrenos adquiridos por estos conceptos se considerarán como mon­

to original de la inversión que dicho bien haya tenido para el autor de la 

sucesi6n o para el donante respectivamente, si no pudiera determinarse di­

cho monto se tomará cano tal el 80\ del valor del avalúo practicado al bien 

referido al manen to de la adquisición o de la donación, cano lo dice el Ar­

tículo Sª, inciso C del R.I.A.D.E 

Terrenos adquiridos por prescripción. 

El Artículo 5° inciso D fracción II del R.I.A.D.E señala: 

- Se determinará su monto original conforme al avalúo que haya servi­

do de base para el pago del Impuesto con motivo de la adquisición. 

- Si en la fecha en que se adquirió, no procedió la realización del 

avalúo, se efectuará uno referido al manento en que la prescripción 

se hubiera consumado según el Artículo 1152° y 1156" del c.c .. D.F. 

independientemente de la fecha de la resolución que la declare. 

- Cuando no se puede determinar la fecha en que se consumó la prescri,e 

ción adquisitiva se tomará como tal aquella en que se haya promovido 

ésta. 
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Terrenos adquiridos en el Ejercicio en curso. 

Los terrenos adquiridos dentro de un ejercicio no formarán parte de 

la ba.se del Impuesto sólo se tomará en cuenta el valor de las inversio­

nes que se hayan al inicio del ejercicio y las que se hicieran a través 

del ejercicio se tomará en cuenta en el siguiente ejercicio de acuerdo 

al valor que conste en la escritura de adquisición que se deberá de ac­

tualizar, multiplicándolo por un factor de actualizaci6n que se obtiene 

de dividir el I.N.P.c. del Último mes del ejercicio inmediato anterior 

aquel en el que se vaya a incluir como base entre el I .N.P.C. de1 mes 

en que se adquiri6 el terreno. 
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3.6 Pasivos. 

Son pasivos las obligaciones a ca.rqo de la empresa que se originan 

por la adquisición de bienes o servicio&, cobros anticipados a cuenta de 

facturas, ventas, préstamos de Instituciones de Crédito de particulares. 

Los pasivos para que puedan disminuirse del ~alor del activo, deben 

de estar en moneda nacional, a favor de la empresa y que estas exnpr~sas 

residan· en el pa!s, se podrán incluir los pasivos en moneda extranjera 

siempre y cuando éstas se deriven de operaciones realizadas can empresas 

residentes en el pa!s o con establecimientos permanente:; ubicados en Mé­

xico ele personas residentes en el extranjero, para que se puedan incluir 

estos pasivos deben valuarse al tipo de cambio del primer día de cada 

mes, Cuando no sea aplicable el tipo de cambio promedio para enajenación 

con el cual inicien operaciones en el mercado las Instituciones de C::éd!_ 

to en la ciudad de México, esto es aplicándose el concepto del último p§_ 

rrafo del Artículo 4° de la Ley del I.A-0.E. 
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3. 7 Formas en que puede ser respetable un Pasivo para la Base del 2" 

(Ver Reforma Pág. 150 y 151 ) 

No se toman en cuenta las deudas que se tengan con las empresas que 

componen el Sistema Financiero, las Sociedades de Inversión y las Soci!. 

dades Cooperativas, los Contribuyentes Menores, los Contribuyentes con 

Bases Especiales de Tributación, por estar exentos de este Impuesto co­

mo lo indica el Artículo 6ºdc la Ley. 

Los Principales Pasivos Respetables 

- Proveedores 

- Anticipos recibidos de clientes 

- Fletes por pagar 

- Intereses devengados no pagados 

- Depósitos en garantía 

Se deberá solicitar con la persona que haga la transacción de estas 

operaciones, información acerca de su régimen fiscal para determinar si 

se trata de un pasivo respetable por ser de una empresa: 

Pasivos que no se consideran Respetables 

- Prestamos bancarios 

- Documentos -descontados 

- Anticipos recibidos. de personas físicas 

- Sobre giros bancarios 
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- Contribuciones por pagar 

- Impuesto sobre la renta 

- I.V.A. 

- I.H.s.s. 

- Infonavit 

- Deudas a favor de trabajadores 

- Utilidades por pagar 

- sueldos por pagar 

- De.adores no empresarios 

- Rentas a personas no empresarias 

- Fondo de jubilaciones y pensiones 

- Dividendos decretados a favor de personas físicas 
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3.8 cano se determina e1 valor prom~io de los Pasivos 

conforme lo describe el Artículo 14° del Reglamento de la Ley del 

Impuesto al Activo de las Empresas, apoyado por el Artículo 5 ° de la Ley 

del !.A.O.E. 

Las Empresas determinarán los promedios sumando el valor del pasivo 

al inicio de cada mes el valor del mismo pasivo al final de cada mes y el 

resultado dividiéndolo entre dos. 

Para determinar el valor promedio de un ejercicio será en forma sem_! 

jante solo que se sumaran los promedios mensuales de los pasivos de cada 

mes, dividiendo el total entre el número de meses comprendido en el eje.E, 

cicio. 
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3. 9 Bl Pasivo y c1 Caercio Exterior 

De acuerdo al Artículo 24° del R.I.A.O.E. las Empresas sujetas a este 

Impuesto, que reciban créditos de empresas que pertenezcan al Comercio Ex­

terior, que sea residente en México y que se encuentra registrada ante la 

S.E.C.O.F.I. podrán optar por cumplir por dichas empresas el Impuesto que 

a esta le corresponda por los créditos recibidos. 

Para determinar el Impuesto disminuirán del Impuesto de los Créditos 

recibidos la parte de los promedios mensuales de los pasivos deducibles. 

que reunan los requisitos para ser deducibles pcr la Empresa, en la pro­

porci6n en que el monto de los créditos concedidos al contribuyente repr_!. 

sente respecto del total de créditos concedidos por el cual el contribuye.!!. 

te que pagUe el Impuesto tenga el pasivo. 

El contribuyente que haya ejercido la opción, podrá acreditar contra el 

I.s.R. a su cargo, una cantidad equivalente al Impuesto pagado por cuenta 

y orden de la Empresa de Canercio Exterior, como lo dispone el Artículo 9° 

de esta Ley. 

Cuando la Empresa de Comercio E>cterior acepte participar en la opción 

mencionada, no podrá acreditar con tria. su propio I .s. R. el I.1".D.E. por su 

cuenta y orden. 

Para ejercer la opción se deberá presentar aviso ante la autoridad co­

rrespondiente, firmado tanto por la c.."ttpresa de comercio exterior como por 

la empresa beneficia.da ;>or los créditos que se hará a cargo del Impuesto al 

Activo qu~ corresponda a la primera. 
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CAPITCLO IV 

PROMEDIOS 
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4.1 Pra:n.edios del Activo Financiero 

Ver Reformas página 148. 

En los términos del Artículo 4° de la Ley, se consideran Activos Fi-

nancieros: 

l. El efectivo en caja, ya sea caja general o fondos fijos. 
(derogado a partir del 1 o. de enero de 1990) 

2. Inversiones en Títulos de Crédito a excepción de las acciones: 

a} Aceptaciones Bancarios 

b) Pagarés 

e) Cetes 

d) Petrobonos 

e) Otros 

J. Las cuentas y Documentos por Cobrar no considerando los saldos a 

favor de contribuciones, ni los est!.mulos fiscales por aplicar: 

a) Saldo en bancos por disposición del Artículo 13°del 

R.I.A.0.E. 

b) Pagarés 

e) Letras de Ca.'r.bio 

d) Facturas 

e) Vales de mercanc!as. 

Se consideran cuentas que también forman parte de los Activos Finan-

cleros: 

- Anticipo a proveedores 

- Depósitos en Garantía 

- Funcionarios y F.npleados 
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4. l Pranedios del Activo Financiero 

Ver Reformas página 148. 

En los ténninos del Artículo 4° de la Ley, se consideran Activos Fi-

nancieros: 

l. El efectivo en caja, ya sea caja general o fondos fijos. 
(derogado a partir del lo. de enero de 1990) 

2. Inversiones en Títulos de Crédito a excepción de las acciones; 

a) Aceptaciones Bancarios 

b) Pagarés 

e) Cetes 

d) Petroboncs 

e) Otros 

3. Las cuentas y Documentos por Cobrar no considerando los saldos a 

favor de contribuciones, ni los estímulos fiscales por aplicar: 

a) Saldo en bancos por disposición del Art!culo 13 ºdel 

R.I.l\.O.E. 

b) Pagarés 

e) Letras de Cambio 

d) Facturas 

e) Vales de mercancíaa. 

Se consideran cuentas que también forman parte de los Activos Finan-

cieros: 

- ~nticipo a proveedores 

- Depósito:; en Garantía 

- Funcionai:ios y E!r.pleados 
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- Anticipo para Gastos 

- Préstamos Personales 

- Deudores Diversos 

- Intereses a favor no cobrados 

Para determinar el promedio de los activos financieros se suma el 

pranedio mensual de los meses de ejercicio y el resultado se divide en-

tre el mismo número de meses, 

El Promedio mensual se determinará sumando el activo al inicio y al 

final del mes y se dividirá entre dos. 

Lo anterior se puede resumir en las siguientes FORMULAS: 

Fórmula para determinar el Saldo Promedio Mensual de Activos Finan-

cleros: 

Promedio Mensual de Activos 
Financieros 

Saldo Inicial + Saldo Final 
2 

F6rmula para el Prcxnedio Mensual de Activos contratados con el Sis­
tema Financiero de acuerdo al Artículo 7° B de la Ley del I.S.R.: 

Promedio Mensual de Activos 
del Sistema Financiero 

Suma de saldos diarios de 1 mes 
Números de días del mes 

CALCULO, DEL PROMEDIO DEL F...JERCIC!O 

Suma Promedios MensuaÍes + Suma Promedios Mensuales 
de .Activos Financieros de Activos Contratados 

con el Sistema Financiero 

Activo Financiero 
Promedio del Ej~rcicio. 

suma Promedio del 

~a:~~!c!~ meses del 
ejercicio. 
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PROMEDIO DEL ACTIVO EN MONEDA EXTRANJERA 

Con fundamento en el Artículo 4° último párrafo los Activos Financieros 

en Moneda Extranjera, se valuarán al tipo de cambio del primer d!a de C,! 

da mes para así conocer su equivalencia. en Moneda Nacional, para efectos 

del cálculo del Impuesto ejemplo: 

Saldo Inicial de Clientes Extranjeros 5,500 DLS. 

Venta de Exportación el día 20 de en!_ 

ro de 1989 •••••••••••••••••••••••.•• 2,000 

Gastos de Fletes ••••...•...••.••.•.•. 500 

Se le manda cheque el día 28 de enero 
de 1989 ............................ . 

SALDO AL 31 DE ENERO DE 1989 DLS. 

Cálculo del Promedio Mensual 

Saldo al Inicio del mes .•.••.••.•...•• S,500 

Mas 

Saldo al Final del mes •••••••••••••••. ~ 
12,300 

--2--
= Saldo Promedio del mes.............. 6,150 

Por el tipo de cambio al inicio del mes X 2, 754 
(supuesto) 

Valor Promedio de la cuenta por cobrar 
de Clientes Extranjeros ••.••••.••. ,..... $ 16 1 937 ,100.00 

Cuando sea aplicable el tipo de cclITlhio controlado, se estará al tipo de 

cambio promedio para enajenación con el cual inició operaciones en el me!_ 

cado de las Instituciones de Crédito en la ciudad de México. 
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4.2 Prcmedio de Activos Pijos, Gastos y Cargas Diferidos 

En las empresas muchas veces, se da el caso en que no se conoce el 

oosto de cada uno de los Activos, sino que tienen en una sola cuenta el 

valor de los activos, para estas empresas resulta un verdadero problema 

lleqar al valor promedio, es necesario hacer investigaciones del valor 

del bien por medio de la localización de facturas y por lo menos tener 

el año en que se adquirió cada bien. Procediendo después a integrar el 

valor original de la inversi6n conforme lo define el Artículo 41 ° de la 

Ley del I.s.R. compuesto por los siguientes conceptos: 

- Precio del bien. 

- Impuestos por motivo de la adquisición a excepción del I. V .A. 

- Impuestos por derechos de Importación 

- Por concepto de derechos, fletes, transporte, acarreos, seguros con-

tra riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre compras, 

honorarios a agentes aduaneros. 

En los casos en que se desconozca el valor de un inmueble, el Regla­

mento de la Ley del I.A.D.E. señala los casos en que se puede tomar como 

monto original de la inversión el valor de un avalúo a una fecha deterrn!_ 

nada. La cantidad que se pague por concepto del avalúo podrá acreditar­

la contra los pa~os provisionales y el impuesto del ejercicio que se pa­

gue conforme a esta Ley siempre y cuando corresponda al mismo ejercicio 

en que se efectuó .el avalúo según Artículo Sº Último párrafo del R.I.A. 

O.E. 
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El promedio de Activos Fijos, Gastos y Gastos Diferidos, como lo me!!. 

ciona el Artículo 2° en el párrafo sequndo; se calcula el promedio de e~ 

da bien actualizando su saldo por factor de actualizaci6n del periodo. 

Periodo: Pel mes en que se adquiri6 el bien al último m-es de la pri­

mera mitad del periodo de utilización durante el ejercicio. 

El saldo actual.izado se disminuye con el SO\ de la deducci6n por in­

versiones Artículos 41° y 47" de la Ley del I.S.R. del Sjercicio. 

El resultado anterior se divide entre el número de meses del Ejerci­

cio y se multiplica por el número de meses que se utilizó el bien en el 

mismo ejercicio. 

Existe un procedimiento para deti:?rminar los valores promedios que 

consiste en sumar al valor del bien al principio del ejercicio el valor 

del mismo bien al final del mismo y el resultado se divide entre dos~ 

cuando se calcula el valor promedio de activos fijos, cargos y gas­

tos diferidos, el valor que se debe de tomar es el valor neto, ya que el 

monto original de la inversión siempre será el mismo. 
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4~ 3 Pranedio de .Activos Fijos con Deducción Inmediata 

Ver Reformas página 142. 

La deducción inmediata o depreciación inmediata. La Ley del Impuesto 

sobre la Renta, en su Titulo II Artículo Sl 0 menciona que los bienes pu.!. 

den ser sujetos a una depreciación inmediata, que consiste en aplicar al 

mento original de la inversión, la tasa que marca el Artículo 51° obte­

niendo direct.:imente la cantidad a deducir y la cantidad que quede como 

saldo se considera como una partida no deducible. 

La Ley del I.A.O.E. en el Artículo 2" último párrafo de la Fracción 

I.I explica que los bienes que· _fueron afectados por la depreciación ínmedi!, 

ta se considerarán activos para efectos del Impuesto, únic::amante los años 

en que el monto original de la inversión se hubiera deducido en los térm.!_ 

nos del Artículo 41° del I.S.R. 

A continuaci6n se da una lista de algunos porcientos que se podrán 

aplicar a bienes que puedan ser sujetos a la deducción inmediata.: 

- 51\ para construcción 

- 56\ para ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotoras y embarca-

ciones. 

- 71 \ para autobuses 

- 79\ para aviones· 

- Sl' para automóViles y camiones de carga 

- 84\ equipo de cOmputo eléctrico 
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- SEA para producción de me tal 

- 61\ para fabricación de pulpa, papel y productos similares; petróleo 

y gas natural, 

- 63\ para fabricación de vehículos de motor y sus partes, construcción 

de ferrocarriles y naví.os; producción de alimentos 'J bebidas ex­

cepto, granos, azúcar, aceites comestibles y derivados. 

- 67\ para curtidos de piel y fabricación de art!.culos de piel1 produc­

tos químicos, petroqu.únicos y farmacobiológicos, etc. 

La opción a que se refiere este Artículo no podrá ejercerse a bienes 

que se adquieran mediante arrendamiento financiero o cuando se trate de 

mobiliario y equip0 de oficina, ni cuando sean bienes que se utilizaron 

ya en México. 

Para calcular el promedio en el caso de haber aplicado la deducción 

inmediata a que se refiere el Artículo 51° de el I.S.R. se actualizará 

la parte no deducible por el factor de actualización correspondiente al 

período comprendido desde el mes en que se adquirió el bien hasta el úl­

timo mes de la primera mitad del ejercicio en el que se calcule el Im­

puesto, el resultado se dividirá entr el nGmero de meses que comprende 

el ejercicio y el cociente se multiplicará por el nÚmcro de meses que el 

activo fijo 5e utilizó en el ejercicio. r..a fórmula quedaría de la si­

guiente manera: 



Valor original 
deducible de los 
activos fijos s~ 
gún Art. 51° 

Valor original 
no deducible 
actualizado 

Número de meses 
del ejercicio 

Factor de Actua 
lización -

X 

X 

Factor de 
Actualiz_! 
ción 

Número de me 
ses de utili 
zación en el 
ejercicio 
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Valor original no deducible 
actualizado de activos fi­
jos sujetos a depreciación 
inmediata. 

Valor promedio de la parte 
no deducible de los activos 
sujetos a depreciación in­
mediata. 

INPC del último mes de la 1a. mitad del ejercicio 
INPC del mes de adquisición 

Los bienes sujetos a deducción irunediata se consideran activos duran-

te los años en que el monto original de las inversiones se hubiera dedu-

cido en los. términos del Artículo 41° de la Ley del I.S.R. 
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4. 4 Prcmedio de Terrenos 

El monto original de las inversiones de cada terreno al inicio del 

ejercicio se actualizará de la siguiente formai 

Monto original 
de la Inversión 

X 
Factor de 
Actualización 

Monto de la Invers i6n 
Actualizada 

Ver Reforma página 146. 

El Factor de Actualización 
INPC del último mes de la primera mitad 
del eje~cicio 
El INPC del primer mes de ejercicio. 

Para calcular el promedio de terrenos se considerará el valor actua-

!izado dividiendo dicho valor entre el número de meses comprendidos en 

el ejercicio fiscal de causación, por el número de meses que el terreno 

se tuvo en el ejercicio. 

Monto original de 
Inversión Actua-
lizada X 
Número de meses 
del ejercicio 

Número de :neses que 
se tuvo el terreno 
en el ejercicio. 

Promedio de 
Activo en Te­
rrenos. 

En la práctica se debe de calcular por cada uno de loa terrenos por lo 

que es necesario elab-orar una cédula que comprenda las siguientes columnas: 

a) Encabezado d) Domicilio 

b) Datos genera.les de la e) R.F.C. Ejercicio Fiscal 

Empresa f) Ultimo mes de la primera mitad 
del ejercicio 

e) Nombre o denominación 
g) Prirler rnes del ejercicio con sus 

índices correspondientes. 
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Columnas.- Datos de Identificación de los Terrenos 

- Ubicación 

- Area total (cálculo de la proporción} 

- Area rentada para actividades empresariales 

- Fecha de adquisición 

- N<imero de escritura constitutiva 

- Datos del registro P\Íblico de la propiedad 

- NGmero de meses de utilización en el ejercicio 

- Valor de adquisición consignada en la escritura 

- Proporción (en caso de renta parcial) 

- Monto original de inversión proporcional 

- Factor de actualización (dividir IPNC datos del encabezado, este 

facto es iqual para todos los terrenos) 

- Valor pranedio mensual 

- Valor base del cálculo 
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4. 5 Prr:medio de Inventarios 

La forma en que se puede calcular el valor pranedio de los Inventarios 

se especifica en el Art!culo 2° fracción IV de la Ley del I.A.O.E. Se va-

lúan los inventarios tanto de materias primas cerno de próductos semitermin!. 

dos o terminados que existan al inicio del año y al final del año, esta va-

luación se hará de acuerdo al método de valuación que el contribuyente ten-

ga implantado, el resultado se dividirá entre dos. En este caso no se apl,i 

cará el factor de actualización. 

De acuerdo a algunas reformas que ha sufrido la Ley del I.S.R., en los 

temas de obligaciones, ya no existe la obligaci6n de valuar los inventarios, 

sin embargo para efectos de este Impuesto se debe de llevar un método y en 

caso de cambiar de método el contribuyente deberá de cumplir con reglas fi!,_ 

cales para este efecto, según el último párrafo del Artículo 2° de la Ley 

del I.A.D.E. 

Inventario 
Pranedio 

Saldo Inicial + saldo Final del Ejercicio 

El hecho de llevar un método la valuación de inventario viene a ser una 

carga más pa.ra la Empresa, porque si ya se hab!a liberado de esta obliqa-

ción en el Impuesto sobre la Renta, en este nuevo Impuesto hace que no de-

&aparezca la valuaci6n de los inventarios. 

Se precisa que si ge calij.bia el miit~ de valuación se deberá cumplir 
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con las reglas que establezca la Secretaría de Haciénda y Crédito PÚ-

blico. 

Inventarios Iniciales del Ejercicio de Materias 
Primas, Productos Semi terminados o Terminados 
Valuados según método implantado .••••••••••••• 

Más: 

Inventarios Finales de ese mismo Ejercicio •..•. 

SUMAS: •••• • • ·, 

Dividido entre dos: 

Promedio de Inventarios 
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4.6 Actualización de los Activos Fijos, Gastos y Cargos Diferidos 

Procedimiento para la determinación de la actualización en los Acti­

vos Fijos, Gastos y Cargos Diferidos. 

Se calcula el saldo por deducir, es decir, el valor original menos 

la depreciaci6n acumulada al inicio del ejercicio, multiplicando el saldo 

por el factor de actualización, dicho factor está comprendido del mes en 

que se adquirió el bien al Último mes de la primera mitad del periodo de 

utilización durante el ejercicio. 

El saldo actualizado se disminuirá con la mitad de la deducción de 

inversiones en el ejercicio detenninado conforme a las reglas para dicha 

deducción y para la reinversión de cantidades recuperadas en la pérdida 

de bienes por caso fortuito o de fuerza mayor conforme a las reglas de 

deducción de este tipo de bienes en los términos de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta Artículos 4P y 47° la diferencia. anterior se dividirá e!! 

tre el número de meses que comprende el eJercicio y el cociente se multi­

plicará, por el número de meses que el activo fijo se utiliz.6 en el ejer­

cicio. 

Se podrá optar por incluir en el cálculo de la base del Impuesto los 

activos fijos, gastos y cargos diferidos hasta el segundo ejercicio si­

guiente a aquel en que se inició su utili.:ación. 
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El factor de actualización expresado en fóm.ula quedaría de la si-

guiente manera: 

Ver Reforma página 145. 

Factor de Actualización 

IN'PC el G.ltimo mes de la primera 
mitad del periodo de utilización 
del bien durante el ejercicio cle 
la deducción 

INPC del mes de adquisición del 
bien. 
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CAPITULO V 

PROCEDDUENTO CONTRA EL l.S.R. ANUAL 
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5.1 Formas en que procede el Acreditam.iento 

Ver Reformas páginas 160 a 164. 

El Impuesto al Activo de las Ernpresas, es acreditable contra el Im­

puesto sobre la Renta y corresponde únicamente a quienes realicen acti­

vidades empresariales acreditar este Impuesto, así tenemos: 

- Las Sociedades Mercantiles 

- Las personas físicas Empresa 

- Los integrantes de una Asociación en Participación 

- Los Fideicomitentes en caso de Fideicomiso para Actividades Empr~ 

sariales. 

- Los integrantes de ASociaciones y Sociedades Civiles por las Acti­

vidades Empresariales que realicen. 

- Los residentes en el extranjero con establecimiento permanente en 

el país. 

Resulta de gran ventaja para los contribuyentes el que puedan acred.!. 

tar este Impuesto, contra el Impuesto del LS.R., pero como no está con­

tenido en ningún Artículo del I.S. R. dicho acreditamiento, es muy posi­

ble que este derecho pueda desaparecer en años posteriores. 

El Acreditamiento procede en dos formas: 

a} Contra pagos·provisio~ales o 

b) Contra el Impuesto del Ejercicio 
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El acreditamiento solo se puede acreditar cuando se trata del mismo 

ejercicio en que se pagó el !.A.O.E. y en los tres ejercicios siguientes, 

así lo menciona el Artículo 9 11 de la Ley, pero también menciona que si 

no se efectúa al acreditarniento en un ejercicio pudiendolo haber hecho 

se perderá el derecho de hacerlo posteriormente hasta por la cantidad 

en que se pudo haberlo efectuado. 

El Impuesto pagado no se podrá acreditar contra el Impuesto que los 

contribuyentes retengan y deban enterar por ejemplo, el Impuesto sobre 

productos del trabajo, ya que este Impuesto solo es acreditable contra 

su propio I.S.R. 

Cuando el Impuesto sobre la Renta sea menor al Impuesto del I.A.D.E. 

resultando así un saldo a favor el cual no dará derecho a devolución elno 

que deberá aplicarse en contra del I.S.R. en los tres ejercicios siguie.!!_ 

tes y si no se alcanza a deducir la cantidad sobrante será como un gasto 

no deducible. 
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5.2 Acreditamiento contra Pagos Provisionales Mensuales 

De acuerdo al Artículo 9° segundo párrafo si puede acreditarse el I~ 

puesto del I.A.O.E. en los pagos provisionales, por la cantidad pagada, 

en dichos pagos provisionales mensuales o contra los ajustes a los pagos 

provisionales. 

El acreditamiento del Impuesto al Activo contra los pagos provision.e_ 

les del I. s. R., se pueden efectuar en la misma forma fiscal segiín la pu-

blicación en el Diario Oficial del día 3 de abril de 1989. 

Ejemplo: 

Pago Provisional mensual del I.S.R. $ 25'000.000 

Menos: 

Impuesto al Activo de las Empresas ª'ººº·ººº 
Diferencia a pagar por pago provi-
sional del I.S.R .................. . 17'000.000 

En el caso que el Impuesto al Activo Neto de las Empresas sea mayor 

al Impuesto provisional mensual el remanente se podrá acreditar contra 

los siguientes pagos provisionales o en la declaración anuc'.ll. 

A continuación se da un ejemplo de como s~ calcula el Impuesto al 

Activo de las E:npresas de enero a marzo de 1989: 
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EJERCICIO FISCAL DE ENERO A DICIEMBRE, LOS SALDOS SON DEL EJER­
CICIO DE 1~88 

Bancos • • • •• • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 20'000.000 

Caja • • • • . • • • • • • • . • • . • • • • • • • • • . • . . • • • . • • • • •• • • • . • • • 5'000.000 

Cuentas por Cobrar • . • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • . • • • • • • . • • 200 1 000. 000 

Intereses devengados a favor no cobrados......... • • 10' 000. 000 

Inversiones en TÍ.tules de Crédito •••.•...•••• ,..... 50 1 000.000 

TOTAL DE PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS: 285 1 000. 000 

Este promedio de Activos Financieros se determina sumando el promedio 

mensual de los meses del ejercicio y el resultado se divide entre el mis-

mo número de meses. 

El promedio mensual se obtendrá sumando el activo al inicio y al fi-

nal del mes dividido entre dos, excepto saldos de bancos, inversiones, 

excepto acciones y en sí todas las operaciones contratadas con el sistema 

financiero o con su intermediación, ya que estos se calcularán en los mi!_ 

mos términos que prevee el segundo párrafo de la Fracción III del Artícu-

lo 7°8 de la Ley del I.5.R. 

Maquinaria y Equipo •••.••••.••••...••••.•••••••• 

Equipo de transporte. , ••••.•.• , • , ..•••. , ••••.••• 

Gastos diferidos ..••...••.•••.. , .•.•••• , ••• , •... 

Total de Promedio de Activos Fijos Gastos y Car­
gos Diferidos (Actualizados) . , ... , •... , ••..•..• 

sao' ooo. ooo 

300'000.000 

100 ' ººº. ººº 

900 
1 ººº. 000 
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Los promedios de activos fijos, gastos y cargos diferidos se obtie-

nen, primero se debe actualizar el saldo por deducir en el I.S.R al ini 

cio de un ejercicio y se le disminuye la mitad de la depreciación del 

mismo ejercicio. 

Factor de Actualización 
IHPC de junio de 1988 
INPC del mes de adquisición 

El valor actualizado se divide entre el número de meses del ejercí-

cio y el cociente se multiplica por el número de meses que el bien se 

utilizó. Promedio de Terrenos s soo•ooo.ooo 

Este promedio se obtuvo de la siguiente manera, se actualizó el va-

lor al inicio del ejercicio y se dividió entre el número de meses del 

ejercicio y el cociente se multiplic6 por el número de meses que se tu-

va en el ejercicio. 

Factor de Actualización 
INPC de junio de 1988 
IUPC de enero de 1988 

Promedio de Inventarios de Artículos Terminados: 250'000.000 

El promedio de Inventarios de artículos terminados se obtuvo s\lll\ando 

el saldo al 31 de diciembre de 1987, más el saldo del cierre del 31 de 

diciembre de 1988, valuados al método que se tiene establecido y el resu.!_ 

tado se divide entre 2. 

Promedio de Proveedores 300 1 000.000 
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Este promedio -se obtiene· suma~do los promedios mensuales de los me-

ses ciel ejercicio y se divide entre el mismo número de meses. 

El promedio mensual se obtiene sumando el saldo al inicio y al final 

del mes y se divide entre dos 

suma del total del Activo: 

Promedio de Activo Financiero .•••••••• 285'000,000 

Promedio de Activos Fijos, Gastos y 
Cargos Diferidos ••.••.••••.••••••••••• 900'000 ,000 

Promedio de Terrenos .••.•••• , •••••• , •• 500 1 000, ººº 
Promedio de Inventarios •.••••••••••••• 250'000 ,ooo 

TO T A L; , ••• 1'935,000.000 

El Impuesto anual se actualizará, multiplicándolo por él factor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde el Último mes 

de la primera mitad del ejercicio hasta el Último mes del mismo. 

I.N.P.c. Diciembre 1988 

I.N.P.C. Junio 1988 

32'700,000 X l.0756 

lGl47.3 

" í5ciiT.2 

35'172,120 

Impuesto Anua 1 Actualizado 35' 172, 120 

Promedio de Proveedores 

Base del Impuesto 

Por la tasa del 2l del Impuesto al At:ti vo 
de las Empresas 

1.0756 

1'935,000.000 

JQO I QQQ 1 QOQ 

1'635,ooo,ono 

32' 100 ·ººº 



ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 
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HO DEBE 
B!BLIOTEGA 

Cálculo del primer pago provisional del trimestre de enero a marzo 

de 1989. 

35'172,120 
12 

2 '931,010 X 3 8 1 793,030 

El acredita.miento en pagos provisionales en el Impuesto sobre la Ren-

ta, supongamos que dicho Impuesto calculado en el mes de marzo fuera: 

Quedaría de la si9uiente manera: 

a) 13'500,000 

b) 5 '300 '000 

Caso (a) 

Pago provisional del I.S.R. (marzo de 1989) 13'500,000 

Primer pago provisional del Impuesto al Ac-
tivo de las Empresas ••••••••••••••••••••••• 8 1 075,000 

Cantidad a pagar por Impuesto sobre la Renta 
en pago provisional ....•.•...••.•.•.•...••. 5'425,000 

caso (b) 

Pago provisional del I.S.R. (marzo de 1989) 5 1 300,000 

Primer pago trimestral del Impuesto al Ac-
tivo de las Empresas ••••••••••.•..•.••••••• e•o1s,ooo 

Cantidad a favor del contribuyente., •••• ,., (2 '775 ,000) 

En este caso no se puede acreditar el total del Impuesto al Activo 

de las Empresas quedando así un remante que se podrá acreditar con los 

si9uientes pagos proVisionales o contra la declaración anual en el caso 

de que no se pudiera acreditar el total en los pagos provisionales. 
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Cuando aún existe saldo después de la declaración anual y en los P!. 

qos provisionales ese excedente se actualizará para ser acreditable, ut.!, 

!izando un factor de actualización que abarcaría un período comprendido 

del mes en que se pudo acreditar (INPC) entre el mes del ejercicio en 

que se determinó el excedente. 



81 

5. 3 Acredita.miento Personal 

Conforme al Artículo 9 11 párrafo sexto el acreditamiento a que se re­

fiere este inciso es exclusivamente personal del contribuyente y no po­

drá ser transmitido ni por fusión, ni por ningún otro medio le9al en el 

caso de que el contribuyente de este Impuesto no tuviera Impuesto Sobre 

la Renta por pagos provisionales o por declaración anual conforme a las 

formas de acreditamiento, lo que pague por concepto de Impuesto al Act!. 

vo de las Empresas, se convertirá en gasto no deducible para esa perso­

na como lo marca el Artículo 137° y Artículo 25ª Fracción primera de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta • 

. 5. 4 Acredi tamiento sin Devolución 

Se mencionó en el ejemplo del punto S .2, ca.no (b), la situación de 

cuando existe saldo a favor cuando el Impuesto sobre la Renta es menor 

que el Impuesto al Activo de las Empresas, el remanente podrá !ier acred!_ 

tado contra los pagos provisionales del I.S.R. o con la declaración anual 

en todo caso en los tres ejercicios siguientes y si aún as! ni:> es posible 

acreditar el excedente nunca dará derecho a devolución por lo que se con­

siderará en un gasto no deducilile, según Artículo 25° Fracción primera y 

Artículo 137'!1 Fracción primera del Impuesto sobre la Renta. 
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6.1 Periodos y Plazos en Sociedades Mercantiles y Personas Físicas 

Dentro de las obligaciones de las Sociedades Mercantiles a partir de 

1999, viene a anexarse una nueva, se trata de la Declaración Anual del 

Impuesto al Activo de las Empresas, la cual se presentará junto con la 

Declaración Anual del Impuesto sobre la Renta a los tres meses al cie­

rre de su ejercicio sea regular o irregular con fundamento al Artículo 8º 

de la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas. 

Respecto a las Personas Físicas 

Como el Artículo Bº de esta Ley no especifica que tipo de contribu­

yentes en que época del año deberían de presentar sus pagos provisiona­

les, y en el Artículo 17º del Reglamento de la Ley del Impuesto al Acti­

vo de las Empresas, donde aclara que tanto las Personas Físicas como so­

ciedades o Asociaciones Civiles, quienes podrán efectuar los pagos provl:_ 

sionales del Impuesto en forma cuatrimestral a más tardar el día 15 de 

los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año en lugar de ha­

cer dichos pagos provisionales en los plazos previstos en el Artículo 7° 

de la Ley. 

En el párrafo segundo del Artículo 17° del R.LA.D.E menciona que las 

personas físicas presentarán la Declaración Anual del Impuesto del Ejeic.!_ 

cio a más tardar en el mes de abril del Ejercicio siguiente, haciéndolo 

conjuntamente con la Declaración del mismo Ejercicio del I.S.R. 
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6 .2 Pagos Provisionales con Ejercicios de año de calendario 

Ejercicios que concluyen con el año de Calendario. 

Ver Reforma página 15 5 

Las Sociedades Mercantiles, el Artículo 7° de la Ley del I.A.D.E., 

dispone que los contribuyentes en estas Sociedades Mercantiles tienen la 

obligación de hacer un primer pago trimestral de enero a marzo y nueve 

mensuales a más tardar el día 17 del cuarto mes del ejercicio y de ca-

da uno de los meses siguientes a aquel que corresponda el pago. En el 

capítulo V punto S.2 se dió un ejemplo del cálculo del primer pago tri-

mestral para 1989. 

También Artículo 3° transitorio de esta Ley hace mención de los pa-

gas provisionales con ejercicios de año de calendario, es decir, de en!!_ 

ro a diciembre los contribuyentes de este Impuesto, harán sus pagos pr~ 

visionales por ejercicio que se inició en enero de 1989, considerando 

el Impuesto que le hubiera correspondido para 1968 tomándose los saldos 

de dicho año. 

Ejemplo: 

AR O S 

1ª de Enero al 31 
de diciem.l.:>re 1989 

1 ª de enero al 31 
de diciembre 1990 

DATOS BASE PARA PAGOS DATOS BASE PARA IMPUE§_ 
PROVISIO!lJ\LES PEH.1000 TO ANUAL PERIODO 

Enero-Diciembre 88 Enero-Diciembre 89 

Enero-Diciembre 89 Enero-Diciembre 90 
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6.3 Pagos Provisionales en Ejercicios Irregulares 

El Artículo 4° transitorio de la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas, establece que las Empresas que su Ejercicio Fiscal termine el 

31 de enero, 28 de febrero, 31 de marzo, de 1989, este tipo de contrib.::_ 

yentes no tendrá la obligación de presentar pa9os provisionales, solo 

efectuarán el paqo del ejercicio. Si el ejercicio terminara en abril 

presentará su pago el 17 de mayo de 1989. En el caso de que los ejercJ:. 

cios Fiscales terminen de mayo a noviembre se presentarán los pagos pr~ 

visionales mensuales pero nunca abarcarán un pago trimestral ya que es-

te pago solo estará contenido en el periodc de 1988 y los meses de ene-

ro, febrero y marzo de 1989. 

Debido a que en este Art!culo no establece la base para calcular los 

Impuestos de los pagos provisionales como en el caso de los ejercicios 

de enero a diciembre, sería conveniente que las Empresas que pagan Im-

puesto a partir de abril tomaran como base el Impuesto al Activo de las 

Empresas determinado en el Ejercicio Regular de 1987-1988. 

Ejercicios que no coinciden con el año de Calendario. 

A fl OS 

1° febrero-88 al 
31 de enero-89 

1 ° ma.rzo-88 al 28 
de fe.brero-89 

DATOS BASE PARA PAGOS DATOS BASE PARA IMPUESTO 
PROVISIONALES PERIODO ANUAL PERIODO. 

No hacen pagos pro- 1 ° de fcbrero-88 al 
Visionales 31 de enero-89 

No hacen pagos pro- 1° de marzo-88 al 28 
visionales de febrero -89 
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A fl OS 
DATOS BASE PAAA PAGOS DATOS BASE PARA IMPUESTO 
PROVISIONALES PERIODO ANUAL PERIODO 

1º abril -88 al 31 No hacen pagos provi- 1• abril -88 al 31 
de marzo -89 sionales. de marzo -89 

1º mayo -88 al 30 1º mayo -87 al 30 1° mayo -ea al 30 
de abril -89 de abril -ea de abril -89 

1º junio -BB al 31 ,. junio -87 al 31 1" junio -88 al 31 
de mayo -89 de mayo -88 de mayo -89 

Etc. 

1• febrero-89 al 31 1 • febrero-ea al 31 1º febrero-89 al 31 
de enero -90 de enero -89 de enero -90 

1° marzo -89 al 28 1º marzo -ea al 28 1° marzo -89 al 28 
de febrcro-90 de febrero-99 de febrero-90 

1• abril -89 al 31 1 º abril -88 al 31 1° abril -89 al 31 
de marzo -90 de marzo -89 de marzo -90 

Con fecha 7 de junio de 1989, publica el Diario Oficial el 1\rtículo 

25º A del Reglamento de la Ley del Impuesto al l\ctivo <.le las Empresas. 

Estableciendo que "Los contribuyentes cuyo ejercicio sea irregular p~ 

drá pagar .el Impuesto en proporción al número de meses que dicho Ejerci-

cío represente de un Ejercicio regular" • 
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6.4 Opción para Disini.nuir Pagos Provisionales 

En base a lo dispuesto en el Artículo 18° del Reglamento del I .A.O.E. 

se puede solicitar ante la Secretaría de Haciénda y crédito Público la a~ 

torización respectiva para la disminución de pagos provisionales, ésto se 

hará siempre y cuando el contribuyente estime que su Impuesto en el Ejer-

cicio en curso sea inferior en un 10\ con respecto al Impuesto del Ejerc.!_ 

cio inmediato anterior. 

Si el contribuyente opta por esta disminución y le da como resultado 

que su Impuesto estimado fue mayor en un S\ en relación con el Impuesto 

real obtenido al final del ejercicio éste deberá pagar recargos por la 

diferencia excedida, ésto se hará dividiendo el Impuesto del ejercicio en 

el que disminuyeron los pagos provisionales entre el número de meses del 

ejercicio y el resultado obtenido se multiplicará por el número de meses 

eh que se redujeron los pagos provisionales. 

Ejemplo: 

La Empresa "X", S. A. de C. V. tiene los siguientes datos: 

Impuesto en 1988: s 1'141,987.00 

F.A. 
I.N.P.C. Diciembre de 1988. 16,147.30 
I.N.P.C. Enero de 1988 12,293.50 

Impuesto Estimado: 1 1 350,000.00 1989 

Impuesto real; 1'400,000.00 1989 

10\ Estimado 1989 135,000.00 

al 10\ del real del 
Ejercicio anterior 114,987.00 

l. 3135 



Solucl6n': 

1'500,000 

~ 
150,000 

1 1 141,987 .oc 

X l. 3135 

1'500,000.00 

i 1 soo,ooo.oo 
X 

150,000.00 

88 

Impuesto Actualizado 

Existe una diferencia de 150,000 

en relación al Impuesto estimado 

que representa un 10%, por lo que 

si procede la disminución. 

CALCULO DEL IMPUESTO DE LOS PAGOS PROVJ:SION/\IBS 

IMPUESTO ESTIMADO: 

l' 350,000.00 
12 

IMPUESTO REAL: 

1'400,000.00 
12 

= 112,500.00 X 

= 116,667.00 X 

= $ 337 ,500 .oo 

= $ 350,000.00 

Primer pago 
provisional 

Primer pago 
provisional 

Nota: El primer pago provisional se calculó trimestralmente. 

COMPROBACION: 

116 ,667 .oo 
3,5717' 
4,167.00 

100\ - 96. 43\ 

116,667.00 
111,500.00 

4,167.00 

3 .57\ 

IMPUESTO REAL 
IMPUESTO ESTIMADO. 
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Conclusión: 

Como existe una diferencia del 3.57\ no procede a pagarse los re­

cargos porque es inferior a un S\. 

Podemos observar que existe un 3.57\ de excedente por lo cual no 

procede el paqo de recargos ya que la Ley nos dice que debemos pagar si 

este excede en un S\ . 
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6 .s Declaración Anual. 

Las Sociedades Mercantiles tienen la obligación de presentar junto 

con la Declaración del Impuesto sobre la Renta, su Declaraci6n Anual del 

Impuesto al Activo de las Empresas dentro de los tres meses siguientes 

al cierre de su ejercicio sea este regular o irregular según el Artículo 

Bº • 

Las personas físicas que tengan que presentar la Declaración Anual 

del Impuesto al Activo de las Empresas deberán de hacerlo a más tardar 

en el mes de abril del ejercicio siguiente, la deberán de presentar jll!!, 

to con la del Impuesto sobre la Renta, según lo dispone el segundo pá­

rrafo del Artículo 17º del Reglamento. 

El Artículo 2° transitorio de la Ley del !.A.O.E. establece que cua.!!. 

do un ejercicio no coincida con el año de calendario determinará su Im­

puesto corno si su ejercicio empezara el 1 ª de enero de 1989 y fuera irr!_ 

gular. far ejemplo si un contribuyente tiene su ejercicio del 1 ° de ago!. 

to de 1988 al 31 de julio de 1989 1 para efectos de la Ley tomará la parte 

proporcional del 1° de enero al 31 de julio de 1989 con:liderándot:e como 

ejercicio irregular. 

Conforme lo mencionado er. el párrafo anterior los contribuyentes po­

drán optar por calcular el Impuesto que incluya 1988 y 1989 dividiendo 

el resultado entre el número que comprende éste y el resultadc se mult! 

plicará por el número de me:se.:. de 1989 calculando de esta manera el Im-
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puesto proporcional. 

Cuando existan ejercicios que terminen en enero, febrero y marzo de 

1989, no harán pagos provisionales, pero presentarán su Declaración Anual 

por su ejercicio irregular del 1º de enero al 31 de enero, 28 de febre­

ro ó 31 de marzo de 1989. 

En el caso de suspensión de actividades, se tiene la obligación de 

presentar la Declaración Anual por el tiempo en que si haya estado en ªE. 

tividad, para lo cual se calculará el Impuesto al Activo, tomando en CO_!l 

sideración el Ejercicio completo y dividiendo el Impuesto entre el núme­

ro de días comprendidos en el ejercicio, multiplicando el resultado por 

el número de días que si tuvo en actividad, así lo dispone el tercer pá­

rrafo del Artículo 26° del Reglamento de esta Ley. 

Así mismo en el Último párrafo de dicho Artículo dispone que lo an­

terior no es aplicable cuando si de un arrendamiento de bienes que fonne 

parte de un activo, o cuando más del 60% de sus activos sean terrenos. 

FORMA DE DE:TERMINAR EL IMPUESTO DEL EJERCICIO< 

Promedio de Activos Financieros. 

Más: Promedios de los activos fijos netos actualizados. 

Más: Promedios de los terrenos actualizados. 

Más: Promedio de Inventarios 

Sub-total. 



Menos: Promedios de pasivos. 

Base del Irnpuesto .. 

Por: Tasa del 2\ 

Impuesto al Activo de las Empresas anual causado. 

A este Impuesto se le restarán: 

- Los pagos provisionales efectivamente pagados. 

- Diferencias en los ajustes del Impuesto 
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- Costo del avalúo realizado para determinar el moi base. 

Cuando resulte saldo a cargo se pagará al presentar la Declaración. 

En el caso de que resulte Impuesto a favor, corno la Ley ni el Reglamento 

señala que tratamiento debe de se9uirse se supone que se debe de acredi­

tarse contra los pagos provisionales en el Ejercicio siguiente o en su 

defecto en la Declaración Anual porque de ninguna manera existe devolu­

ción de este Impuesto. 



93 

CAPI'l'IJIO vn. 

Cl\SOS PRACTIOJS 
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7 .1 Ejemplo de Empresa Arrendadora. 

A continuación se muestra el siguiente ejemplo para conocer el Impue!. 

to al Activo de las Empresas por ejercicio de 1988. 

Los datos son los siguientes: 

l. La Empresa de denomina: Astro, S. A. de c. V. 

a) Su giro; Arrendadora de Terrenos y Edificios. 

b) Ejercicio Fiscal del 1 º de diciembre al 30 de noviembre. 

2. Los saldos de los Activos Financieros ascienden a: 

$3 1 929, 562, 332. 00 

compuestos de la siguiente manera: 

a.2) Caja 

b. 2) Bancos 

c. 2) Inversiones (excepto acciones} 

d. 2) Rentas por cobrar 

e. 2) Clientes por ventas en abonos 

f .2) Servicios por cobrar 

g.2) Depósitos en garantía 

h. 2) Deudores diversos 

17'050,500.00 

122'502,913.00 

223' 375 ,041.00 

2 1 684 ~989, 899.00 

143 1 878,360.00 

495'121,905.00 

126 1 530 ,895 ·ºº 
116' 112,010.00 

3 1 929 1 562, 332 .00 

12 

327' 463, 528. 00 

3. Promedios de Activos Fijos, Cargos y Gastos Diferidos; 

a.3) Equipo de transporte 

b. 3) Muebles y Enseres 

c.3) Maquinaria y Equipo 

d. 3) Edi!:icios 

65'315,329.00 

14'997,1&5.00 

4'491,235.00 

931'125,608.00 

l '015' 929, 337 ·ºº 



4. Promedio de Terrenos. 2 '932 ,597, 356. 00 

5. Promedio de pasivos 

a.5) Acreedores diversos 

b.5) Depósitos en garantía 

c.5) Servicios cobrados por adelantado 

d.5) Documentos por pagar 

e.5) Anticipos de clientes 

6 '515 ,913 '244 ·ºº 
6 1 103, 324, 334. ºº 

19 1 875,806.00 

11'102,100.00 

381 1 558,828.00 

52,176.00 

6 1 515 ,913 ,244 ·ºº 
/ 12 

542 1992, 770. 00 
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A continuación se muestran las cédulas en las que se determinarán 

los resultados para llegar al Iinpuesto del Activo de las Empresas por 

Ejercicio de 1988. 

Determinación del Promedio de Activos Financieros. 
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a, 2l CAJA. 

SALDO SALDO 
MES A~ici INICIAL + FINAL I 2 = PROMEDIO 
---------------------------------------------------------
DICIEMBRE 1987 750,000 750,000 750,000 

ENERO 1988 750,000 750,000 875,000 

FEBRERO 1988 1 ·000,000 1 ·000,000 1 '000,000 

MARZO 1988 1. 000,000 1 ·000,000 1 ·000,000 

ABRIL 1988 1 ·000,000 1·000,000 1 ·000,000 
1 
1 HAVO 1988 1 1"000,000 1"000,000 1"000,000 
1 
1 JUNIO 1988 1·000,000 1·000,ovo 1·000,000 
1 
1 JULIO 1988 1"000,000 1"000,000 1"000,000 
1 
1 AGOSTO 1988 1'000,000 1'775,000 1'775,000 
1 
f SEPTIEMBRE 1988 2'550,000 2'550,000 2'550,000 
1 
1 OCTUBRE 1988 2"550,000 2"550,000 2"550,000 
1 
1 NOVIEMBRE 1988 2'550,000 2'550,000 2'550,000 

1----------------------------------------------------------
1 TOTAL 16' 150,000 l 17'950,0f;<) 1 17'050,000 l 
!~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

b.2) BANCOS. 

DETERHINACION DE LOS SALDOS DIARIOS DE OPERACIONES CON EL 
SISTEMA FINANCIERO. 
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:-··--SALDOS DIARIOS DE.OPERACIONES CON EL SISTEMA FINANCIERO 

1------------.,---,-----..,---------------.------------------------------1 
1 ·1 - 1 1 1 
1 1 .:MES· 1 ~IES 1 MES MES 1 
1 DICIEMBRE ENERO 1 FEBRERO MARZO 1 
1 . 1987· 1988 1 1988 1988 1 
1 DI A BANCOS BANCOS 1 BANCOS BANCOS 
1 1 1 
l--:-M--,'----l---"-:~-------;_1-------------1-------------1-------------1 
1 ;:¡ 1 1 
1 .1. 1 :2.,293~367 9,346,822 1 3,480,178 3,763,234 l 
1 2 ' '--.c-4,834;514 11,846,922 1,576,648 1 

--1 3~ · .-_.-'F- --c--7,253,099 5,774,352 
1 4 .-· b;044,370 8,346,922 
1 . 5 1 5,971,480 7,834,612 
1 b 1 13,404,150 
1 1 1 ·a,769,oso 3,655,663 
1 8=- ,'1 4,634,010 1 2,510,531 
1 9 1 1 
r 10· '.1 5,li3,110 1 
1 11 1 l,20b,02b 1 

12 1 1 
13 1 1 
14 1 5,293,3b7 1 
15 1 1 
16 4,346,912 1 
17 B,570,044 1 
18 1 
19 1 
20 1 1 
21 1 7,730,185 1 

3,021,877 
2,~21,539 
B,612,992 
6,811 '758 
2, 14b. 7b4 

7 ,002, 776 
4,930.181 
5,34ó,922 

22 1 3,273,044 1 B,978,030 
23 .1 - 4,401,379 1 b,401,088 
24 1 12,34b,922 

.. 25 1 1 9,457,727 
2b 1. 1 14,8b5,455 

5,047,421 
4,711,554 

--L_ --27_ 1 •.. , _ :" .... 1 4,304,046 3,7b3,234 
1 28 1 o-.·--9;,34~ºj.92:?-~lo_:_, ___ ~Ó1410,061 935,295 

;¿ -. : ' . i{ 3,480, 178 ~~:!~~;ii~ 
.31 1 1 12,471, 131 

1 
1 
1 

·' 

:~-'--~~-j-::-~~;¡:-------:-~-----l-----~-------:-------------¡ 
1 1 · 1 

SUMA 1 83,170,059 : 89,077,740 : 93,095,442 54,227,412 

I 31 1 i 31 1 I 29 

PROMEDIO 2,682,905 2,873,475 1 3;_210,i.Se;' 1\749.271 
1 t:ll=:!::'~==;;;======: =i===c;;:::::====== 1 =====:==·~==== l =:==_==========: 
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SALDOS DIARIOS DE OPERACIONES CON EL SISTEMA FINANCIERO 

)------------------------------------~-----------------------------: 1 
MES 1 MES MES MES 

ABRIL 1 MAYO JUNIO JULIO 
1900 1 1900 1908 1900 

DIA BANCOS 1 BANCOS BANCOS BANCOS 
_, 1 1 1 1 1 
1----------1-------------1-------------1-------------1-------------1 
1 1 1 1 1 
1 1 1 12,471,131 773,468 29,080,920 3,035,474 1 
1 2 1 12,471,131 20,442,545 3,035,474 1 
s :s 1 12,471,131 23(1,299 3,035,474 1 
J 4 l 9,096,572 26,123,790 230,299 39,267 
1 5 1 8,039,;230 230,299 39,267 1 
t ó t 10,612,255 31,790,662 3,920,244 39,267 
1 7 t 31,790,682 10,395,562 39,267 
1 a 1 4,91a,1ee 31,7qo,6e2 23 1 023,355 39,267 
1 q 1 4,91a,1se 23,079,401 29,342,753 39,267 
1 10 1 4,918,188 28,097,314 10,121,124 39,267 
f 11 f 5,500,525 24,412,891 10,121,124 1 39,267 
1 12 1 4,070,868 35,983,639 1 10, 121, 124 39,267 

.I 13 1 2,423,218 25,655,102 39,267 
·1 14 1 25,655, 102 39,267 
1 15 1 7,554,542 9,079,725 39,267 
1 16 1 7,554,542 2,674,437 39,267 

17 f 7,554,542 1,125,675 39,267 
18 1 9,189,167 35,048,587 1,125,675 39,267 
19 1 10,367,179 1,125,675 39,267 
.20 1 2,824,939 29, 731,507 1,413,569 39,267 
21 1 a,371,907 29,731,so1 39,267 
22 t 6,0bb,842 29,731,507 7,737,534 39,267 
23 t 6,0bb,842 10,430,075 1,395,606 39,267 
24 1 b,066,842 10,243,162 1 39,267 
25 1 .q,918,449 26,669,924 39,267 
2ó 1 19,408,011 18,692,469 39,267 
27 ' 3,755,342 39,267 
28 1 14,BOb,020 39,267 
29 1 3,939.920 8,463.829 
Jo 1 773,469 16 1 6S1,2b7 1 39,267 e,4¿3.s2q 
31 1 14 1 568,018 B,463,829 

1 1 1 1 

1-------------1-------------1-------------1-------------1 
1 . 1 1 1 
1 1 1 

SUMA 1 200, 77<1,ooá 466,807, 757 233,077,ois 1 35,479,584 1 
1 1 
1 / 30 Í 31 / 30 / 31 
1 

PROMEDIO 1 6 1 692,334 15,íJSS,315 1 7 1 769,234 : 1,144,503 1 
l•====c=====~~l=========ee==l==~====~=~~==l=;~====~=====I 
1 1 1 1 
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1 
1 

SALDOS DlAR!OS DE OPERACIONES CON EL SISTEMA FINANCIERO 

1--------------------;.._--------------------------------------------1 
1 1 1 1 1 
1 1 MES 1 MES 1 MES 1 MES 
1 1 AGOSTO 1 SEPTIEMBRE 1 OCTUBRE 1 NOVIEMBRE 
1 1 1988 1 1988 1 1988 1 1988 
1 DI A 1 BANCOS 1 BANCOS 1 BANCOS 1 BANCOS 
1 1 1 1 1 
1----------1-------------1-------------1-------------1-------------: 
1 l 1 t 1 t 

·1 1 1 4ó,74b,B25 1 13,908,377 1 16,379,185 1 20.,402,lqó l 
l 2 1 48,435,969 1 7,075,668 1 16,379,185 1 26,4Q2,19ó 
1 3 1 41,382,869 l 3,505,668 1 15,368,579 l 27,650,463 
i 4 l 42,402,333 3,505,bóS f 8,070,213 
1 5 1 27,120,894 24,603,976 58,930,159 
1 b 1 27,120,894 10,684,163 41,553,025 
1 7 J 27J120,894 16,067,321 2,571,004 
' e 1 26,709,os2 1,114,039 2,s11,004 
1 9 1 14,574,145 3,743,170 2,571,004 
1 10 1 229,978 3,743,170 5,244,957 
i 11 1 39,267 3,743,170 
l 12 1 39,267 55,439,990 
1 13 f 39,267 75,173,367 
1 14 1 39,267 8 1 902,637 
1 15 39,267 8,902,637 
1 16 39,267 8,902,637 
1 17 3,060,163 8,902,637 
1 19 46,829,0~5 9,902,637 
1 19 50,ó36,680 9,652,774 
t 20 50,636,680 9,417,305 
1 21 so,63ó,6BO 6,473,qs2 
' 22 54,293, 115 6,bb0,691 
1 23 57,094,115 42,593,048 
1 24 39,859,871 42,593,048 
( 25 39,267 42,593,048 

-, 2b 35,:J72,t?38 39,023,800 
1 27 35,372,939 26,335,418 
1 26 35,372,939 46,722,803 
1 29 33,370,603 50,210,127 
1 30 23,104,003 ló,379,185 
1 31 16,001,747 

13 ,8íJ7,ú33 
34,573,266 
34,573,2óó 
34,57::S.2bb 

3,287,270 

27,906,085 
11,406,777 

7 ,991 ,829 
7 ,991,829 
7,q91,829 

10,412,0bb 
20,627 ,952 1 
2~ ~b81 ,507 
10,253,365 
26,414, 19ó 
26,414, 19ó 
26,414,196 
26,402, 19ó 

: 

529,0ló 

3,á!B, 156 
284 ,570 
204,570 
294,570 

66,549, 184 
a,221 1 795 

9,657,852 
60,679 ,673 
35,656,348 
35,656,348 
3!S, óS6, 348 
B9,094,520 
45,497, l lb 
24,883, 194 

1 
1 
1 

l-------------1-------------1-------------1-------------: 
1 
1 
1 
1 

SUMA 833,779,268 óOB, 135, 131 524,360,339 517,208,115 

I 31 1 ::;t.;1 I 31 1 30 

PROMEDIO l 2ó,89b, 1(15 20,271, 171 1 lb,914,850 l 17,240,271 
t======~~=~==~l==•=a====~===J=~=~===~•~o=~:~Q·~~••=~~==~J 



!TOTAL DE PROMEDIOS MENSUALES 
1 - _-- ___ I 
1 -------------------------------------------------_--7 I 
1 1 - 1 
1 MES 1 1 
1 1 1 
IOICIEMBRE 1987 1 2,682,905 1 
1 1 1 
!ENERO 1988 1 2;073,475- 1 

1 
!FEBRERO 1'188 3,210, 189 
1 
!MARZO 1988 1,749,271 
1 
IABR!L 1988 6,692,334 
1 
!MAYO 1988 15,058,315 
1 
1 JUNIO 1988 7,769,234 

1 JULIO 1988 1,144,503 

!AGOSTO 1988 26,896,396 

!SEPTIEMBRE 1988 20,271, 171 
1 

!OCTUBRE 1988 1 16,914,850 
1 1 
l NOVIEMBRE 1988 1 17, 240, 271 1 
!----------------------------------------------------! 
IT O T A L 1 122,502,913 1 
!===~=============~==•=•==============•=============== 

100 
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INVERSIONES EXCEPTO ACCIONES. 1 
1 1 
1~--~~--------------~-----------------------------------------------1 
1 .. 1 1 1 1 1 
l. 1 MES 1 MES 1 MES 1 MES 1 
1 1 DICEMBRE 1 ENERO 1 FEBRERO 1 MARZO 1 
1 -1 1987 1 1988 1 1988 1 1988 1 
I ,· DIA I INVERSIONES 1 INVERSIONES 1 INVERSIONES 1 INVERSIONES 1 
1 1 1 1 1 
1----------1-------------1-------------1-------------1--------------1 
1 .. 1 1 1 1 
1 1 1 17,692,800 l s, 142,800 1 142,800 1 142,800 
1 "o2 J 17 ,692 ,800 5, 142,SQQ 1 142,800 1 142,BQQ 
I 3 1 17,692,800 5,142,BOO 142,800 1 142,800 
I 4 1 17,692,800 5,142,800 142,800 142.BOO 

5 l 17,692,BOt..> 142,8(10 1 142,800 1.42,800 
6 1 17,692,800 142,800 142,800 142,900 
7 1 692,800 142,800 142.800 142,800 
8 1 692,800 142,800 142,800 142,800 

-9 1 692,800 142,800 142,800 142,800 ¡ 
10 1 692,BOCt 142,800 142,800 142,BOO 
11 1 692,800 142,800 142,800 142,800 
12 1 692,800 1 142,800 1 142,BOó 1 142i:8l)O 
13 692,900 142,800 142,800 142.BOO 
14 692,800 142,800 1 142,800 1 142~80(1 

15 692~800 142,BOO 142,BOO 142,800 1 
16 692,800 142,800 142,800 142,.Búú 
17 692,80(1 142,800 142,80(1 142,BOO 1 

18 692,80(1 142,800 1 142,800 1 142,.BOO 
19 692,Búü 1 142,800 142,800 142,8(1(1 
20 692,8(.1(.J 144,800 142,800 142,BUO 
21 692, 800 142,800 142, 80(1 142' 80(1 

692.800 1 142,800 142,800 142,_800 
7,692~800 142,801..1 142,Sü(J 142,800 

22 
23 
24 7,692,800 142,801) 142,800 142,-800 

7 .692.s•-•ü i112,eno 142,BOO 142,Bü(i 
7~692~8(11) 14Z,800 142,800 142,80(1 

25 
26 

-·1 27 7,692,800 l42,BOO / 142,800 1 142,800 
1 28 7 ,692,800 142,80(1 142,BCtO 1 142,BOO 

29 7,692,S(l(I 142,BOO 142,800 1 142,80(1 
30 5,142,800 142,800 1 142,800 
31 5,142,800 142,800 l 142,800 

1 1 1 1 
1-------------:-------------1-------------1--------------1 

GUMA 181 ,376,800 24,426,800 4, 141,200 4,426,BtJO 

i 31 / .JJ ¡ 29 I ;;1 

1 PROMEDIO 5,85(1.86'6 \ 787,961 : . . 142,800 142,BOO 
1 """"=o;-===>'""~-=-===.! ezi.-:.==~=-=:=~~,.._ .. ¡ t:=..::::..:::-,,;==;.=o===-= l =====i===::.===-== ! 

. l 
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INVERSIONES EXCEPTO ACCIONES. 

1----~~-------------------------------------------------------------1 1 . 
I MES MES 
1 ABRIL MAYO 
1 1988 1988 

DIA 1 INVERSIONES INVERS !OMES 
1 1 1 1 

MES 
JUNIO 
1988 

INVERSIONES 

MES 
JULIO 

1988 
INVERSIONES 

1----------1-------------1-------------1-------------1--------------1 
.1 1 1 
l l 1 142,000 142,800 142,BOO 
1 2 1 142,800 1 142,800 142,800 
1 3 1 142,800 142,800 142,BOO 
1 4 1 142,800 142,80(1 142,800 
1 5 1 142,800 142,800 142,800 
l 6 142,800 142,800 142,800 
1. 7 142,800 142,80(1 1 142,800 
1 8 142,800 142 1 800 142,800 
1 9 142,800 142,800 1 142,800 
1 10 142,800 142,BOO 142,800 
l 11 142,800 142 1800 142,800 
1 12 142,800 142,800 142,800 
1 13 142,800 1.42,800 142,BOO 
1 14 142,800 142 1800 142,800 
1 15 142,800 142,800 142,800 
1 ló 142,800 142 1 800 142,BOO 
L 17 142,800 142 1 800 142,800 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

-·--1-
1 

18 142,800 142,800 142,800 
19 142,800 142,80(1 142,800 
20 142 1 800 142,BOO 142,600 
21 142,800 142,800 1 142,800 
22 142,BOO 142,800 1 142,800 
23 142,600 142,BOO 142,800 
24 142,800 142,800 142,800 
25 142,800 142,80(1 1 142,800 
2ó 142,800 142,BOO 142,800 
27 142,800 142,800 142,BO<J 

- 28 142,800 142,BOO 142,BOO 
29 142,800 142,800 1 142,800 1 
30 142,800 142,800 142,800 1 
31 142,800 1 

1 1 

142,800 
142,800 
142,8(10 
142,800 
142,800 
142,800 
142,BOC• 
142,800 
142,800 
142,800 
142,800 
142,800 
142,800 
142 1 800 
142,800 
142,800 
142,BOO 
142,800 
142,800 
142,800 
142,800 
142,800 
142,BOCI 1 
142,800 
142,800 
142,800 
142 1 800 
142,800 
142 1 800 
142,800 
142,800 

1-------------1-------------1-------------1--------------: 
1 

SUMA 4,284,000 4,426,80'? 4_,284,0ÓO 4,426,800 

1 30 r 31 , 1 i 3o / 31 1 
1 1 

PROMEDIO 1 142,BOO 1 142,800 142,800··1 142,BOO 1 
l=============l==•====~=====l=============l=~============I 

1 1 1 
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1 INVERSIONES EXCEPTO ACCIONES. 
1 1 

¡--'----:'---'--'---:-----------------------------------------------------· "' 1 1 1 : 1 
1 MES 1 MES MES MES 1 AGOSTO 1 SEPTIEMBRE 1 OCTUBRE NOVIEMBRE 
1 1988 1988 1 1988 1988 

DIA ,. . ·1 INVERSIONES 1 INVERSIONES 1 lNVERSIONES INVERSIONES 
1·" 1 1 1 
1-:..--------1-------------:-------------1-------------:--------------1 
r · ·1 1 1 1 

_I, 1. ·1 142,BOO 142 1 800 142,800 142 1 800 l 
''" 1 , .,.2 ... ¡ 142,800 142,BOO 142,800 142,800 

-.-- 3.. 142,800 142,800 142,800 142,800 
-1 4, 142,BOO 142,800 142,800 142 1 800 

5 142,BOO l 142,800 142,800 142,800 
6~·- 142,800 142,800 142,800 142,BOO 
7. 142,800 142,800 142,800 142,800 
8 142 1 800 142,BOO 142,800 142,800 
9- 142,800 142,800 142,800 142,800 
10 142,800 142,800 142,800 142,8(10 
11 142,BOO 142,800 142,900 200,142,800 
12 142,800 142,BOO 142,800 200,142,800 
13 142,BOO 142,800 142,800 200,142 1 800 
14 142,800 142,800 142,800 l 125,142,800 
15 142 1 800 142,800 142,800 125 1 142,BOO 
16 142,BOO 142,800 142,800 125,142 1 800 
17 142,800 142,BOO 142,800 1 465,142,800 

--18 142,800 142,800 142,800 465,142,800 
19·. 142,800 142,BOO 142,800 465,142,800 
20 142,80(1 142,80(1 142,8(10 465,142,800 
21 142,800 142,800 142,800 465,142,800 1 
22 142,800 142,800 142,800 465,142,800 
23 142,800 142,800 142,800 331,142,800 
24 1 142,900 142,800 1 142,800 331,142,800 
25 1 142,800 142,800 142,800 331,142,800 

.-_26·:_ 1 142,BOO 142,80(1 142,800 331, 142,Búü 
---=-27---- ·1 142,800 J42,800 1 142,800 331,142,800 

- 28 1 142,800 142,800 142 1 800 281,142 1 800 
29 I 142 1 800 142,800 142,800 281,142,BUO 
30 1 142,800 142,800 142,800 477,413,354 

\ -31 l 14::?,Búú 142,800 
•! 
1-------------1-------------1-------------1 ---------------
¡ 

SUMA 4~426,800 4 1 284 1 00(1 4,426,800 16,463,554,554 

I 31 I 30 I J.1 / 30 

PROMEDIO 142 1 8()0 142,800 : 142,80(1 215,451 ,818 
l===~=====~=~~1====~========f=========~==~1~=============~ 



!TOTAL DE PROMEDIOS MENSUALES 
1 INVERSlDNES 
1-------------------------··--------------------------1 
l 1 1 
l MES 1 
l 1 
l DICIEMBRE 1967 s,eso,e&s 1 
l 1 
!ENERO 199B 797 ,9á1 1 
l 1 
!FEBRERO 1969 142,900 1 
1 1 
!MARZO 1989 142,800 1 
1 
!ABRIL 
1 
IHAVO 

1988 

1968 1 
1 

!JUNIO 1988 1 
1 1 
!JULIO 1988 J 
1 1 
!AGOSTO 1988 1 
1 1 
1 SEPTI EHBRE 1988 1 
1 1 
1 OCTUBRE 1988 J 
1 1 

142,800 

142,800 

142,800 

142,BOO 

142,BOO 

142,BOO 

142,BOO 

INOVIEM9RE 1968 1 215,451,018 
!----------------------------------------------------! 
fT O T A L 1 223,375,844 1 
1~c••==••==•=•======••=====•==•==========••=========== 
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d. ,;:1 OCTERH.INACIOH DEL SALDO PROMEDIO CE RENTAS POR COBRAR 

!FORMA ANALITICA) 

RENl'AS f'OF. 
COBRAR • . -... --- _,_, ___________ ..;. _______________________________________________________ -

I~ 

:1:¡¡:_..,i-;RE 1q97_. l 
l. 
l 
l 

=e.::r-.c.r:(J i-:~00· ,· l 

~ .... J:.7C - -. '1qaa·-· 
l , . 
: 
l 

:·.··:¡ 1988 

;JULIO 1988 

:.· •. :;T'"I 1988 

.;E!=, IEME4FE 

: OCfUBR:E 

1988 l 
l 

1q99 • 1 

SALDO 
F Hl"L. 

~9!'1134,115 

---203,938,91.9 

~-20_7-! Q6i, 7-1 q 

210, 188,519 

213;313,319 

216,438;119 

219,562,919 

225' 497, 434 

231,431,949 

237 '366 '464 

243' 300' 979 

249 1 235, 494 

l 
1 
l 
l 
l 

1 

Sf\LDO 
IMICIAL 

200,134;115 

203,938,919 

207,063,719 

210, 188,519 

213,313,319 

216,438, 119 

219,562,919 

225' 497' 434 

231,431,949 

237,366,4b4 

l 

1 

243,300,979 1 

1 SALDO 
TOTALES 1 PROMEOI0/2 

404 1 073, 034 l 202,036,517 

411,002,638 l 205,501,319 
o 

417,252,2::9 208,626, 1 lq 
o 

423,501,838 21l,750,919 

429,751,438 214,875,719 
o 

43ó,001,038 218,000,519 
o 

445,(160,353 222,530, 177 
o 

456. 929' 383 228,464,692 
o 

468, 790,413 1 234 '399 '207 
(• 

480,667,443 240. 333, 722 
o 

492,536,473 246' 268' 237 

" 

1 

1 

.Ni-.VIEMBRE 1cme 255,17ú,Oú9 249,235,494 504,405,503: 252,202,752 : 
: ---- -------------------------·---------------------------------------------------: 

• 1 T ü 1 A ! ;2,912,641,958 12,657,471,94'1 l 5,369,979,792 12,684,989,896 1 
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e, 2) DETERMIHACIOH DEL SALDO PROMEDIO DE CLIENTES 

POR VE!ttAS EH ABONOS 

!FORMA IJW.ITICA) 

CL.IENTESPOR---------·------ --
; VTAS. ABONOS. 1 
: -----------'---------------------------------------------------------------------1 
1 1 SALDO 1 SALDO 1 1 SALDO 
1 HES 1 FINAL~ + INICIAL TOTALES 1 PROHEDI0/2 ¡ ..; ________ ..:, ______________________________________________________ ~---------- 1 

INOIJIEHBRE 1q97 1 3 1 130,510 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 
1 DlCIEH¡,RE 1967 9, 110,eoa 3, 130,Stú \2,241,310 ó, 120,ó~S 
l 
!ENERO MBB 5,330,120 q,110,eoo 14,440,•no 7,220,460 
1 ú 
1 FEBRERO 1 988 
1 
IHARZO 1988 
: 
!ABRIL 1988 
1 
!HAYO 1988 
1 
!JUNIO 1988 

' l JULIO 1988 

1 AGOSTU 198EI 

ISEPTIEHBPE 1989 

1 OCTUDRE 1988 

12,138,420 

12, 130,812 

10,408,290 

13.421,276 

11, 484 ,320 

14,1~0,922 

5,330, 120 

12,138,420 

15,295, 701 

12,130,812 

10,408,290 

11,484 t :Z20 

!NOVIEMBRE 1988 16 1 834 0 4.51 1 12,130 1 396 1 

t7,4bB,540 e, 734 1 .:no 
o 

27,434,121 13,717,061 
o 

27 ,42á,513 13, 713,:57 
o 1 

22,539, 102 11,269,551 
o 

23,829.56á 11,914,783 ,, 
24,9·-·~.,59¿ 12,45~, 798 

o 
29,b09, 1bo 14,D0'1 .sao 

ú 
32,445, 76~ lb,222,881 1 ,, 
'26,'15l ,318 1.:::,225,659 

o l 
14,482,41•1 1 

: ----------- -- .... _ -- ---------- ----------- --------- ---·· .. -- ·------- ···---------- --------- i 
:T O T A L 201 1 15¿,n.s 1 14:;. 1 010 1 .:.ba 1 
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t, 2) De'l'ERH.INAClOU DEt. SALDO PROK&OlO DE SEkVICIOS POR COBRAR 

{FORMA ANALlTlCA) 

SERVICIOS POR - 1 
1 COBRAR. 1 t-------------------------------------------------------------------------------1 
f 1 SALDO 1 SALDO l 1 SALDO 1 
: MES 1 FINAL., INICIAL TOTALES f PROMEOJ0/2 : 
~ --------------------------------------------------------------------------------1 
lNOVIEMErRE 1'197 to, 134,320 

:OICJEH.BRE 1997 13,Z.20,514 10,134,320 23,454,834 11,727,417 
1 
!ENEA.O 1968 lb, 124,820 13,320,514 29,445,334 t4,722,b67 

o 
\FEBRERO 1988 18 1 726,S7EJ lb, 124 ,'1¡120 ' 34 ,851 ,398 ' 17,425,699 
t o ' IMAA:ZO 1969 24, t t t ,ose 18, 724,579 t '12,837 ,666 ' 21,418,833 

() 

~AEIRiL 1qaa 30,915, 124 24, 111,088 55,ó26,~12 27,513,106 

' o 
!MAYO l'>'fl8 18,924,560 30,q1s.124 69,839,684 ' 34,919,042 

o 
l.lUNlO J«AB 44.18~1,930 38,924,Sb(I B"3, ios,4qo ' 41,552,745 

' o 
IJUUO 1989 50,'938, 29(1 •M,18(),'130 95, 11'1, 120 47 ,559,SbO ' ~ ' ; ~vm~ru tc:isét se, ::1:1ú.S~'1:i sc1,q;:e, 1c;i,1:i 109,32?.(11(1 54,bb4,505 ,, 
: SEPT l EHBf<é. s•.rnH bq.·138,940 58, ::9C•, 9:1'n 127 ,s2q, 76(1 6~.914 ,aso 
1 0 
:OCTUORE 1'780 80,949,3:2•\ 69,il:.'.9,'14ü 1 150,387,264 t 75, 193,b'.52 
l 0 
il.i0'.1 tFMl:ht 179~ BB,Ob9,714 eo,q49,::;;24 169,0JS,(1'38 94,5úq,(1¡9 
!-------- -- ' --· ----- -~------------------------------------------------------------: 
IT O 1 AL 1 544,223,922 : 456,154,208 l 990,243,Bt(I l 495,121,'ilC.5 l 
; 'a"'"'-=':t:O"Z _.,.,.,,,,.,"'., - ,. ,,.,._c.;,:-.;;,:: "'"'"""'si"' "'"""°r~..,¡.::ll:IC,...~,..,..,.=~"'"" "'"'"""'"°"'""""'""''''"""'=~°"""'"'"'""°"'""t~::r.,;::r:o~"'"""" l 
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9 .2) DETEll.Mltu.CION Df!L SALDO PP.CliEDlO OS OEPOSI'roS 

EN GAAJUmA. 

(PORAA AlW.I.TICAl 

DEPOSITOS EH 
GARANTIA. 1 1--------------------------------------------------------------------------------1 

1 1 SALDO 1 SALDO 1 1 SALDO 1 
1 tte:S 1 FlNAL. + lNtCIAL TOTAL.ES 1 PROHEDl0/2 1 1--------------------------------------------------------------------------1 
tNOVIEMBRE 1987 1 9,824,578 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 1 
IOIClEMBRE 1987 9,939,510 9,824,570 1 19,7á4,09b 1 9,882,048 1 
1 1 
!ENERO 1980 10,007,B:S2 9,939,518 19,947,350 1 9,973,075 1 
1 o 
!FEBRERO 1988 10,0bb,772 10,007,832 20i1074,b04 10,037,302 
1 o 
\MARZO 1qee 10,135,702 l0,06b,772 20,202,474 10,101,237 
1 o 
IABRlL 1988 10,20&,044 10,l3S,702 20 1 341,74b 10,170,873 
1 o 
\MAYO 1988 l0,286 1424 t0,20á,044 20 1 492,466 10,2.;6,234 

o 
IJUNlO 1909 10,38&,804 10,296,424 20,673,228 10,336,614 
1 o 
IJUL.10 1980 l0 1 q46 18l l 10,386 1 004 21,333,bl~ 10,b6b,80B 
1 o 
!AGOSTO 1900 11 1 180,791 10,q46,Bll 22,127,602 11,063,801 
: o 1 
\SEPTIEMBRE 1q99 11 1 271,106 ll,lB0,791 22,451,897 1 ll,225,94q 
1 o 
:ocTUBRE 1989 11,3?1,426 11,211,106 22,642,53~ 11,321,26& 

!NOVIEMBRE 1900 11,'585 1 750 11,371 1 426 22,957 1 176 11,478,'SBB 1 1------------------------------------------------------------------------------1 
IT O TA l.. 1 137,209,550 1 125,623,BOB t 2'53,000,788 1 126,504,394 1 
l ••······---------------·----.. ,., .................................... 0: .............................. ; 
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h. 2) OETERHIN.\CION DEL SALDO PRCliB'DIO 

DE D&UDOJWS DIVERSOS. 

(POlU«A ANALITICA) 

1 DEUDORES 1 
1 DIVERSOS. 1 1-------------------------------------------------------------------------------1 
1 1 SAL.DO 1 SALDO 1 1 SALDO 1 
l MES 1 FINAL. + INICIAL TOTALES 1 PROMEDI0/2 l 1-----------------------------------------------------------------------------1 
!NOVIEMBRE 1987 1 7,324, 1?78 1 l 1 1 
1 1 1 1 1 1 
!DICIEMBRE 1987 1 7,890 1 830 / 7,324,978 1 15,213,BOS 1 7 1 607,904 I 
1 f 1 1 l 1 
JENERO 1989 e,110,eoo r 1,090,030 1 16,001,630 1 a 1000,e1s 1 
1 1 1 o 1 1 
!FEBRERO 1988 8,520,340 1 0,110,aoo 16,631,140 J B,315,~70 1 
1 o 1 / 
lMARZO 1988 B,940,100 B,520 1 ;340 17 1 460,440 1 8,730,220 1 
1 o 1 
IABRIL 1988 9,110,842 B,940,100 18,050 1 942 1 9 1025,471 
1 o 1 
IMAVO 1988 9 1 380 1 580 9,ftÓ,842 18 1 491,422 1 9 1 245 1 711 
1 o 
!JUNIO 1988 9 1 910,122 9 1 380 1 580 19 1 190 1 702 9 1 595,351 
1 o 
IJULIO 1988 10,324,000 .1 9,810,122 20,134, 122 10 1067,061 
1 1 o 
!AGOSTO 1988 10,936,104 1 10,324,000 21,160,104 10,:sao,os2 
1 1 o 
ISEPT1EMBRE 1988 11,210 1 568 10,836 1 104 22 1046 0 672 11,023,336 
1 o 
/OCTUBRE 1988 11,824 1 790 11,210,568 23,035,358 11,517,679 
: o 
INOVIEHBRE 1988 1 12,980,890 1 11,824 1 790 1 24,80:5 1 680 1 12 1 402 1 840 1 
:-------------------------------------------------------------------------------- f 
fT O TAL 1 126 1 264 1 944 1 11~,284 1 054 1 232,224,020 1 116,112 1 010 1 
I •••••..,••••••• .. •••••••••••••• =••• ••••••••••••••••=•••••••••13a•••••""•""ª•• .. ••,.••••• 1 
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1600 s.~. tE c.~. 
!t1.t(Stt:ll.OTASKl1CISM, 

FORXA CONCENTRADA 

:------ -----·-- --··-·--: 
?.OOASf':F 1a.toot5 VJAS.;DJ1cm; Kf :tumirm rA WWl:I : "'"' "'"' : 5l(JIJ 

: .., """"· : ""°""· """'· f*.M'T!A. : mus:e. : HIR. llt!C!o\. m1w : f'M1U!fi'2 
---; 

UUJJE.'9l '"' m,n-1,m: l,JX1,SIO, 10,l:lol,!2':> ! 9,9':4,57í!: 1,32<1,97BI 23C,Wii,5l1: 
1 

:01cmm: Ji'E1 203,f'..8,t]9: ~.m,1«1 : ll,Z.,51(: ~,i:'i,~!B , i,m,rn: ;O,:."'JJ,!Cl. Z"..0,54e 1~1 ! 4<M,on,o..\4 r m,iMi,~11: 

:oc"!! "" i"Ji,~:.m: !i,nl,l~V: u,1:1,e:":·: Hi,~l.~r.? 6,IJV,OO?: :4:,W,i'i1; '44,M,$1: UJ,001,6.:18 i M,~l,W1, 

1 
:ruroo "" 21:1,ue,m: !2,1::!!142-jl !9,nb,S7'e: 10,'Xi,m: e,üO,~: lñ,IM,&29: 2'6,6;17,lil: m,~12.>a; ?.e1~1llil 

1 
i!WllD "" 2u,m,m: 15,295,iO!' ¡1,111,!&i. l·j,ns,1112: S,'fto,I~; 111,795,'i!Ol 259,MC,611. m.~1.01 211,r.;.J,;J'i' 

' : : 
:ram '"" 21!,4~,119: 11,1:50,im: l0,m,1Zt: 10,i'JO,C4.ll 'f,!!0,542: 27a,9Xl,Hl: n1,m,t10: t?r,7'51,4381 w,er.:,m: 

:~m ""' 219,562,m: 10,400,29'); ~.'m,500; J~,:.'&:,424 : 1,3&J,~: 2!li,Sl:,!1J' 1711,9»,9411 Uó,•Xll,re.B' 2J9,00J,51'i! 

\JUiJD "'" Z51 4'i71C~: ll,421,1711: 44,100,r,1: 10.~,9'4: 9,BIO,lni 303,lil:,~: 200,5C2,m: Wi,~,ru; 22:?,~,1n: 

IJl.LIO ""' 2ll,43l,949 l 11,464,12'): ~.r..E,l'iO; 10,9%,Bll: IV,!24,0COl !15,125,VO: lOJ,m,5&11: •::c,m,:mi zt9,464,6'i2l 

' :mrn '"" 23i,:.t.ii,~. JE,l'.i•,9-1-0; $,::°".i,l!:•j: 11,100,m; l·J,€::6,114: !'.\S,:'i"i,ííl'i: !15,!Zi,270: •w,m,m: :~.m,Ñ7, 

::HTW'!ff ¡ .. 2C,Y..IO,'m'. H,!?J,'m. :~,Cii,94) ; 11,271,!(IO 11,m.~: !.1~ 1 W,5!5 · !!5,E'i'i,Vl9: WJ,tr.7,443: i4'1,!1l,12?: 

:OCTllF! 1"'3 m,2'.:5,m'. l~,1::.0,!~c : ~.;ta,m: !1,!il,H6' 11,rac,m: !¿5,5!~,rn: :s.l'i1s.12,S!51 4'f2,5..1t,U:: tc6,na,m: 

' :!(NJDl'.f{ ¡ .. : 255,170,00'li 16,BJ-l,Ui: oo,"69,m: 11,~.15'.I\ t'!,900,!P!')\ ~.'>Vl,i'ili ~.s10,rn: ~.4C6,!f.lli 252,í12,7"~; :--------------· _, 
:TOTAL ;2,917,llAJ,'r.i!: 15:,!iW,B:a' !·H,:23,í.7' m.~.n: 120,:1A,;c.1:z,;12,w,'?'..a\'l,1r..<J,m,•tt:s,11A,m,m:2,6B4,'i'Efl,¡:.;: 
;~~sssn~n:T""-===t:-=~~~..,,~~"'~·~'-~n=>•u=· =-.,=..-~===-_,.,...,;..a....s:..:..:.·u=· 
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a.J) EQUIPO DE TRANSPORTE 

: ; l'.ll~ 1 ¡ 
:if(l t(:tESDUf'· :t!G1 tE.1 WtDl : ¡uqr, 
lrilllH tlCll. ltafft,: OC : l(llll, 

n.u.c.:1.u.t.: 
: St.llJ PIJI l \LTHll ~f!Dt\ tE: : !.\ro : lm'!!.: : !U!.. i llJI, 1 ffOOID l 

:es li'EE : astlt\D 
:aoc.:t!ll: 

~ ~ru1.1um :ta. E.Ji:it. : t(10 
1Slt111l: U'Cill\Stt\tll: 

: Wlttl 1 rE5 liUJ.l1Sl· : í"-lCf 
llo.OIC.1!1 lf'RllUA :t\!Ji, UCID\.1Vl()\ 

1"111'1,i 

11'17\EllJlPl:ltU : : : : 
: i¡;es, ' " 11!\,M;i 119,m: bi,&U\\OU.1: ~1.5 :tbO.mo: 10,0ib,Ull sn,~1 11,200,elbl 

' ' : 1"9 :W.!l?'Jl'E: 
l ' 

l 
: r...w;. : ti ¡ U,!:!: ll,»J: l,~non.1: 12ua1s.m: Yoe,l'S7r S!i,4131 2'il,7!r4l 

¡ ' '1951 lal.!11'!1!1: 1 : : : 
:UAf.. " '85,E7\: :Oll,ti."1: iM,™ mm.1: m.1:~.or.a: 1'1!21,rn: 11006,inl ll!1b1:i155J: 

' 1 : l : 
• 11181 :tiJ.¡\ñ!!.{; ' : : 1 ' ...... ' " ~.1101 \M,g}6\ ns,m mm.11 l\l.l l ~.OI:.e: 1~.~.150 ¡ S 1iW 1 15,Wi,~I 1 

' 1 ¡ 1 ' l ¡ 
. 1rg :E!l;\~t(• : 1 

.r~. º' ' ~.195: H5,m; UJ,~m111.1: m.B\}4,lt'2.4: 9,1~1 Sll ~ •'Zi.~61 B,T'Ji,OOS: 
1 ' : \i!!2 l!Wt!'l !{, ' ' ; JTl"AG. : '1 m,!.64: 1..a,114: 27Q,fl0 no11.1: m.a114.1m: 9,1iff,~: (M,1111 s,;is:i,Ma; 

1 : : : 
:~: :EQ.:l~'.! :t:· 

.r~. ~· 'l,I~: 11,Ml: :.is,311:m11.11 11io.1:19.?j2¡,i 5U,t..i: n,m: 51'.1,~J: 

: 1 1 1 
:1'5l;(W1Ki!E: : 

""'· "' : 1,m,;7Sa 1 0'0 1l7~: t9,5'l'i non.1: 1!.6.1: n.m~: m,1b4: 2,111,;~: 1!,?¡rj,P9H 
1 . . . 

\~'!'l;U'j!í'. 1 : 
''i;,f;, "' : l,•1111ri a,•112,313: m.lfr'm11t.11 1m.1: 1."3li11'. 1,1!!2,•;;a: 1,ns,1:«1: S,:&,~: 

·~··-·--·-·-

., 
¡ 

ll 1 ll ' ~.100,u~ 1 
¡ 

l 
ll 11 ¡ 'l'H,7&4 1 

¡ l 

l ' 
ll ll :is,m,SS3: 

¡ 

' ll 1 il 115,~,:.c.t: , : 

' ' il : !l e,rJi,EIC6 ~ 
1 ' : 

ll ' ll 1 61952,IM: 

' : 
: 

12 : il : s:?0,54-)\ 

' : 

12 : il ; n, ras, JOS1 ~ 

ll 1 ll : S,J&,!00 1 
: 

·t :i 1 ~ _ ! s ; s,~7.4"11 :;,:c1;.~1! : ~,m,im : : : : n,m,205 : Mr.i,B7& : !:!i,:as,t."i : : ~.11s,m : 
•UJ.<U;U•r.r.•:tn===n·===----~~·~~==--~-.,,-...=u===: 
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b.3) MUEBLES Y ENSERES 

9f'fi~: ~f(l,S.A.trt.V. 

: 1 : : l1.11.P.C.1t.1t.P.C.I \ lllT/ID 1 
tU()tt\teDIP- :TA!A[(l Yil1fi : llffE. l 51'1.W Pffi l ILTll(l :FIDt\t( 1 fiUIJ : i:ma. 1 
:ralJM CICll, l!IPIE,\ [( ¡IQlll, 1 tBt.CIR : 1(5 :ans1·: ff(T{JI \ IClllt.IUl!XI :w.uot. 1 IEro 

ltUl.llUI. l'IOOIO l 
tlGS :ias uac1c1a 1 
:vm:.1 LSJ 1 
1 

:smett: \rml!SICl!lt: :lc,tllt./E7 :PRt!lP.A :t!Qi. 1.terutUHXJ: 
l llHKI. i 

-: 
1 m" :rwus y: 1 1 1 

:omrs.: 101 51!.,BE.2 : 4lll,!é91 ~.mnm1.1: 111.i.:115.?r..G: 1i,•:i51'!m12,m,w:i: l,4111.¡W: 12 ' 12 ' l,l7b,CMI 
1 ' 1 1 

: 1m au::o..rs~: 
1 :omtS.: 101 3,m: 3,SCJ: m m111.1: m.1i:11s.7l':'l: 4~,!l'f7 : 23,l!il: 'b,IO'i: " ' 12 ; 2~,!ii~ ; 

1 
: 1m :ll6US l: 1 

:omts.' 101 7,7'11: &,m: ~o:m11.1: 171.blllS.m: 'ib, 'i'Jl ~ 0,733: 52,li.ai 12 1 " ' 52,ldll 
1 

:1¡ooawUSYI ' ' :omtS. : lt"t ' U01°'l I m,ua; IJ7t'f'25114111.t! l!iS,lilES.~ll 8,lffi,2l2l2,0:l1,li03l 6,611,t29: 12 1 12 ' li,611,429: 

' 1 ' :l'l'alllf.E1t!5f1 1 
1 :oc:urs.: "' ' 91,'49\ CJ,?5.2: 1'l,m:w11.1: m.1 ¡R,(JJB: l,~'11,525 : l!~.~: l,b30,871: 12 ' 12 ' 116lol,B7\l 

:19B2:11II:USYI 1 

:OOJ<l. ' 101 124,4'.13: 73,S&I: 5',LU4 :tUll.i : m.a:JA.7124.' 117&\,YH: m,fü: l,'Wl,Wi: 12 ' 12 1 l,~Sib!lb: 
1 1 1 

1\'imt/tE!USY: 
:fJa?t"..S.: \~t 50,m: '.H,9111 2"5,~ :1011.1 ~ 71.b,1; ltlil:b: m,114!: 49.,ISJ ! 445,9'ilt " ' 12 : ,,5,'11~ : 

1 
111194:/lElUSYl 1 1 

1!1<00. ' 101 ' 20,700l B,B9: 12,m :1~111.1: 1m.4:\2.'.li>4il 152,5:f'\ 12.~1 m,m: 12 ' 12 l::'i,974: 

' : ¡~ :K!llB 1. ' :Dtiñs.; '°' ' 5'f,n'31 11.~: ~!,iAfi :1011.11 1119!i.7; Uhi1: :r,e,~9 1 21,91q· ~.m; 12 2!H,~n i 
1 1 

! !;s)alEUSl: ; 
mmrs.: '°' ' 1i'J,!i\2l 2,1~3: 2!:,W'l :1011.1: uoo.~ J.'hl< a.!7,2~ ~.m: 100,mo \l 12 ~.z::. 

:------------~-----------·-···-·----····----··-··-------·-········-·· 

" ' 1 ' L ' s 11,1i.1S,ma,<:m,?17 ~.11r.;; ' "2tl,m,"10o:s,ill1,H1:n,'i'11,1u: : U,99711!15: 
\~~~·r#1.""n"-~=-=-~-==•~~ .. ~•=· =· =~=ru•=m~zoo=uuu:..~~-=·==~n"Es..<••=-~· =I 
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c,J) MAQUINARIA Y EQUIPO 

Elf'i'G<: ASTfll,S.A.tEC.v, 

CBU..A: P!DEDID oc 1CTI...m mes, ~ r oms Dtrnmm. 

1 1 1 1 1 
:fH'.Jr:t1.llllJI~ lTAfAtE: Wlffi :wm:. 
lt.:WH c1a1. nmu.: CE 1tOJU.. 
ISICJDll lrlRitS!ClíJU 

1 
l 1'7'1 ltmlllrf.I: 

:1.1.P.c.:1.11.P.c.: 
l ~p;f. :llTJl'll ffBH\l[ 1 
1 CBU:IR i 16 :lta,llSI·: HCl!R 
ao.,IC.1!7!Ri!IBIA:Cl!JI. 

:111tt.1.l 

1 

: IUTM 1 
Sll..lll : Ci'fflI.: 

l rcrutl llOl :!U E.IEJI:. ¡ l('TtJ 

1 :l'ClllUIIOJI 

1 

:IU'I. llUI 1 HDGl!I l 
:tO::Si/E!ISIEJUCICIO: 
:E.E.l lSl 1 1 

1 

1 
1 IYBIJlffi,I "' 1 12,a«: ll14Sli 1,mm111.1: 127.~ :US.2'm' l,'83,1'1'5: 74,017¡ 1.~.m: " 1 12 1 11406,nBI 
1 1 1 1 1 : : 1 1 1 ' 1 1 1 
: l'M :Mll!JW¡Jl 1 1 1 ' 1 1 
1 :rS111ro.: IOI ' 114,&5: '111!151 11,600 ao11.1; 165.6lEEl.8l'SI 1,510,i!~ : r:&,'ffl\ l,19l,647\ " ' " 1 l,l'n,641: 

' 1 1 
!l'iOOllWJJl~lt 1 1 

:fBlllf1.l lot ' 11],026: ~.m: ZJ,50:11711.11 1;s.6Jlll.8l'SI 2,0'il,003: !132,052: l,i.SJ,r.ill 12 1 12 1.~.'151: 

1 1 ' 1 ' :lll.IB6:1ramwu1 ' 1 1 1 1 ' IYEl1ll?J.: "' 1 111,tr.i61 34,E!I 111,~mmrn.1; m1.1: ...... 61lb,m~ '"'"" 6.Q,4-0': 12: 12 1 2ta,ICl5 \ 

uou&:Mlllrrtil: 
1 :f61JlF1l.: IOI 1 ll6,47tll 77,:"l'l: 109,Jn illill,I: 2:11.6 1 '·""' Ul,112 r 26,lM 1 m,m1 " 1 12 ' l2,9S4: 

' ' 11 o 1 AL E 5 fü,111 1 m1m: 299.m: a,251,m 11,022,:m: s,m,011: t,m,m: 
n: 
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d.J) EDIFICIOS 

: 1 1 : 11.11.P.c.11.tt.P.c.: : w~ : 
:IMJ !EICG'.J!lf- 116\ u:: WUR 1 tnm:. 1 Sl.ro !'ti: 1 111110 /~ tE 1 su.ro 1 :owt. : 
;MQJH ttttl. rime:.: t( i #OJU., : IXlltlR 1 1'ES lMlllSI· : f;cn:J¡ : ,:.,,'1\U.nliO ltfl. EJEFC. : l(f¡J 
iSltttK: :iWJJsttllJI/ aa.UC,/il7 a~tOA :t\tJI, : :tt.\U'tlOO'Ji 

: /OI. l JIJI : fql{D\0 1 
llGS :.oas : r.JOCltJQ ; 
:rnr<.:ISl: 

1 1 1 1mHD.i 

/\94.llEillFICIQ.l ll Hl,152: m1~1: 3,511 au11.1: 2~.mo :~.L:.62 1 l,'i~,OJl: 1,~Ul,&H: l'i10nli 19,mH 
: 1%5 :ED\fltl!l.: ll \ 110,rn: 101,'i!B 1 B,~ :mu.1 : 2'9.m1 :sn.tm: 4,SH,?il:l,41/51'49: l 1t.L4,S·O: \l : \l \ l,1141&«: 
: 1'!tif: ti:füttto.: ll 158,~I 145,9!iill 12,SJJH'111.l:211.'7S3:~7.702'J: b,llii,ts712,0l\,W:ZI 4,54,2251 : 4,35t,m: 
11%1iE?iIFJCIO.l ll lDl,"91 h-3,U? i n,~ am1.11 :_>Q.~ :r111.0044: 1'f,W'i,m1J1m,!Q'¡11s,7ll,7'56: llS,71l,7'56l 
:t%7lElllf1CIO.! ll ~.@: !il,:152: 4,49il auu.1 : ?1.WJi :m.oo.u 1 2,iu,cn: 414,7$ l l,EC'i,::.Si \l 1 " 1 l,9'l,~i 
: 1%8 !DlFIClO.i ll 11,m,o»: m,lllO: m,1m aun.1: !<1.tom ;ij!q,0155: !Ob,217,417:14,in!,2151'il,3&,7.l'li \ :91 1:?&,m: 
lltb91Ell!f!CIU.: ll 111,~71 224,&.Z: Ui,1'iS IUHl,1 1 31.SlH 141:.b.4104 1 i1,153,1m: 1,coo,w 111,m,m 1 121,m,m: 
: llt69 :mrmo.: ll \ ~.im: ~.oii1: s,m11n11.1:J1.s1111W:o.uv.: 4,7U,4-0; 45',7S1 : l,711,694 1 \l : ll : l 17U,IM\ 
: l*' :ElllrttlQ.t SI ~t,oo:l: 110."'' SJ,1* 114111.1 r l!SHI UU.4104 l 37,4q~,Si'e: 110'i'117SI ::sl,4-)J,SO: 1ll,403,&U1 
1mG:CD!flt10.: SI Ji:6,0741 219,'Kril 95,115 114111,\: ll.0'211 / 455,5.:é l 37,m,m: 1,m,251: ~.s:i1,m: 1~1 ~1.m1 
:mo:e1rmo.: SI m,~: m,m: m,S'l4l!4711.1:D.0211:1~.5Cé: S!1 ó25,s11:s.~.162:SJ,m,ra: 12 1 \l :53,m,us: 
:1mmnm10.; " 41fl'OI l,2115: 1,!llj :in11.1 : ;..1.6$~ :m.44s1 1 715,1~: 52,m: bli.2,4~: 1 \ "62,4531 
:m11G1Hm.: ll ?ii!,SSS: 1ro,1m: 87,U! :11111.l l l-4.ts!61424.4451: n,2t11,2!!'2: ~.m,5...'lll: l-4,\63,rn: :l4,w,m: 
: m1 :mm10.: ll 178,3121 111,m: !.0,4~ lHl\1.1 : l4.~ ;&24.4451 : 2,~.e:re: 1,m,0'11: n,m,m : " : ll : n,161,ro 1 
:1m:mntto.: 51 \ llB,IJ"!!: 210,w: 1te,1~1 mm.1: ~.~ :121-.4451: 4SiiC~,12:2 1 l 1iS4 1!l2'2 ! U,519,:w.>: 142,519,1401 
.m1:EJ)rm10.: " bS,57'11 U,l46: 22,rn auu.t 114.~~ lnU·-'51 : q¡4'Sb,bffl: ~.u1: 8,7~,!21: : 9,7~,821: 
:1m:Erm1c10.: SI l,oqf!: 1,res: 1,m nnu.1 : ;..1.~~ a2~.«s1 : '1Jj,H\: :n,m1 IS2,W!I \l 1 \l '52.Wl: 
: 1171 :GlFIC\O.: ll 2,341; 1,m: 8g.! :11111.1: 34.li!i~ :424.-"~1: 366,rn: 14,ii'll 341,til'il : 341,m1 
11t71\EDlftC!!l,\ ll m,m: m,SSJ: 127,~ HU\!.\: 44.VAi llll.1145 1 u,~1l1s:2 1 1iSJ1 0101l'l,'100,5a5: :l'i,105,~\ 
\ 1m ~EDIF!C\Q,l lt 57,~H 34,rn: Z1,Sb2 1\4711,1 : «.fAi \331.ZHS l 7,Si&,~I m.~1: 7,lffl,5341 12 : ll : 7,<'W,Sl-1: 
:1m:mnc10.: SI a,s1s: "21 1,Ml 114711.! : 44.~9 1lll.2'HS \ 2.~.1101 70,!1241 2,4611,1511: ' 2,Q,lat.I 
i\9H:EDIF!CIO,t '1 El,700: lb,sn i n,iu:in11.1;5l.~:214.7t1U• !O,ID,42": m,425: ,,~.w.: \ 9,b4a,'»4\ 
:m11rntrmo.: SI El,79!1 ~.m ~ l7,m:m11.11S3.'.1Sn:m.1052: \Oi"ln,4?1: 515,125: ~.IM,0>4: \l 1 \l 1 9,!M,t«: 
: 1m :anmrn.: Sl 11,m: 11,~; 9,701 :1n11.1 : SJ.!m mu® : 2,ID4,m: H9,l%l 2."SU,9\'i: 2,514,9191 
:1mmmmo.: lt n,IB2; ..:i,m: l1,~:iu11.11S3.~l:2n.1r..52: a,rn,m: ~2,5117: s,u~ 1 1os: 1 0,42b,7<5: 
:1m:l]lflt\O.: 51 U,l!Ool: 11,m: 41'1Bll\471\,1:5l.Wl774.i\621 l,:.bil,lú7: 114,0"..0: 1,z,1,m: \l \l 1 1,~1m1 

·I 
:1 't ''E s :a,m,lí4lla,~,X11:1,221i,~• 1 553,'i«,~34 :'5!.,o:<3,!t(5 :4W,tu,m 1 l.wJ,e56,7491 
:~~ ---~: 
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Elf'f(5A¡ t6i!IJ, s. ~. ll c. v. 

: :1.1.P.c.:1.u.c.1 : 11.ITAD ¡ 
li1DIUtc!DllP-:TtJ\tEI Yltlll l!fJfEt. :&t.OOFGlll.l.TlllllraHltE: Stt.!Xl ; tem:.: :1U1.:1U1: Kóe:o; 

:!(E :ll!l5 : uu.tlCID 1 
:EJEJLllSJ: 1 

:m.n-: CI\11, :W'ftt.: !( : Kllll.. : !Clt!R : IES lrDll!SI- : r;cm:. l 1\.1\R.ltfl(I :rn [U-, : 1[10 
lSICIClll :Ull!JSICJ!Jj: !J~.CIC.1&:7 :~l!EioA:CJ(M. :iCTU'(JllUI: 

:11ttf.iQ,: 

: 4,9l6,410 13,IRS,MJ: 1,r1,~ : l S:5,645,Ul4 .~.s,4o5 i400,~.~j : :4éi.1,!fr.,5'11 : l l 
:1m:mncrn.: Sl 
:1mu::nmc10.: 51 
11m:EDlf!CID.: 51 
:1974:Entflt\O,I 51 1 
11'l75:EJIF1CID.l5l 
11'751EDIFltlO.: 51 
:tm:EDtrmo.: 51 
:1m:mm10.: ~ 
tl'751EDIF1CIO.I 51 
: 1~75 U::DlflCIO.: 51 
: 19711 lD!Flt\O,: SI 
\ l'í1b iEillntlO.: 51. 
:mb:ED!mto.: 51 
:197.!ilEDlFICIO,: 51 
11rn IEDIFICIO.: 51 
:1m:G1m10.: 51 
11m:rn1rmc.: 51 
11m:mmrn.: SI 
11m:mm10.: ~ 
ltffl:EDlflCIO,/ 51 
:1'i'!lO:E111m1a.; 51 
: 1900:En!Htl0.; ~ 
: 1900 :ED1rn10.; ~l 

1 t;ti!t lE:lifltlO.I Sl 
: 1'1!!: .mnm.: ~1 

:19S4:mm10.: 51 
:19!!S:[DlFJCID.: S1 
11~mnm10.: 51 

m,:53: m,m: 11.l,btb :1011.11 :u.w :m.7052: 4é,Sibli,1~2: 2,tM,W: 44,214,m: 12 : 11 : «,m,•20 1 
82,726: 45,m: lb,a.36 l\Ull,l I 5l.W 1714.7052: IC,m,in: 5!i!l,l3l 1 9,~.11:.2: 12 \ 11 : 9,54a,!ú: 
st,s+i: 45,m: ~.on :1m1.1 1 !J,!fil3 :m.m2: ;,r.'1,m : 5&2,ou: 9,347,l1M: 12 1 u : 913-11,m : 
!B,m 1 11,44111 11 11•'1 11m1.1: si.w :m.MJ 1 a,:i".li,m: 41l,t0b: e,ais.w: 12 1 12 : e-,ros.1&: 
16,m: e,19'3 1 B,$! :m11.1 t :n.!IOM :2'6.SWl: 2,11a,m: m,4V1 : 2,011,1129 1 12 : n : 1,ou 1B2!l: 
9,m 1 5,1~: •,142 am1.1: 5'l.006C m~.004<): 1,022,m: m,400 1 "'1,~: 12 1 12 : m,&J: 

l2,74iii 6,!f.JI: 5,7B71!4711,\/5'l,búb4121ié.~! 1,1;s,:,,.;.!: 71i,M4: 1,3'",Ut: !2: 11: l,:H'f,!llt 
m,m; 257,lól: ncr,m. :m11.11-R.006C :2'6.l«ol: !.i6,&:ii,!S7; l,1))3,J~: 53,ln),m: 12 : 12 153,9:<1,NS1 
•1,m : 21.~cJ: 19,rt.'5 nm1.1 : s;,¡,,:jf,4 :2'6.9Jl.l: •,EE1,i".il 1 ZP,rn: •.~.21c: 12 : u : •,6l.),W.:: 
2,003; 11!'1: l,'ffl :tUll,\ l 91.!l!M :246.~: 4n,llil ; 17 181' : 425,542 1 12 : 12 1 G";.i 15"2 1 

m,ns: m,m: m,~c am1.1 : i'5.e:m :194.CZB: :.:i,1",~l: 1,íRS,002: ~.~~.m 1 12 : 11 : :!ó,wi,m: 
1'1,m: i;i,:u: ;,002 :m11.1 : 7'5.t:"'l: nqt~ · 1,~!,6.n • n,li'l5: 1,m,or.a: 12 : n : i,m,'f.:;i: 
C,C•'.>l; 2,m: 1,~'25 :147!1.I : 75.ía':'l :m • .n".B; !&,'i'Ji: 2'i,11)4 : ~'1,E:': 12 : 12 ' ~7,3:1• 

12,92: s.~: 1,1Cll am1.1: 75.Em a'1Ulil J 1,r.s,1~: 1121ra: l,llS,407: 12 : n : 1,liS,4Vl 
rn,57•: b1,lr'f4: 71,IF.2 :mn.11 lfl.l,lfil al:4.Et321 : 11,S'll,m: 531i,ml: 11,011,m: 12 : 11 : 11,im,m 
U.9,l))J: 10'l,U9: IS9,iUI :inn.1 :121.w :US.1319 l 19,C~.m: T75,1Jl7: 17,b$,0Có: 12 l IZ : u.~,1))6 
llS1m : 47,400: ~7,m :14111,1 :m,55-11 :m,;;m: 7,BIO,t.21: Dl,V:-4 : 7,47'a,f.a]' 12 : 12 7,Gil,tm 
m,m: z~,qoc~: ue,m :11111.1 av.554-1 ms.I!n: s;.~.s::'(¡: 1,?:il,411 : 51,m,1~"1: 12 : n : s1,,.P,l'il 
~.$1.: 22,m; ll,m '.11111.1 :m.w :m.l319: 3,!li3,s71 : uJ,154: l,m,t11: 12 : 12 j,rn,,11 
~,m: n,m: :-4,w nm1.1 :m.~H ms.lll!: l,m,500 1 11ie,ol'i: l,S:.:.,WJ: 12 : 12 : l,~.lffi 

sc2,on : m,140: ~.r,,o :m11.1:JbS.OO1 00.!!210: lt,~,rn: 1,'2'l1,m: ,,,m,.:m: 12 : 12 : 10,!22,rn 
~.'f.A : H,657: n,m :im1.1 :1t5.Ubl: 111.:mo: ~,lt2,~; . iai,wi: l,1~,2B'i: 1~ 12 : 3,l!i!.,22'! 
~.oS.1, 25,,l:: ~.:u '!C~!U ~l!!.Uil: BU210: t,IM,f."111 : 179,092: 4,4111,oc.&: 1: : 12 : 41(6\ 100ti 
~.m : n,:sJ: !36,T.'9 '14111.! :213.IWl: 7U1?! ; 9,U7,Zt: Wl,L..<.lf: 9,016,915 \ 12 j 12 ; ~.1110,~Q 

1c;o;i,oi¡4 : ~.Z!ti ; ll3,115l ::m1.1 :•23.~J : 7-1.71!3 : ~.~.ru : lti4,%3 : •,ca1,4iR : 11 : 12 ; ~.m,48'i 

: 4,&YJ,794: c-tt,~1s: l,flb,t!ie :urn.1 :im.l7&: 12.CcM; o,llfl,~i : 1,r''ltl,&'ll : 4ó,im,rn: 1:! : IZ : '6,(f,(l,m 
~ 1,7~,~ : 255,743; 1,4'q12'J1 :14711,1 :J:!\9.fü: 12.Cii!M: 11,i.ID,S\l: 5U 11'Jl: l& 1Wl,5Bl 1 12 : 12 : IC,9~'i.~ 
: e,oH,m a,m,1~: •,rn,m mm.1 am.n~: 12.01M: 5.1,tm,m: 2,441,m: 9'J,51A,&92: l2 1 12 : 9J,!O'.i,im 
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'i!~~~~~ '.:'.~: ~:!;~~··; 1!:~:;.~; ::~:::: ~:~~:; ~ ::~:~ : =::~:~ ; :~ !~ 2~::::!; 
;2HCH'f.i :111L11m 4 !í<Wi. : ~.m.sn: IHl\.I l\co.17.2: l.3é\7 : o3,7~.~· . 12 12 b3,7!A,B2• l 
117-MY·I~ :111tnM ll7 IC G.F.: 28,254,BZZ: 14711.1 aw1.2: ¡,;.a111 3í,03~,b00: 12 12 39,0l~tliOO: 
l S·iliH~ ,[!i, C!f!IDI 81~2 2114141535: W\!.1 :!W7.2 ! !.38!1 : R,b7! 13.!:S : 12 12 ?J,bil,;.bS: 
11Hlt-fü2 ::Ji, FOJ. 'f1 ~. 15l,529,WI 1 \U\l,I :l(ib.17.2, t.3817 l Wl,C4oú,X1: 12 12 219 1()4(!1$2 i 
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•l;..M-iM :tmTlfM ~..\. 1111100,m \ m11.1 :E.o-li.l: 1.:.El7: F•:>,!!1,m: 12 12 tí'O,!i!,e~; 
: 5-lJ!t-mii :ru1TUtUC m. ~,m,012 : mu.1 at.bo.2 1 1.'!811 : rs,704,741 1 12 12 7!;,7i>1,m: 
2'~1;~; :c:o..E 7 ' )é Jft., S2,2!i7,~: 14ill.\ ~IOb-17.2 : \,Jlli: 72,2•5,m : 12 IZ n,245,0l: 
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:2!!~1Mi71:Ui!.l(m199, ~,195,U<il l•7\1.I :1~1.:: t.:e:7: 4oj,J:!q,".!Q¡: 12 12 -VJ,339,Git: 
~1Ha-1m :Fí61~ 94 !'U, D.F. 1 51,»!i,219 l m11.1 :t%-t7.2 : 1.:a11 : 71),$9,003 : 12 12 70,!m,fñl: 
~ ~11;:11~ '.:~~ .. !111~.m. : 1 16",~: 14111.1 al)6.!J.2 : 1.!.811 1 ~.l11,m: 12 1 12 51111,m 1 
"" .. , .... ·~ rN t,252,m: 1011.1 ;1QbA.1.2: 1.:an: 1,rn,191: 12 12 1,n1 11e'T: 

: Hlr-ir~ :~ !l:. ~i.~1.~: 1011.1 :1<'.'<:0.2 1 1.:.m : 1s.2~.:-:-: : 12 l!;,no)n: 
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a,SJ ACREEDORES DIVERSOS 

(FORMA ANALITICA) 

·--- -·-·- -·--------. ···-·~ -----ACREEOORE·s.--------------~---
- . DIVERSOS. 

__________________ ..:, _____ ;... ___ ,;;...;: __ ~------------------------------------------------- f 
St"\LOO SALDO SALDO 

HES FINAL. +·- ll'llCIAL TOTALES F'ROHEOl0/2 ----- ·----------------- _:,. ____________________________________________________ ------ l 

tlílVJEMEIRE 1987 289,217,103 1 

OICIEHBP.E 1907 230,393,900 289,217,103 619,611,003 309, 805' 502 

ENERO 1988 357,989,672 330,393,90{1 bBB, 383 , 572 344 .191 '706 
o 1 

FEBRERO 1988 192, 1s1,ooi 357,999,672 750, 140,673 375 '070. 337 
o 

t1ARZO J988 380,661,576 392,151,0?l 1 77::,81:?,577 386, 406, :a9 

380,661,576 
o 

ABRll. 1988 423' 424' 379 804' 085. 955 1 40::?.042,978 1 
o 

MAYO 1988 440' 4(17. 326 1 423 '424. 379 863,831, 705 431,915,853 

JUNh1 1988 441,90~,997 440, 4._¡7. 3~6 ' 882,:lr),323 441, 155, 162 1 

" ,TIJLIO J98B 625,:!.18,71~ 1 441,902,997 1,1)67,221,710 1 5::::,61<1,055 ' " :AGOSTO 1988 625, 706, :;:45 1 62S,318,713 1 l ,':.51,025,058 625,512,529 1 
o 

:,.;r::p1 IEMBR:E: l98ú 764. 182, ::3~ 6::5' 7r_,6. 345 1 J ::O::i9. (388 ,677 694 • 944 '339' 
o 

:oCTU&F:E: 1988 648 ,380' 178 764, 182,~3:: l,412~562,510 706,281,255 
o 

!NOVIEMBRE 1988 11 1 056,394 1 720 1 648,J.80,178 1 1,7(14,774,898 1 85:?,387,44? 
1- ---------------------------·-- ---- --- - ------ ·-----------------------------------: 
1·1 •J r AL 16,776,130 1 242 :5,719,735,S::: :17,:'.•)6,648 1 661 :6,10"1,'324,331 : 
. -', ... :::..--=--=•"""'""'""'"'="'"'"'""1::1'":.."'=""=•=,,.==::::"""'-"'"'"'"'~""""_.,,""'="'""'°"'"""'"'"',,.,.,., "'"'="'""===::.,,=>=a:==:o:=1>.=•01111 J 



"" 
b.S) DEPOSITOS EH GAAANTIA 

{FOftMA. AHALITICA) 

--------~---·-· ··¡;1:::.-t'-::·-¡:ü_@.-·· - -·-· - ---· ... --~---------· 
E:U GAP.ANTJA. 1 :-----------------------.-------- --------------------··"" ·------·---- -- ·----------:--- ·-~ '. 

ME.5 
SAl~DO 

Fffü\L. 
SALDO 

lNlCJAL 
r .SAL.DO 

TOTALE:tl , 1.- F-F.:OMt:Ul_U/7 1-------------------------------------------··---··.,;;..:_. --··' ·-- --------"' 
!NOVIEMBRE 
1 
IOlCJENBRE 
1 
!ENERO 
1 
!FEBRERO 
1 
:MARZO 
1 
!ABRIL 
1 
!MAYO 

!JUNIO 
1 
:JUL 10 
: 
ll\GOSTU 
1 
: SEPT l EMBRE 
1 
!OCTUBRE' 

1997 

1987 

1988 

1998 

1988 

1998 

1988 

1989 

1?89 

1988 

it1BB 

1998 

l ,3~?2,:?48 

1,392,249 1 ,~qz~,24& 

1,443,208 1 ~~92f249. 

1,443,208 1,443,~'?ª 

t,44:.i:.:we 1 ~443!~ºª 

t ,443,208 1,443,208 

1,443,209 1,443,209 

t,443,208 1,443,209 

t ,443,208 1 1 443.ZOB 

Z, 19!:1, 708 1 1,443,208 

2,195,708 2, 195,708 

2, 195, 708 ~.l95,708 

1 
1 
1 :.?,764,496 t ~:'·'12J2"i(j 
l 
1 2,9.35,45ó 1,417' 728 ,. o ' 1 2,~06,416 · 1,4'13 1 .úB 
,j' o 
1 ?,866,4Jb l,41\:S,2(10 

o 
2,ee6,4tb J,•V1:..~09 

o 1 
l 2,eaó.41h 1 t,4tc3,:wa 1 

o 
2.886,4 lb 1 ,·M~~,:~o& 

o 1 
1 z.aeó,4tb 1,.14·: •• ~?0fJ 

3,638,91b l ,1:119,4~fl 1 
o 

4,3ql ,416 -¿,1c;r:,, 7va 

4 ,391 ,4lb 2, 195, /08 1 
o 1 

:NO\llE.M~RE 198~ 1 Z,195 1 /•)8 2,195 1 7t:·a 4,~91,-116 2,l't'S,708 J 
¡ ---------------------------------- - - --------------------------------------------- 1 
:1 CJ TAL ; :t.669,10•1 1 !9,'17Ji,ú7h: J'i,7!~J,t:l:2 \ 19,67S,BOb ! 
l .,, ... ,,. .... .,,.,. .... , .... :;:::::e: ....... ~ ... """'"'"'""• ...... ,,. .. ,,, ..... ,..,,,.,,. .. ,.., """"' .. ~"" ....... ,.." ..... "" .. ="'-":Id~;;:=.::. ............................. _ ............. ¡ 
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c. 5) SERVICIOS COBRADOS POR AOEIANTADO 

(FORMA -'NALITICA) 

SERV. COB. 1 
POR ANT. 1 !-------------------------------------------------------------------------------- 1 

1 1 SALDO 1 SAL.DO 1 l SALDO 
1 MES 1 FINAL. INICIAL TOTALES 1 PROMEDI0/2 1 
1-----~------------------------------------------------------------------------1 
!NOVIEMBRE 1997 1 925 1 17!5 1 1 
1 1 1 
!DICIEMBRE 1997 925,175 1 925,175 1 
: 1 1 
!ENERO 1988 925,175 1 925, 175 
1 1 
1 FEBRERO 1989 925 r 1 75 1 
1 1 
IHARZO 1988 925,175 1 

IABRIL 
1 
!HAVO 

:JUNIO 

\JULIO 
1 
!AGOSTO 

: SEPT I EMBAE 

1988 

1988 

1988 

1988 

1988 

1988 

1 
925,175 1 

1 
925, 175 1 

1 
925, 175 J 

1 
925,175 

925,175 

925,175 

925,175 

925, ~75 

925, 175 

925, 175 

925.175 

925, 175 1 

925,175 1 

925, 175 1 

1 1 850 1 350 

1,850,350 
o 

1,850,350 
o 

1,850,350 1 
o 

1,850,350 1 
o 1 

1,850,350 l 
o 

1,850,350 
o 1 

1 1 eso,350 1 
o 

1 1 850,350 
o 

1 ,BS0,350 1 
o 

!OCTUBRE 1988 925,175 925 1 175 t,850 1 350 
1 o 

925, 175 

925,175 

925, 175 

925, 175 1 

925,175 1 

925, 175 

925,175 1 

925,175 l 

925,175 1 

925, 175 

925,175 

!NOVIEMBRE 1988 925 1 175 925,175 1 1,950,350 925,175 
1--------------------------------------------------------------------------------1 
IT O TAL 1 12,027,275 1 11,102 1 100 1 22.204 1 200 : 11 1 102 1 100 1 
: .,.,...,.,..••11<•••-•••• .. ••"'••-=•••-•C""••••"""""'•"''"••-•am=:.•mis•""-=""""""ªª••a•:c•=u•sz===•ma•a .... ma f • 
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d.SJ 

(FORMA NIALITICA} 

DOCTOS POR 
PAGAR. 1 1--------------------------------------------------------------------------1 

l f SALDO 1 SALDO 1 1 SALDO 1 
l MES 1 FINAL. + INICIAL TOTALES 1 PROl'1EDI0/2 1 1--------------------------------------------------------------------------------: 
INOVIEMBRE 1997 676 1 569 1 1 l 
1 l 1 1 
!DICIEMBRE 1987 676,569 ó76.569 1 1,353, 138 1 676,569 1 
1 1 1 
IENERO 1988 676,569 676,569 1,353.138 1 676 1 569 
1 o 
!FEBRERO 1989 676,569 676,569 1,353,139 676,569 
1 o 
IMARZO 1988 15 1 676,569 676,'369 16,353,138 8 1 176,569 1 
1 o 
!ABRIL 1988 31 1 676,569 15,676,569 47,353, 138 1 23 1 676,!569 
1 o 
!HAYO 1988 32,436,569 31,676,569 1 64,113 1 138 1 32 1 056 1 569 1 

o 
!JUNIO 1988 54 1 436,569 1 32 1 436,569 86,873,138 43,43b,56't 

' o 
!JULIO 
1 
!AGOSTO 

1 SEPT l EMBAE 1988 

54,436,569 

54,436,56'1 1 

54,436,569 

~4,436.569 

54,436,569 

108,87~.138 

o 1 
108,873,138 

o 1 
108,873,138 

o 

54,436,569 1 

54,436,569 1 

54,4~6,569 

:OCTUBRE 1988 54,43b,S69 54,436,5ó9 108,973, 138 1 54,436,5b9 
1 o 1 
!NOVIEMBRE 1989 54,436,569 54,436,569 1 108,873,138 1 ~4,436,569 
:--------------------------------------------------------------------------------1 
\TOTAL : 409 1 115,397 t 354,678,828 : 763,117,656 1 381,S!JB.828 1 
1 .... .,, ..................... '5,.,_ ·---·--···""··-···=••r.••·-----------............ ,.. ......... ,.. ........... ,.. ... =,. ... 1 
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e.S) ANTICIPOS DE CLIENTES 

(FORMA ANALITlCA) 

ANTICIPO 
l ClENTfS. 1 
1 ----------------------- - ------ - ·---------------------______ :._ ____ ---:-..:. ____ .:_ _______ , 
l 1 SALDO / SALDO 1 . 1 SALDO 1 
l MES l FINAL. + INICIAL TOTALES "-: -PROMElHQ/=:t l 
1-----------------------------------------...:.----------------..:-·-------------------: 
INOVJEMBRE 19B7 1 4,348 1 J_ -

IDIC:IEMBRE 1987 4.349 

IENERO 1989 4 ,349 
1 
!FEBRERO 1988 4 ,348 
1 
!MARZO 1988 4, 348 
1 
IABFcIL 1988 4 ,348 

' IMAVO 1988 4 ,:348 
1 
!JUNIO 1998 4 ,348 
1 
IJULIO 1988 4,348 

lAGOSTO 1988 4 '348 
1 
l SEPTIEMPPF. 1980 4 .~48 

1 OCTUBRE 1988 •l ,340 

1 

1 
4,348 1 

1 
4,348 1 

1 
4,348 : 

4 ,348 

4,348 

4,348 

4,348 1 

4p~48 

B,696 

8,696 
o 

B,696 
() 

8,696 1 
o 

B,696 
o 

8,696 
o 

B,696 
(> 

8,696 1 
o 

8,696 
o 1 

8,696 ,, 
&,696 

1 (1 1 

4,348 

4 ,:.S48 

4,348 

4 ,348 

4 ,348 

4,3'16 

4,348 

4,348 

4. :-.48 

4,348 

4, 3·i8 

l~lOVIEMElRE 1988 1 4 1 348 1 4,348 1 8,696 1 4 1 348 

1 

1 

1 

1 

1 ----------------------------------------------------------- -------------- ------- 1 
lT O TAL 1 56 1 !::2'1: S2 1 17t1: l 104,35:? : 52,176 1 
1 .... .,== .. """'"""'""'"'""="'"'..:= .. 1:&::,,.Q•• .. c=.a=e .. •••u.,e"":"'"' ..... ,. .. '"'ª'*"'="'•==..-= ,,. ..... .,"'"°"'•='"'•"'"'~==-=••::,.=-" f 
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ASTF()S,11,IEC.Y, 

t600 s.A. tE C.Y. 
1 s.1.le6t'{D.Dillci[{ft!SIW. ,________________ ·------·------------------: 

r OOIO'fi : wmm.6 oc ::mrmas cei, : OCCT!!i ro; : UC1tt1m; : "'"' "'"' 1 16 1 muss. \ SMillIA. : f'{J! A."tlMI. : PJ811. : tE Q.IOOES. j F!~. • ll!CIJ\.. 

\IOfüJIJ!E "'' ' M,211,IOl: 1,m,;:ca: m,175. 67b,561jj 4,H&: m,m,m: 

IDICIOSH: "'' ' l!O,l'll,M: 1,m,2«a: i'ZS,175: 011),Sbii 4,lClll m,m,2401 m.,215,Hl\ &25,607,!Bl: m,a:n,a.2: 
1 1 ' ' 1 1 1 1 

100!/ '"" m,Wl,&n: 1,m,2'll: '25,175: 676,56•: 4,348: ~1,Q.11,'m! m,M,2401 M'<t,.fll,2121 347,215,6061 
1 ' 1 ' 1 ' lmro/l , .. ' m,151 1001: 1,«l,2(61 m,m: 67ti,So9: t,3«1: m,;.:.:.,:io1: ~1,0Ja,m: s,at,m: l7B,119,U7: 
1 ' 1 1 

'""'° 
, .. l00,661,S76; 1,«l,2001 m,175: 15,676,5&'11 4,W: .m,110,876 t S95,2001JOI: m,tn,m: 396/ISS,::ffi: 

' 1 1 ' 1 
llBIJL , .. ' m,m,m: 1,m,200: 925,175: l!,&76,~9\ 4,3'8: m,tn,67': 1111,110,!761 !f'Ji.184,:Bi: t2!i,11."2,Z1B: 
1 ' 1 
1111ro , .. 440,407,120: 1.«1,r.€: 925,l?S: =1,436,:ii9: C,3481 475,116,bU' m,m,m: 'm,li90,3U'5; 4é.!1 1 lt~,!S! : 

' 1 
\.OJO , .. ' 441,902,997: 1,m,200: 915,1751 5C,OO,Sff: 4,3481 4í'9,712,?98: '75,216,~: m,m,r.~: Ciléi 1~M,421 

: 1 1 : 
:.u.10 , .. ' IU'5,31s,m: 1,m,2«1: rrn,175: 54,4!.ó,56': 4,:wB: "82,lll,Oll: 499,m,m: 1,IOO,B4\l,lll: Siol,G'0,156; 

' ' 1 

IKDiTO , .. 1 1125,706,345: 2,US,700: 'i'l.i,17'5', 5",4l6,569: 4,3Cíli tal,:?!ii!,U5: W,1191~13! 1 1 ~,l'it.,l:ill tia:!,6~,079; 
1 ' : ' 1 1 ' : \ 
l!D'TID&l , .. ' 7M,IB2,m: 2,11'5,7tE!: m,175: 54,4l6,56'1r •,3-Ca: 1121,m,m: Wl,266,145: 11Yli,IJJ2,m: 752,~,J!'f: 

' ' tCCT!!f{ , .. ' M:,:S00,179: 2,lr.i,7'li: 92'.i,17'5: 54,4l6,56q, 4,lota: 1~.rn.m: 1121,1441112:1,si1,!iBli 1m: 7tJ,&4l,~: 

1 ' lllNIDM , .. :1,<t6,l'i4,rn: 2,!r.i,7CS: '125,17'5: 5",C!.6 1~1 41346 H,113,1'5!!1520: ros,~1,m: 1,1m,im,t'l81 ?'Ji,941,2491 
--·-------·---¡ 

:¡~!Al :o,e&,ill,m; 'l'Ji1Jl,Sl61 11,102,1ro: I00,438,lt!: ~.l76:6,m,7!il,M:6,:Cl5,ot2,!0l:u,011,m,W:6,51s,m,m: 

:~·~·'""=C'<"""'- ==.........,..==· o:n=nu -~""..:ar~: 

6,Sl~,ftl,2C2 

-·-•541,w;,no 

" 



DETEAAINACIOU 

DEL IMPUESTO 

! l~it 1 ffOOIO : fKl'EDID : W<.ill te. ! llf\.610 ., ... ,::i~. · tE tE :ocnw EJEK. 1 UtR 
: 1(1!'.$, : fi6J .$ ¡ MTUlllJ!, 2l 
1 
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:l,N.F.C.a.N,f,C.: : ; 
llLTJ/(llll.TllU: : IWSTD :NJEKJt{llOOOW. 
.P{SW.;l(S~:HCTC1t l ~ :l'C!iSffi.: flG'.I : 
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7 .2 Ejemplo de Empresa de Transformación 

Caso práctico para determinar el Impuesto al Activo en una Empresa 

que se dedica a la fabricación de resortes. 

La Empresa Resotes Oil Temper S. A. de C. V., desea conocer el Im­

puesto al Activo de las Empresas por el Ejercicio Fiscal de 1990. 

APLICANDO LAS REFORMAS DE 1990. 

DATOS• 

1. Ejercicio Fiscal de enero a diciembre de 1990. 

2. Los saldos promedios de los Activos financieros durante el año de 1990 

son los siguientes: 

a) Caja 

b) Bancos 

e) Rentas pagadas por anticipado 

d) Clientes en moneda nacional 

e) Clientes en moneda extranjera 

f) Deudores diversos 

g) I.V.A. por acreditar 

h) Anticipo al I.S.R. 

i) Inversiones en Acciones 

3. Inventarios: 

6'500,000.00 

15'234,000.00 

8.1 340,130.00 

110'115,821.00 

25 1 640,524.00 

B' J34, 108. 00 

4'634,300.00 

2t344'115. 00 

9'220,000.00 

$190' 362,998.00 
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INVENTARIOS ~ ~ ~ 

Materia prima e•ooo,ooo 6 1000,000 7'000,000 

Productos semitermi-
nados. 3'000,000 4'500,000 3 1 750,000 

Productos terminados 5'830,000 6 1 950,000 6 1 390,000 

16 1 850,000 17 1 450,000 17'140,000 

3. Los Saldos promedios de los pasivos de 1990, son los siguientes: 

a) Proveedores 164'210,120,00 

b) Documentos por pagar 115'340,980.00 

e) Préstamos bancarios 15'350,000.00 

d) Impuestos por pagar 3 1 220,870.00 

e) Acreedores diversos aa·,.622,GJs.oo 

f) P.T.U. 7 1 620,000.00 

h) Sueldos por pagar 2'710,600.00 

4. La Empresa adquirió un terreno el 20 de enero de 1987 por $9'000,000.00 

y otro el 13 de marzo de 1985 en $18 1 Soo,ooo.oo 

5. La Empresa tiene los Activos Fijos al inicio de 1990. 

FEOIA DE AD-
TrPO DE !!XEll 

VlWJR ORXG. DEPREC. VALOR EN 
QUXSICXON DE LA XNV. ACUMUL. LIBROS. 

31-MARZ0-83 MOB.EQ. OFIC. 7 1 400,000 4 1 995 ,000 2 1 405,000 

1-0CT. -83 MAQ. Y EQUIP. 7 1 240,630 4'525,394 2' 715. 236 

30-ENER0-81 EDIFICIOS 5 1 467,100 2 '437 ,371 3 1 029, 7:"9 

EQUIPO DE TRANSPORTE:· 



FBCllA DE llD- TIPO DE BIEN Vl\UlR OIUG, DEPl<EC. VlUCR EN 
QUISICIOll DE IA INV. ACIJMlJL, LIBROS. 

1 O-ENERO- 86 CAM.IONETA 3 '940,830 3'152 ,664 7BB,l66 

30-ABR. -87 v.w. 2 1 820,000 l' 504 ,000 1'316,000 

26-MARZ0-88 DART 6' 134,000 2'146,900 3 1 987,100 

33 1 002,560 18 1 761,329 14 1 241,231 

SOLUCION: 

DETERMINACION DEL ACTIVO 

I. Cálculo del Promedio Financiero. 

Bancos 

Clientes Moneda Nacional 

Clientes Moneda Extranjera 

Deudores Diversos 

Entre: 

Promedio Anual de Activos Financieros1 

15'234,000 

llO' 115, 821 

25'640,524 

8 1 334,108 

159 1 324,453 

12 

126 

Nota: No se incluye el saldo de caja por quedar derogado el inciso l 

del Artículo 4° de esta Ley. 

II. Cálculo del Inventario Promedio. 

El Inventario se valuó conforme al precio de la Última canpra efectu_! 

da en el eJercicio por el que se determinó el Impuesto, según lo señala-

do en la Fracción 1 del Artículo 3° de esta Ley. 
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Saldo Inicial 16 '830,000.00 

HáS: 

Saldo Final 17'450,000.00 

Entre: 

Valor Promedio del Inventario: 17' 140, 000. 00 

III. Actualización de los Terrenos 

El Congreso de la Unión Publica anualmente una tabla de ajustes que 

sirve de base para actualizar los terrenos en función del año de adquis!, 

ción. 

FECHA DE AD- MONTO NUMERO DE FACTOR DE VALOR 
QUISICION ORIGINAL A!IOS AJUSTE ACTUALIZADO 

20-ENER0-85 9 1 000,000 MAS DE 5 Aflos 15.94 143'460,000 

13-MARZ0-87 18'500,000 MAS DE 3 Aflos 4.73 87'505,000 

ENTRE: 

POR: 

Valor actualizado del terreno: 

230 1 965 ,ooo 
12 

19 '247 ,083 
12 

230 1 965 ,ooo 

IV. Determinaciones de los Factores de Actualización. 
I.N.P.C. 

FECHA
0

DE ~~~~S / ~~~~· ~~ AD = FACTOR 
ADQUISICION 

MITAD. QUISICIOH. 
MAQ. Y EQUIP. OFIC. 31-MARZ0-83 ~ 519.1040 42.8455 
MAQ. Y EQUIPO l-OCT. -83 22241. 30 693.%21 32. 0497 
EDIFICIOS 30-ENERO-Bl 22241.30 170.9611 130.0956 

EQUIPO DE TRANSPORTE: 

CAMIONETA l-ENER0-86 22241. 30 2173.2525 10. 2341 
VOLKSWAGEN 30-ABR. -87 22241. 30 5520.1000 4.0291 
DODGE OART 28-MARZ0-88 22241. 30 14000.900 l. 5885 
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VI. Promedio Anual de los Pasivos. 

Proveedores 

Documentos por pagar 

Acreedores diversos 

Entre: 

VII. Cálculo de la Base Gravable. 

Activos Financieros promedios 

Promedio de Inventarios 

Terrenos actualizados 

Promedio de Activos Pijos 

Menos: 

Pranedio Anual de Pasivos 

Saldo del Activo Base Gravable 1990: 

Tasa del Impuesto: 

164'210,120.00 

115'340,980.00 

88 '622, 655. 00 

12 

30'691,145.00 

13' 277 ,037 ·ºº 
17 1 140,000.00 

230 1 965,000.00 

552 1 541,983.00 

813'924,020.00 

30'681,145.00 

783'242,875.00 

783. 242 ,875 ·ºº 
2• 

Impuesto Determinado del Ejercicio 1990: $ 15 '664, 957 .00 

129 

Para 1990, el tercer párrafo del Art!culo 7° de la Ley del Impuesto 

al Activo señala que la cantidad que resulte después de haber aplicado 

la tasa del 2% se actualiz.:i.r5 por un factor correspondiente al periodo 

comprendido desde el Último mes del penúltimo ejercicio irunediato ante-
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rior hasta el último mes del ejercicio irunediato anterior aquel por el 

cual se calcule el Impuesto y lo que resulte se dividirá entre 12 para 

obtener la cantidad a pagar cada mes. 

En el ejemplo citado quedaría de la siguiente manera: 

Suponiendo que el I.tLP.c. de diciembre de 1990 fuera de 24454.30 

F.A. = I.N.P.C. Último mes del Ejercicio Inmediato Anterior 
I.N.P.C. Último mes del penúltimo ejercicio inmediato 

anterior. 

24454. 30 
19327. 90 

1.2652 

F .A. = l. 2652 cabe mencionar que este factor lo dará a conocer la 

Secretaría de Haciénda y crédito Público a más tardar el Último día de 

enero de 1991. 

l\PLICANOO EL FACTOR DE ACTUALIZACION • 

. Impuesto Determinado del Ejercicio 1990 15'664,657 ·ºº 
Factor de Actualización l. 2652 

Entre: 12 

Pago Provisional 1 1651,590.00 

Los pagos provisionales serán de: $1 1 651,598.00 que se pagarán a 

partir de marzo de 1991 a febrero de 1992. 

Las reglas vigentes en 1989 indicaban que el importe que resulte de2_ 

pués de aplicar la tása del 2\ se actualizará por un factor de actualiz_! 

ción comprendido per la I.N.P.C. del último mes del ejercicio entre el 
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I.N.P.C. del último mes de la primera mitad del Ejercicio. 

Como pudo observarse en el ejemplo 7 .1 de la Empresa Astro, S. A .. de 

C.- v., su ejercicio fiscal de diciembre de 1987 a noviembre de 1988. 

F.A. = I.N.P.C. del último mes del ejercicio 
I.N.P.C. del último mes de la primera mitad del ejercicio. 

F.A. 
I.N.P.C. noviembre de 1988 
I.N.P.C. mayo de 1988 

Valor del Activo Base Gravable de 1988 

Tasa del Impuesto 

Impuesto Determinado 

Por el Factor de Actualización 

Impuesto Anual Actualizado 

Entre; 

Importe de los pagos provis~onales 

15817.3 
l47ll:l = l.0751 

3'732,997,451 

2\ 

74'659,949 

l.0751 

80 1 266,911 

12 

6'686,909 
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FACTORES DE AJUSTE AL COSTO COMPROBADO DE 

ADQUISICION 1989. 

TABLA DE AJUSTE 

CUANDO EL TIEMPO TRANSCUJUUDO EL FACTOR CORRES-
SEA: PONDIENTE SERA: 

Hasta l año 1.00 

Más de l año hasta 2 años 1.51 

Más de 2 años has ta 3 años 3.91 

Hás de 3 años hasta 4 años 8.04 

Más de años hasta 5 años 13.17 

Más de 5 años hasta 6 años 20.97 

Hás de 6 años hasta 7 años 37.91 

Más de 7 años hasta B años 73.33 

Más de 8 años hasta 9 años 94.42 

Más de 9 años has ta 10 años 122.59 

Más de 10 años hasta 11 años 147 .07 

Hás de 11 años hasta 12 años 170.92 

Más de 12 años hasta 13 años 206.11 

Hás de 13 años has ta 14 años 262. 20 

Más de 14 años hasta 15 años 291. 83 

Más de 15 años hasta 16 años 351. 95 

Hás de 16 años hasta 17 años 426. 89 

Más de 17 años hasta 10 años 450.85 

Has de lB años hasta 19 años 473.35 

Hás de 19 años hasta 20 años 497.01 

Hás de 20 años hasta 21 años 526. 83 

Hás de 21 años hasta 22 años 540.00 

Hás de 2 2 años has ta 23 años 555 .68 

Más de 23 años hasta 24· años 584.04 

Más de 24 años hasta 25 años 598.63 

Hás de 25 años hasta 26 años 635. 76 

134 
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11LE't DEL IMPOES'l'O AL l\C"l'IVO DE LAS EMPRESAS" 

ARO 1989 

ART. 1o. Las Sociedades Hercanti 
les y las Personas FÍ.sicas que rea-= 
licen actividades Empresariales re­
sidentes en México, están obligadas 
al pago del Itopuesto Activo de las 
Empresas, por Activo, cualquiera que 
sea su ubicación. Los residentes en 
el extranjero que tengan un estable 
cimiento permanente en el país, es7: 
tán obligadas al pago del IDlpuesto 
por el Activo atribuible a dicho Es 
tablecimiento. Las personas, distiñ 
tas a las señaladas en este párrafO 
que otorguen el uso o goce te¡nporal 
de bienes que se utilicen en la Ac­
tividad Empresarial de otro Contri­
buyente de los mencionados en dicho 
párrafo, están obligadas al pago 
del Impuesto, únicatnente por esos 
bienes. 

ASOCIACIOllES Y SOCll!DADBS CIVILES • 

También estarán obligadas al Pa­
go del Impuesto establecido en esta 
Ley, las Asociaciones o Sociedades 
Civiles que lleven a cabo Activida­
des Mercantiles. 

JlllO 1990 

ARr. lo. Las Personas Físicas que 
realicen actividades Empresariales y 
las personas morales, residentes en 
México, están obligadas al Pago del 
Impuesto al Activo, por el Activo que 
tenga, cualquiera que sea su ubicación 
Las residentes en el extranjero que 
tengan un establecimiento permanente 
en el país, están obligadas al pago 
del Impuesto por el Activo at~:ibuible 
a dicho establecimiento. Las personas 
distintas a las señaladas en este pá­
rrafo, que otorguen el uso o goce tC.!9, 
poral de bienes que se utilice en la 
Actividad de otro contribuyente de 
los mencionados en este párrafo, es­
tán obligados al pago del Itnpuesto, 
únicamente por esos bienes. 

OBSERVACIONES; Para 1990 los sujetos del Impuesto al Activo son los siguien-

tes: 
l. Persoric.s Físicas con rtctividades .- Dentro de este rubro cabe menci,2 

nar las siguientes: 

a) Contribuyentes Mayores 

b) Contribuyentes Menores: Quedan sujetos a partir de 1990, este tipo 

de contribuyent:.us, quienes pagarán el Impuesto como parte de la d,! 

terminación estimativa para efectos del !mpuesto sobre la Renta a 
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que se refiere la Ley respectiva, según lo señala el antepenúl­

timo párrafo del Artículo 7o. dé la Ley del Impuesto al Activo. 

Se entenderá que son Contribuyentes Menores cuando sus activida­

des sean al menudeo, estás personas pueden ser: 

- Vendedores ambulantes 

- Locatarios de mercados 

- Quienes tengan puestos fijos y semi-fijos en las vías pú-

blicas. 

e) Cambio de Menor a Mayor. 

A partir de 1990 muchos contribuyentes menores pasan a ser mayores 

quienes pagarán el Impuesto al Activo en la forma normal o bien al simpl! 

ficado de acuerdo al Artículo 120. de esta Ley así mismo pueden optar por 

tributar bajo el regimcn opcional de la Sección II del Capítulo VI del Tf. 

tulo IV del Impuesto sobre la Renta, y a su vez efectuarán pagos provisi~ 

nales mensuales con las mismas reglas que los demás contribuyentes. 

d) Contribuyentes con Bases Especiales de Tributación. 

Este tipo de contribuyentes también quedan sujetos a pagar el Impue~ 

to al Activo por el hecho de pasar a ser contribuyentes del Impuesto sobre 

la Renta. Este tipo de personas pueden regirse por las mismas normas apl,!_ 

cables al inciso (c) de_ este tema, solo existe la diferencia en los pagos 

provisionales ya que efectuarán su primer pago a partir de octubre de 1990 

según lo señala el Artículo Décimo Cuarto Transitorio Fracción III de la 
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Ley del· Impuesto al Activo. 

Contribuyentes considerados con bases especiales de tributación has­

ta 1989: 

- Servicio Público de taxis 

- Vendedores ambulantes de billetes de lotería 

- Fotógrafos ambulantes 

- Músicos y trovadores ambulantes 

- Portadores de equipaje 

- Elaboración y venta de tortillas 

- Molinos de nixtamal 

- Expendios de Revistas y peri6dico 

- Agencias de pronósticos 

- Expendedores de billetes de loter!a 

- Cooperativas dedicadas a la captura de camarón 

- Comisionistas en ganadería y pieles en crudo 

- Introducción al ganado, aves, pescados y mariscos 

- Ganadería de fauna silvestre 

- Edid(n de periódicos 

- Editares de libros 

- Transportistas 

2. Personas Morales.- El Artículo 10. se ve también modificado al i!}_ 

cluir como sujetos del Imp•Jesto al Activo a las Personas Hora les, que se­

gún el código Civil del D. F. Artículo 25 son: 

- La Nación, los Estados y los Munic:ip1os. 
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- Las demás Corporaciones de carácter público reconocidos por la Ley. 

- Las Sociedades Civiles o Mercantiles 

- LOs Sindicatos, las Asociaciones Profesionales y los demás a que 

se refiere la Fracción XVI del Artículo 123 de la Constitución Fe-

deral. 

- Las Sociedades Cooperativas y Mutualistas 

- Las Sociedades distintas de las enumeradas que se propongan fines 

políticos, científicos, artísticas de recreo o cualquier otro fin 

lícito, siempre que no fueran desconocidos por la Ley. 

IMPUESTO DEL 2\ POR EJERCICIO. 

ART. 2o. El contribuyente deter­
minará el Impuesto por Ejercicio Fis 
cal aplicando al valor de su Activo­
en el Ejercicio la tasa del 2\. 

VlWlR DEL ACTIVO EN EL EJERCXCJ:O 

TllSl\ DE IMPUESTO 

ART. 2o. El contribuyente deter­
minará el Impuesto por Ejercicios 
Fiscales aplicando al valor de su 
Activo en el Ejercicio, la tasa del 
2\. 

BASE GRAVABLE 

El valor del Activo en el Ejerci- El valor del Activo en el Ejerci 
cio se calculará sumando los prome- cio se calculará sumando los prome":" 
dios de los Activos previstos en es- dios de los activos previstos en es 
te Art!culo conforme al siguiente pro te Artículo, confonne al siguiente-
cedimiento: - procedimiento: 

PROHEDIO ANUAL DE AC'l'IVOS FlllANCIE- PROMEDIO 1\IDJAL DE ACTIVOS FINANCIE-
ROS. ROS. 

I. Se sumarán los promedios men- I. Se sumarán los promedios men-
suales de los activos financieros, suales de los Activos financieros, 
correspondientes a los meses del Ejer correspondientes a los meses del Ejer 
cicio y el resultado se dividirá en-- cicio y el resultado se dividirá cn--
tre el mismo número ~e rr.cses. trc el rdsmo número de meses. 

PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS FINANCI! PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS FINANCIE 

~. -· -
El promedio mensual de los activos El promedio mensual de los Acti-

será el que resulte de dividir entre vos será el que resulte de dividir 
dos la suma del activo al inicio Y al entre dos la suma del activo al ini­
f inal del mes, excepto los correspon- cio y al final del mes, excepto los 
dientes a operaciones contratadas con corr~spondient:es a operaciones con-



el Sistema i:'inanciero o con su inteE_ 
mediación, el que se calculará en 
los mismos términos que prevee el se 
gundo párrafo de la fracción III del 
Artículo 7o. B de la Ley del Impues­
to sobre la Renta. 
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tratadas con el sistema Financiero 
o con su intermediación, el que se 
calculará en los mismos términos 
que prevee el segundo párrafo de 
la fracción III del Artículo 7o. B 
de la Ley del Impuesto sobre la Re!!_ 
ta. 

P~IO ANUAL ACTUALIZADO DE ACTIVOS PROMEDIO l\NUAL l\CTUALIZADO DE l\CT:tVOS 
PIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. FIJOS , GASTOS Y CARGOS DrFERIDOS • 

II. Tratándose de los Activos Fi- II. Tratándose de los Activos Fi-
jos, Gastos y Cargos Diferidos se cal jos, Gastos y Cargos Diferidos, se 
culará el promedio de cada bien, ac-- calculará el promedio de cada bien, 
tualizando su saldo por deducir en actualizando su saldo por deducir en 
el Impuesto sobre la Renta al inicio el Inpuesto sobre la Renta al inicio 
del Ejercicio en los términos del Ar del Ejercicio en los términos del AL 
tículo Jo. de esta Ley, El saldo aC tículo 3o. de esta Ley. El saldo aC 
tualizado se disminuirá con la mitad tualizado se disminuirá con la mitad 
de la deducción de inversiones en el de la deducción anual de las Inver-
Ejercicio, determinada conforme a 
los Artículos 41 y 47 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. El resulta 
do se dividirá entre el número de me 
ses que canprende el Ejercicio y el­
cociente se multiplicará por el núme 
ro de meses, que el bien de que se -
trate se utilizó en el Ejercicio. 

ACTIVOS FIJOs CON DEDUCCION INMEDIA­
TA 

En el caso de Activos Fijos por 
los que se hubiere optado para efec 
tudL' la dcduccié!": inmediata a que -
se refiere el Artículo 51 de la Ley 
del Impuesto so~re la Renta, la par 
te no deducible actualizada en los­
términos del Artículo Jo. de esta 
Ley, se dividirá entre el número de 
meses que comprende el Ejercicio y 
el cociente se :r:ultiplicará por el 
número d~ meses, que el Activo Fijo 
de que se trate se ut.ilizó en el 
Ejercicio. 

PROMEDIO AllUAL ACTUALIZ!1.00 DE TE~ 
NOS. 

III. El monto ar iginal de la In­
versión de cada terreno al inicio 
del Ejercir:io actualizado en los Tér 
minos del Art.ículo 3o de esta tey, -

sienes en el Ejercicio, determinada 
confcrt:1e a los Artículos 41 y 47 de 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
dividiendo el resultado entre doce 
y el cociente se multiplicará por el 
número de meses en los que el bien 
haya sido utilizado en el Ejercicio 
por el cual se determinará el Impua~ 
to. 
ACTIVOS FIJOS COll DEDllCCIOtl IW!EDI!! 
TA 

En el caso de los Activos Fijos 
por lo que se hubiera. optado por 
efectuar la deducción inmediata a 
que se refiere el Art!culo 51 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, se 
considerará corno saldo por deducir, 
el que hubiera correspondido de no 
haber optado por dicha deducción, en 
cuyo caso se uplicará los parcientos 
r:i.áxi~os de deducci6n autorizados en 
los Artíc.ulos 43, 44 y 45 de la Ley 
del lt."\pU.est.O SOb!"C la Renta, 1e ,)C\lCr 
do con el tipo de bien de que se tra= 
te. 
PROMEDIO ANUAL l1.C1.'Ull.LIZADO DE TERRE­
NOS. 

III. El monto original de la in­
versión C.e cada terreno, actualiza­
do en l:is Términos del ,\.rtículo 3o. 
de esta Ley, se dividirá entre doce 
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se dividirá entre el nGmero de meses y el resultado se multiplicará por 
que corresponde en el Ejercicio y el el número de meses que tenga el Ejer 
cociente se multiplicará por el núme cicio por el cual se determinará el­
ro de meses, que el terreno se tuvo- Impuesto. 
en dicho Ejercicio. 

PllOllBDIO l\llUAL DE DlVEliTAIUOS 

IV. Los Inventarios de materias 
primas, productos semiterminados o 
terminados que el contribuyente uti­
lice en la actividad empresarial y 
tenga al inicio y al cierre del ejer 
cicio, valuados conforme al método -
que tenga implantado, se sumará y el 
resultado se dividirá entre dos. 

CAMBIOS DE METOOO DE VALUACION 

En el caso de que el contribuyen­
te cambie de método de valuaci6n de­
berá cumplir con las reglas que al 
efec-::o establezca la Secretaría de 
Haciénda y Crédito Público. 

PROMEDIO AHtI1\L DE IHVENTARIOS 

IV. Los Inventarios de materias pri­
mas, productos semi terminados o ter­
minados que el contribuyente utilice 
en la actividad emprt!sarial y tenga 
al inicio y al cierre del ejercicio, 
valuados conforme al método que ten­
ga implantado, se sumará y el resul­
tado se dividirá entre dos. 

CAMBros DE METOOO DE VALUACION 

En el caso de que el contribuyente 
can:bie su método de valuaci6n, debe 
rá cumplir con las reglas que al -
efecto establezca la Secretaría de 
Haciénda y Crédito PÚblico. 

ART. 2-A 

CX>NTIUBUYENTES QUE GOCEN DE REDUC­
CION DEL I.S.R. 

Cuando en un Ejercicio los contribu­
yentes del Impuesto sobre la Renta 
tengan derecho a la deducción de di­
cho Impuesto, en los términos de la 
Ley respectiva, podrá reducir los pa 
gos provisionales del Impuesto esta= 
blecido en esta Ley, así como el Im­
puesto del Ejercicio, en una cantidad 
igual a aquella por la que se reduzca 
el citado Impuesto sobre la Renta a 
su cargo. Cuando la reducción sea. su 
perior al I111puesto establecido en es-= 
ta Ley, no podrá aplicarse el exceden 
te en los siguientes pagos del ImpueS 
to, sean estos provisionales o del -
Ejercicio. 

CESERVACIONES: Las partes que componen al Activo son los siguientes: 

- Los Activos Financieros 
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- Los Activos Fijos 1 Gastos y Carqos Diferidos 

- Los Terrenos 

- Los Inventarios de Materias Primas, Productos Semi.terminados o 

Terminados. 

En el caso de Asociaciones y Sociedades Civiles no tendrán Activos 

Fijos ni Gastos Diferidos por no ser Empresas. De ahí surgió la modific!. 

ción a la denominación de la Ley suprimiendo a la palabra "EMPRESA" por 

haber ahora nuevos sujetos que no son Empresas precisamente. 

Para 1990 existe una nueva forma para determinar el promedio de los 

Activos que provienen del Artículo 120. de esta Ley quien señala que sólo 

podrán tomar esta opción, quienes estén tributando bajo la sección II del 

capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta. (Este pr.2_ 

cedimiento se explica en el Artículo 12). 

En 1990 se introdujo U.'"l nuevo Art!culo 5-A en ~l que se estipulLJ. que 

se puede tomar como ba~e del Impuesto los activos que se hubiesen tenido en 

el penúltimo Ejercicio inmediato anterior al de causaci6n pero quienes eli­

gen esta forma deberán de actualizar sus activos utilizando un factor com­

prendido entre el último mes de la primera mitad del penúltimo ejercicio y 

el último mes de la primera mitad del ejercicio de causación, todo esto fue 

originado por la Reforma del primer párrafo del Artículo 4o. del R.I.A.E. 

publicado en el D.Q.F. el día 7 de junio de 1989. Así mismo los activos 

adquiridos en el Ejercicio en curso no se tornarán en cuenta póL estar apo-
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yados en los activos mencionados. 

Si en 1990 se adquirieron automóviles o motocicletas ya no existe un 

monto máximo deducible, porque ahora se tomarán al monto total de la ad­

quisición, según lo especifica la Fracción XIII del Art!culo Décimo Pri­

mero Transitorio del I.S.R. (.anexo 3). 

A continuación se describe un ejemplo de esta situación: 

al Se canpra un automóvil en enero de 1988 por: $48'000.000 

b) El salario m!nimo de 1988 era de: $ B,000.00 

e) 10 el S.M.G. Anual. 

e,ooo x 365 x to ... 29 1 200,000 

29' 200,000 monto máximo deducible del autom5vil adquirido en 

1988. 

48'000,000 monto máximo deducible del automóvil adquirido en 

1990. 

En el Artí'.culo 2o. seqw1do párrafo de la Fracción II señala la nueva 

forma a seguir en el caso de utilizar la deducción iWuediata, dicho párra­

fo menciona que en el caso de que se hubiera aplicado la deducción irunedi!, 

ta según el Artículo Slo. dal I. S. R. para el Impuesto al Activo no se apl!. 

carán los porcientos del Artículo Slo. sino que se tomarán los porcientos 

máximos de los ArtículÓs 43, 44 y 45 de acuerdo con el tipo de bien de que 

se trate. Esto quiere decir que los contribuyentes ten:1r5.n dos tipos de 
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valores netos uno -para I.S.R. y otro para el Impuesto Activo. 

Para 1990 los terrenos se actualizarán desde el año en que adquiri!_ 

ron de acuerdo al segundo párrafo del Artículo Jo. de esta Ley (en el Ar­

tículo Jo. se explica con amplitudl. 

El nuevo Articulo 2-A que aparece en las Reformas de 1990 menciona 

la opción a que tienm derecho algunos contribuyentes de reducir en los P.!. 

gas provisionales una cantidad igual a aquella en la que se reduzca el !!!!_ 

puesto sobre la Renta a su cargo, cuando la cantidad en la que se redujo 

el Impuesto sobre la Renta sea superior al Ir.:ipuesto al Activo causado en 

el mismo ejercicio el excedente no podrá aplicarse en los siguientes pagos 

provisionales del Impuesto al Activo. 

A continuación se muestran los porcentajes de reducción que el I.S .. R. 

en el Artículo 130 menciona; 

- 50\ si los contribuyentes están dedicados c.xclusivacaente a la agr!, 

cultura, ganader!a, pesca o silvicultura. 

- 25\ si los mismos contribuyentes industrializan sus productos. 

- 25\ si los mismos Contribuyentes realizan adcraás actividades come_!. 

ciales o industriales en las que obtengan co:roo máximo el SO\ de sus 

ingresos bru.tos. 

- 50\ si los contribuyentes están dedicados exclusivamente a la edi­

ción de libros. 



ACTUJ>.LIZACION OE ACTIVOS FIJOS , GAS 
TOS Y CARGOS DIFERJ:OOS • -

AR:T. Jo. Se actualizará el saldo 
por deducir a que se refiere la Frac 
ción II del Artículo 2o de esta Ley-; 
multiplicándolo por el factor de ac­
tualizaciOn previsto en la Fracción 
II del Art!c:ulo 7o. de la Ley del Im 
puesto sobre la Renta correspondíen= 
te al periodo a que se refiere el pe 
núlti.mo párrafo del Art!culo 41 de -
esta Ley. 

ACT!JALIZACION DE ACTIVOS FIJOS CON 
DEDUCCION noomIATA y TERRENOS. 

La parte no deducible de los bie­
nes a que se refiere el sequndo pá­
rrafo de la Fracción II del Artículo 
2o. de esta Ley, se actualizará mul­
tiplicándola por el citado factor de 
actualización correspondiente al pe­
riodo coni.prendido desde el mes en 
que se adquirió el bien y hasta el 
Úl.timo mes de la primera mitad del 
E:.jercicio, por el que se calcule es­
te Impuesto. Tratándose de terrenos 
el periodo se actualización ser& el 
trañscurrido desde el primer mes del 
Ejercicio hasta el Ultimo mes de la 
primera mitad del mismo. 
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ACTUAI.:IZACION DEL VALOR DE WS AC­
TIVOS FIJOS • 

ART. Jo. Se actualizará el saldo 
por deducir a que se refiero la Fra.s, 
ción II del Artículo 2o. de esta Ley 
desde el mes en que se adquirió cada 
uno de ellos hasta el Último mes de 
la primera mitad del Ejercicio por 
el que se determine el Impuesto. 

TERRENOS 

El monto original de la InversiOn 
en los terrenos se actualizará desde 
el año en que se adquirió o se valuó 
catastrallnente en el caso de Fincas 
rGsticas, hasta el año por el que se 
deternine el Impuesto aplicando el 
factor conforme a la tabla de ajuste 
que anualmente establezca el Congre­
so de la Unión. 

INVENTIUUOS 

Cuando los Inventarios no se ac­
tualicen conforme a los principios 
de contabilidad generalmente acepta 
dos, estos se dcbe.?:án actualizar -
conforme a algunas de las siguientes 
opciones: 

I. Valuando el Inventario Final, 
conforne al precio de la Gltirna com­
pra efectuada en el Ejercicio por el 
que se determine el Impuesto, o 

IL Valuando el Inventario Final, 
conforme al valor de reposición. El 
valor de reposición será el precio 
en que incurriría el contribuyente 
al adquirir o producir artículos 
iguales a los que integran su Inven 
tario, en la fecha de terminación -
del Ejercicio de que se trate. 

El valor de Inventario al inicia del 
Ejercicio será el que corresponda al 
Inventario final del Ejercicio inrn~ 
diato anterior. 
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CESERVACiams: Actualización del valor de los Activos Fijos. 

Conforme lo dispuesto al primer párrafo del Artículo Jo. del Impue.! 

to al Activo el saldo en Libros Pendientes de deducir en el Impuesto sobre 

la Renta de cada uno de los bienes que posee un contribuyente al inicio de 

un Ejercicio se deben de actualizar de acuerdo a la siguiente gráfica: 

Monto original de la versión. 

Menos: 

Depreciación acumulada histórica. 

(.Hasta el último día del Ejercicio Iruuediato anterior) . 

Por: 

Factor de Actualización. 

"" Valor Neto actualizado al inicio del Ejercicio 

I.N.P.C. del Último mes de la primera mitad del 
Factor de Actua- Ejercicio de causación. 
lización para 199.0 I.N.P.C. del mes de adquisición del activo. 

I.lLP.C. del Último mes de la primera mitad del perio 
Factor de Actua- do de utilización del bien del Ejercicio de causaci6ñ" 
lización para 1989 I.tl.P.C. de la fecha da a1quisición del activo. 

Como puede observarse el cambio para 1990 estriba en la forma de cal-

cular el factor de actualización, ya que para 1989 era el periodo de util! 

zación y para 1990 es del Ejercicio de causación. Esto tiene cano canse-

cuencia que todo~ los activos fijos deben de actualizarse a unil misma fe-

cha. 
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Por lo que respecta a terrenos el, factor de actualización fue aquel 

comprendido dentro del periodo de los r.N.P.C. del último mes de la prim~ 

ra mitad del Ejercicio de causación entre el I.N.P.C. del primer mes de 

Ejercicio. 

Para 1990 segÚn se estipula en el Artículo Jo. segundo párrafo que 

el monto original de la Inversión de los Terrenos se actualizará desde el 

año en que se adquirió o se valuó catastralmente, hasta el año por el que 

se determina el Impuesto aplicando el factor que anualmente establece el 

Congreso de la Unión. 

Ejemplo o 

M.o. I. 15 millones 

Fecha de adquisición 15 de marzo de 1980 

Antiguedad 10 años, 3 meses, 16 días 

Factor de ajuste 148.33 

Ejercicio de causaci6n de enero a diciembre de 1990. 

Solución: 

M.r.o 

Por factor de ajuste 

Valor actualizado 

Entre: 

Valor actualizado. mensual promeáio; 

Por número de meses del Ejercicio 

15 millones 

148. 33 

2'224.95 

12 

185.41 

12 

Valor actualizado promedio del Ejercicio: $=~~~~~=gª== 
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En el tercer párrafo del Artículo 3o. de esta Ley menciona que los 

Inventarios deben actualizarse conforme a los siguientes métodos: 

l. A los principios de contabilidad (B-10) 

2. Valuando el Inventario Final al precio de la Última compra efec­

tuada en el Ejercicio por el que se determine el Impuesto. 

3. Valuando el Inventario Final conforme el valor de reposición. El 

valor de reposición será el precio en que incurriría el contribu­

yente al adquirir o producir artículos iguales a los que integran 

sus inventarios en la fecha de terminación del ejercicio de que se 

trate. 

Por lo que se refiere a su valor prOllledio se hará como lo indica el 

segundo párrafo de la Fracción IV del Artículo 2o. ya que este inciso no 

fue modificado en las Reformas de 1990. 
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CXlHCBPTOS calSlDERADOS ACTIVOS l'lNA!!. CONCEPTO DE ACTIVOS FIHANCIEROS 
CIEROS. 

ART. 4o. Se consideran activos 
ART. 4o. Se consideran activos fi financieros, entre otros, los si­

nancieros, entre otros los siguien-- guientes: 
tes: 

I. El efectivo en Caja. 

II. Las Inversiones en TÍ tules 
de crédito, a excepción de las acci,2 
nes. 

III. Las Cuentas y Documentos por 
cobrar, no soncuentas por cobrar los 
pagos provisionales, los saldos a fa 
vor de contribuciones, ni las estúnÜ 
los fiscales por aplicar. -

IV. Los Intereses devengados a 
favor, no cobrados. 

I. DEROGADA 

II. Las Inversiones en Títulos de 
Crédito a excepción de las acciones. 
Las acciones de Sociedades de Inver 
sión de Renta Fija se considerarán -
Activos Financieros. 

No son cuentas por cobrar los 
pagos provisionales, los saldos a 
favor de contribuciones, ni los es­
tímulos Fiscales por aplicar. 

IV. Los Intereses devengados a fa 
vor, no cobrados. -

At:'1'J:VOS nNAHCIBROS Etal K'.>NEDA EXTRAN Los activos financieros dcno­
JERA. - minados en moneda extranjera, se va 

luarán al tipo de cambio del primer 
Los activos financieros denoroi- día de cada mes. Para este efecto, 

nades en moneda extranjera, se valua cuando se sea aplicable el tipo con 
rán al tipo de cambio del primer ara trolado de cambio, se estará al ti~ 
de cada mes. Para este efecto, cuan po de cambio promedio para enajena­
do no sea aplicable el tipo de cam-- ción con el cual inicien operaciones 
bio promedio para enajenación con el en el mercado las Instituciones de 
cual inicie operaciones en el mercado Crédito de la ciudad de México. 
las Instituciones de crédito en la 
ciudad de México. 

OBSERVACIONES: Modificaciones en el Artículo 4o. se deroga la Fracción la. 

de no considerar como parte del activo financiero el saldo de caja. 

La inversión en Acciones de Sociedades de Inversión de renta fija a 

partir de 1990, se considera como Activos Financieros. 

Las cuentas o documentos por cobrar a cargo de socios o accionistas 
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personas - físicas o morales, siempre que sean residentes en el extranjero 

no se Considerarán como parte del Activo Financiero. 

DEDOCCIONES DEL VALOR PROMEDIO DE U\S DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
DEUDl\S. 

ARI'. So. Del valor del Activo en 
el Ejercicio, los contribuyentes po­
drán deducir el valor promedio de las 
deudas en moneda nacional del contri­
buyente con Empresas residentes en 
México, excepto las deudas contrai­
das con el Sistema Financiero o con 
su intennediación. 

PROMEDIO ANUAL DE LAS DEUDAS 

El promedio anterior se calcula­
rá sumando los promedios mensuales de 
los activos, correspondientes a los 
meses del ejercicio y el resultado se 
dividirá. entre el mismo nGmero de me­
ses. 

ART So. Los contribuyentes po­
drán deducir el valor del Activo 
en el Ejercicio, las deudas con­
tratadas con Empresas residentes 
en el país o con establecimientos 
permanentes ubicados en México de 
residentes en el extranjero. 

No son deducibles las 
deudas contratadas con el Sistema 
Financiero o con su intermediación. 

Para los efectos de es­
te Artículo. los contribuyentes de 
ducirán el valor pranedio de las -
deudas en el ejercicio de qua se 
trate. Dicho promedio se calcula­
rá sumando los promedios mensuales 
de los pasivos y dividiendo el re­
sultado entre el Ejercicio. Ws 
promedios se determinarán swnando 
los saldos al inicio y al final del 
mes y dividiendo el resultado entre 
dos. 

OPCION PARA COMPUTAR EL IMPUESTO. 

l\RT. 5-A. Los contribuyentes po 
drán determinar el Impuesto, consi::" 
derando como Activos y deudas, en 
lugar de los que tengan, en el Ejcr 
cicio por el que se determine el !;­
puesto, los que tenfa el penúltir.to­
Ejercício inmediato anterior, siem­
pre que hayan estado obligados al 
pago de este Impuesto en dicho EjeE. 
ciclo. 

El valor de los acti­
vos y de las deudas a que se refie-
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re el párrafo que antecede, se actua­
rizará en los términos del Artículo 
3o. 

OBSERVACIONES: Las pasivos que se deducieron del activo serán los mismos 

que se considerarán para 1989, porque si bien en el Artículo 5o dice que 

se consideran en la deducción las deudas que se tengan con establecimien-

tos permanentes ubicados en México de residentes en el extranjero, este 

aspecto ya estaba contemplado en el Reglamento de esta Ley en el Artículo 

140. seqún párrafo. 

La Ley y el Reglamento del Impuesto al Activo, no señala reglas para 

valuaci6n del pasivo en moneda "extranjera por lo que se considerarán las 

mismas que para los activos, según lo estipula el Art!.culo 4o. último pá-

rrafo en el que dice que los activos en moneda extranjera se valuarán al 

tipo de cambio del primer día de cada mes, y en caso de que no se aplique 

este procedimiento se utilizará el tipo de cambio promedio para enajena-

ción con el cual inicien operaciones en el mercado l.:i.s Instituciones de 

Crédito en la ciudad de México, 

Para que un pasivo sea considerado como tal deberá haber sido contra-

tado con una persona física o moral que realice actividades empresariale!l 

también se pueden considerar corno pasivos, las personas físicas, con tribu-

yentes mayores, menores o quienes estén tributando bajo el regimen opcio-

nal. 
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Para 1990, la Ley del Impuesto al Activo en el Artículo 5-A. da la 

opción de tomar los pasivos y activos utilizando los saldos para la base 

del Impuesto los que hubieran tenido en el. penúltimo ejercicio inmediato 

anterior, en el lugar de los que se tuvieran en el Ejercicio de causación. 

Para quienes apliquen esta opción deberán de utilizar las cuentas to-

mando como factor al que corresponda al periodo comprendido entre el Último 

mes de la primera mitad del ejercicio de causación y el último mes de la 

primera mitad del penGltimo ejercicio inmediato anterior, según lo especi-

fica el segundo párrafo del Artículo 4o. del R.I.A .. D.E 

ART. 60: Ho pagarán el Impues­
to al Activo de las Empresas: 

I. Las Empresas que componen el 
Sistema Financiero. 

II. Las Sociedades de Inversión 
y las Sociedades Coopera ti ·1as. 

III. Los contribuyentes menores. 

IV. Los contribuyentes de bases 
especiales de tributación. 

PERIODOS PREOPERA'rIVOS. INICIO DP. ~­
TIVl'.Dl\DES Y LIQUIDhCION. 

No se pagar.l el Impuesto por el 
periodo preoperativo, ni por los Ejer 
ciclos de inicio de actividades, el -
subsiguiente y el de liquidación, lo 
dispuesto en est~ párrafo no es apli 
cable a los Ejercicios posteriores -
a fusión, transformac1ón de socie­
dades o traspaso de negociaciones. 

EXENCIONES 

ART. 60. No pagarán el Impuesto 
al Activo, quienes no sean contrib!!_ 
yentes del Impuesto sobre la P.euta, 
asr como las Empresas que componen 
el Sistema i'"'inanciero. 

No se pagará el Impuesto por el 
periodo preoperativo, ni por los 
Ejercicios de inicio de actividades 
el siguiente y el de liquidaci6n. 
lo dispuesto en este párrafo no es 
aplicable a los Ejercicios posterio­
res a fusión, transformación de so­
ciedades o traspaso de negociaciones. 
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<BSERVM:Imms: A partir de 1990 muchos .de los sujetos que la Ley conside­

raba cano exentos pasaron a gravar este Impuesto por el hecho de sujetos 

del I.S.R. solo quedaron exentas las siquientes personas: 

- Quienes no sean contribuyentes del Impuesto sobre la Renta. 

- Las Empresas que ca:ponen el Sistema Financiero 

- Las personas en periodo preoperativo 

- Las personas en los ejercicios de inicio de actividades. 

En la iuiscelánea publicadA el día 26 de febrero de 1990, menciona que 

tampoco serán sujetos de este Impuesto las personas morales a que se refi!_ 

re el Tí.tulo III de la Ley del Impuesto sobre la Renta a este respecto son 

las personas en el ArtÍ.culo 7o. de la Ley mencionada. 

En el nuevo Artículo 10-A del Impuesto sobre la Renta señala como no 

contribuyentes a las personas morales por lo que tampoco lo serán a la Ley 

del Activo. 

- Ejidos y Comunidades 

- Un iones de E_j idos y de Cauunidades 

- La Empresa Soci~l constituida por avecindados e hijos de Ejidatarios 

con derechos a .salvo. 

- Asociaciones rurales de interés colectivo. 
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- Unidad Agr!cola Industrial de la mujer campesina 

- Colonias aqr!colas y ganaderas 

- Asociaciones rurales de interés colectivo que lleven contabilidad 

simplificada en los términos del C6digo Fiscal de la Federaci6n y 

su Reglamento. 

Estas Instituciones no pagan el Impuesto sobre la Renta siempre y 

cuando sus ingresos sean provenientes del: 

a) Beneficio 

b) Conservaci6n 

e) Almacenamiento 

d} Industrialización 

Tampoco pagarán Impuesto las personas que otorguen el uso o goce tem-

peral de bienes en forma gratuita, o sea, mediante la figura jurídica del 

comodato por no percibir ingresos. 

PAGOS PROVISIWAU:S. PLAZO 

ART. 7o. Los contribuyentes efec 
tuarán un primer pago provisional trI 
mestral y nueve mensuales, a cuenta 
del Impuesto del Ejercicio, a mas ta!. 
dar el día 17 del cuarto me5 del Ejer 
ciclo y de cada uno de los meses si-­
guientes a aquel al que corresponde 
el pago. 

DETERMINACIOH DE PAGOS PROVISIONALES 
ACTUALIZADOS. 

El pago pr::ivisional mensual se 

PAOOS PROVISIOtlAIBS DE lKPOES"l'O 

lúrr. 7o. Los contribuyentes 
efectuarán pagos provisionales me!! 
suales, a cuenta del Impuesto del 
Ejercicio. 

Las personas morales y las pe!_ 
sonas físicas enterarán el Impuesto 
a más tardar el día 11 o el 17 del 
mes inmediato posterior a aquel al 
que corresponde el pago, respectiv~ 
mente. 

El pago provisional mensual se 



determinará dividiendo entre doce el 
Impuesto actualizado determinado co­
rrespondiente al Ejercicio regular 
inmediato anterior. El Impuesto de 
dicho Ejericio se actualizará, multi 
plicándolo por el factor de actuali= 
zación correspondiente al periodo 
comprendido desde el último mes de la 
primera mitad del Ejercicio hasta el 
último mes del mismo. 

PAGO TRIMESTRAL 

El pago provisional trimestral 
será el mensual multiplicado por tres. 

FACTOR DE ACTUALIZACION, 

El factor de actualización será 
el previsto en la Fracción II del Ar­
tículo 7o. de la Ley del Impuesto so­
bre la Renta. 

DISMINUCION DE LOS PAGOS PROllISIONA­
LES. 

El contribuyente podrá disminuir 
el monto de los pagos provisionales, 
cumpliendo los requisitos que señala 
el reglamento de esta Ley. 

FIDEICOMISOS Y ASOCIACIONES EN PARTI 
CIPACION. -

Cuando a través de un Fideicomi­
so o de una asociación en participa­
ción se realicen actividades empresa­
riales, el fiduciario o el asociante 
efectuará por cuenta del contribuyente 
los pagos provisionales a que se refi~ 
re este Artículo, por el Activo corres 
pendiente a las actividades realizada$ 
por el fideicomiso o asociación, consi 
derando para tales efectos el activo 
que correspondió a dicha actividad en 
el Último ejercicio del fiduciario o 
asocian te. 
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determinará dividiendo entre doce 
el Impuesto actualizado que corre~ 
pendió al Ejercicio regular inmedi!!_ 
to anterior. El Impuesto de dicho 
Ejercicio se actualizará, multipli 
cándalo por el factor de actualiz:i' 
ción correspondiente al periodo cO!!}_ 
prendido desde el Último mes del 
penúltimo Ejercicio inmediato ante 
rior hasta el último mes del Ejer":' 
cicio inmediato anterior a aquel 
por el cual se calcule el Impuesto. 
La Secretaría de Haciénda y Crédito 
Público dará a conocer a más tardar 
el último día del mes de enero, el 
factor de actualización señalado en 
este párrafo. 

Por los meses comprendidos en­
tre la fecha de determinación del 
Ejercicio y el mes que se presente 
la declaración del mismo ejercicio 
el contribuyente deberá efectuar 
sus pagos provisionales en la mis­
ma cantidad que se hubiera determi­
nado para los pagos provisionales 
del ejercicio inmediato anterior. 

LOS OltlTRillUYENTES MENORES • 

Los contribuyentes menores pa­
gan este Impuesto como parte de la 
determinación estimativa para efec­
tos del Impuesto sobre la Renta, a 
que se refiere la Ley respectiva. 

POSIBILIDAD DE REDUCCION. 

El contribuyente podrá dismi­
nuir el monto de los pagos provi­
sionales, cumpliendo los requisitos 
que señala el Reglamento de este 
Ley. 

FIDEICOMISO Y ASOCIACION DE PARTI­
CIPACION. 

Cuando a través de un fideico­
miso o <.ie asociación de participa­
ción se realicen actividades ernpr~ 
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sariales, el fiduciario o el aso­
cian te efectuara por cuenta del 
contribuyente los pagos provisio­
nales a que se refiere este Artí­
culo, por el Activo correspondie.!!_ 
te a las actividades realizadas 
por el fideicaniso o asociante, 
considerando para tales efectos 
el activo que correspondió a di­
cha actividad en el último ejer­
cicio del fiduciacio o asociante. 

CBSERVl\CICBES: Para 1990 las personas morales y las personas f!sicas con 

actividades empresariales harán pagos provisionales los días 11 y 17 de 

cada mes. 

En esta Ley de 1989 se tenía la obligación de efectuar un pago trime!_ 

tral y nueve mensuales. 

El Artículo ~70. del R.I.A.D.E. establece que las personas físicas y 

las asociaciones y sociedades civiles podrán efectuar sus pagos provision~ 

les en forma cuatrimestrales en los meses de mayo, septiembre y enero del 

siguiente año de acuerdo al Artículo 19-A del R.I.A.o.E. en el primer pá-

rrafo que dice quedan relevados de efectuar pagos provisionales a personas 

que den en arrendamiento inmuebles a personas morales que les retengan el 

10\ sobre el monto del pago correspondiente siempre que los inquilinos no 

optaran por considerar el valor del inmueble a su activo, así mismo dicho 

Artículo menciona que no efectuarán pagos provisionales quienes el Artícu-

lo 92 del I.S.P.. señala, este se refiere a contribuyentes que sus ingresos 

anuales por arrendamiento no excedieran al doble del salario mí'.nimo general 

elevado al año obtenido en año de calendario anterior. 
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Por lo que se refiere a las empresas efectuarán los pagos provision_! 

les por la misma cantidad que pagaron en los últimos meses. Por ejemplo 

un contribuyente con ejercicio de calendario es decir, de enero a dicíem-

bre, sus pagos provisionales enero y febrero de 1990 los efectuará en la 

misma cantidad que pagó en diciembre de 1989 pero para el mes de marzo de 

1990, lo hará sobre un valor actualizado de acuerdo al fac~or que resulte 

de dividir el I.N.P.C. de diciembre de 1989 entre el I.N.P.C. de diciem-

bre de 1988. 

F.A. 
I.N.P.C. Diciembre de 1989 
I.N.P .. C. Diciembre de 1988 

19327 .9 
l614D 1.1969 

Este factor lo aplicará al Impuesto al Activo causado en el Ejercicio 

anterior ejemplo: 

Impuesto por Ejercicio de 1989 13 1 890,000 

Por 1.1969 

Impuesto Actualizado 16'624,941 

Entre 12 

Pago provisional mensual 1 1 385,412 

Este Importe se pagará de marzo de 1990 a febrero de 1991. 

Ejercicios que no coinciden con el año de calendario. De acuerdo al 

Artículo 4o. transitor!o de esta Ley, deberá efectuar sus pagos provisio­

nales a partir de abril de 1989, cuando su ejercicio termina antes de abril 

no estarán obligados a efectuar pagos provisionales únicamente har5.n el pa-
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go del Ejercicio. En lo que se refiere a los pagos provisionales de 1990, 

se efectuarán a partir de enero recalculando el monto, tomando como base 

el Impuesto al Activo anual causado de su último Ejercicio regular, ya qoe 

para 1990 según las Reformas del Impuesto Sobre la Renta, ya no habrá Eje.:. 

cicio que no coincida con el año de calendario, es decir, todos serán de 

enero a diciembre. 

t.os contribuyentes menores deberán efectuar el pago provisional que 

les corresponda, lo harán de acuerdo a la parte estimativa seqún la cuota 

bimestral que están obligados para el Impuesto sobre la Renta~ 

Los éontribuyentes tienen la opción de hacer ajustes a los pagos pr~ 

visionales en la misma fecha en que hagan los ajustes al Impuesto sobre la 

Renta, sin ser esto una obligación, ya que en la Ley del Impuesto al Activo 

no existe algún Artículo que mencione este derecho. 

DBCUIRAC!ON DEL E.JERCICIO. 

ART. So. El contribuyente del Im 
puesto al Activo Ce las Empresas, de=' 
berá presentar ante las oficinas auto 
rizadas, conjuntamente con la decla-­
ración del Impuesto sobre la Renta, 
declaración detenninando el Impuesto 
del Ejercicio dentro de los tres me­
ses siguientes a la fecha en que ~ste 
termine. 

t:ECU\R/ICIOll J\HUAL. 

l\RT. So. Las personas morales 
contribuyentes del Impuesto al Acti 
vo, deberán presentar ante las ofi':" 
cinas autorizadas, conjuntan:ente con 
juntamente con la declaración del Im 
puesto sobre la Renta,. dccla.ración -
determinando el Itupuesto dal Ejerci­
cio dentro de los tres meses siguien 
tes a la fecha en que este termine. -

Tratándose de personas físicas, 
la declaración de este Impuesto, se 
presentará durante el periodo canpren 
dido entre los meses de febrero a -
abril del año siguiente a aquel por 
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el que se presenta la declaración. 

OBSBRVACIONES: A partir de 1990 quedan incluidas a presentar su Declara-

ción anual las personas morales, que sean contribuyentes de este Impuesto 

a presentar su Declaración Anual conjuntamente con la declaración del Im-

puesto sobre la Renta, dentro de los tres meses siguientes a la fecha de 

cierre del Ejercicio. 

También tienen la obligación de presentar la Declaración Anual las 

personas físicas que realicen actividade.s empresariales, así como las que 

otorguen en arrendamiento inmuebles durante el periodo comprendido entre 

los meses de febrero a abril del año siguiente a aquel que se presente la 

declaraci6n según lo especifica el segundo párrafo del Art!culo So. 

El Artículo 25-A dispone que cuando un Ejercicio sea irregular prese.!!. 

tai'á su Declaración en proporción al número que dicho Ejercicio represente 

respecto de un Ejercicio regular. 

AC!!E01TMIENTO CONTRA EL 1.S.R. ACRBI>rtl\MIENTO DEL I:MPUESTO SOBRE 
LA RENTA. 

ART. 9o. Los contribuyentes de es 
te Impuesto podrán acreditar una cantI ART. 90. Los contribuyentes pQ 

dad equivalente al efectivamente paga- drán acreditar contra el Impuesto -
do contra la cantidad a que estén obli del Ejercicio una cantidad equiva­
gados en el Impuesto sobre la Renta, - lente al Impuesto sobre la Renta 
correspondiente a sus actividades empr~ efectivamente pagado en el mismo, en 
sariales, siempre que se trate del mi.:!_ los términos del Título II o del ca­
ma ejercicio y de los tr~s ejercicios pítulo VI del Título IV de la Ley 
siguientes. de la materia. El Impuesto que re­

sulte después del acreditamiento, 
será el Impuesto a pagar conforme a 
esta Ley. 



ACREDITl\MIENTO EN PAGOS PROVISIONA­
LES. 

El acreditarniento a que se re­
fiere el 'párrafo anterior se podrá 
efectuar contra los pagos provisiona 
les. -

SALOOS DE PAGOS PROVISIONALES PENDIEN 
TES DE ACREDITAR -

Cuando en la Declaración de pa­
go provisional el contribuyente no 
puede acreditar la totalidad del Im­
puesto pagado, el remanente, podrá 
acreditarlo contra los siguientes pa 
gas provisionales o contra la canti~ 
dad que tuviera que pagar en la Decla 
ración de Ejercicio. -

ElCCEilEllTES ACREDITllBLES !EL EJERCICIO. 

Si en la Declaración del Ejercí 
cio, el contribuyente tuviera exce-­
dente acreditable, lo podrá acreditar 
en declaraciones posteriores, si el 
excedente, no se agotara se actuali­
zará multiplicándolo por el factor de 
actualización correspondiente del pe­
riodo comprendido desde el Último mes 
del ejercicio en que se detenninó di­
cho excedente acreditable hasta el Úl 
timo mes del Ejercicio en que se pud0 
acreditar. 

ClilSIOH DEL 1\CREDITA.."U:ENTO. 

Cuando el contribuyente no efec­
túe el acreditamiento en un Ejercicio 
pudiendolo haber hecho conforme a es­
te Artículo, perderá el derecho a ha­
cerlo en Ejercicios posteriores hasta 
por la cantidad en que pudo haberlo 
efectuado. 

);() IS TAANSMITIBU: EL DERECHO AL ACI'! 
DIT/IMIENTO 

El derecho al acreditamiento pr!:_ 
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DEVOLUCIONES DEL IMPUES"l'O ENTERA­
DO EH EXCESO • 

Cuando en el Ejercicio se dete:ani 
ne Impuesto sobre la Renta por -
ac=editar en una cantidad que ex­
ceda al Impuesto al Activo del 
Ejercicio, los contribuyentes po­
drán solicitar la devolución de 
las cantidades actualizadas que 
hubieran pagado en el Impuesto al 
Activo, en algunos de los tres 
Ejercicios irunediatos anteriore:> 
siempre que dicha cantidad no se 
hubiera devuelto con anterioridad 
la devolución a que se refiere es 
te párrafo en ningún caso podrá -
ser mayor a la diferencia entre 
ambos impuestos. 

El Impuesto sobre la Renta 
por acreditar a que se refiere es­
ta Ley será el efectivamente paga­
do. 

El Impuesto al Activo efecti­
vamente pagado en alguno de los 
tres ejercicios inmediatos anterio 
res a que se refiere el segundo pl 
rrafo de este Art!culo, se actualI 
zará por e 1 periodo comprendido -
desde el sexto mes del ejercicio 
en que pagó hasta el sexto mes del 
Ejercicio en el cual el Impuesto 
sobre la Renta exceda al impuesto 
1\l Activo. 

Los contribuyentes de esta Ley 
no podrán solicitar la devolución 
del Impuesto sobre la Renta pagado 
en exceso en los siguientes casos: 

I. Cuando en el mismo ejerci­
cio, el Impuesto establecido en es 
ta Ley sea igual o superior a di-­
cho Irr.puesto. En este caso el Im­
puesto sobre la Renta pagado por 
el que se podría solicitar la devo 
lución por resultar en exceso, se-



visto en este Artículo, es personal 
del contribuyente y no podrá ser 
transmitido ni como consecuencia de 
fusión. 

NO HAY DEVOLUCIONES. 

En ningún caso dicho acredita­
miento dará lugar a devolución. 

NO ACREOITAMIENTO VS. IMPUESTO RETE­
NIDO. 

El acredita.miento no se podrá efec­
tuar contra el Impuesto retenido que 
deba enterar el contribuyente. 

FACTOR DE J\CTUALIZACION. 

El factor de actualización será 
el previsto en la Fracción II del Ar 
tículo 7o. de la Ley del Impuesto -
sobre la Renta. 
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considerará como pago del Impues­
to al Activo del mismo Ejercicio. 

II. cuando su acreditarniento 
de lugar a la devolución del Im­
puesto establecido en esta Ley, 
en los términos del segundo párr!!._ 
fo de este Artículo. 

Cuando el contribuyente no 
efectúe el acreditamiento en un 
Ejercicio, pudiendo haberlo hecho 
conforme a este Artículo, perderá 
el derecho a hacerlo. 

El derecho al acreditamiento 
previsto en este Artículo es per­
sonal del contribuyente y no po­
drá ser transmitido a otra perso­
na, ni como consecuencia de fu­
sión. 

OBSERVACIONES: Para 1990 una de las principales Refonnas es que el Impue.:!. 

to sobre la Renta se acreditará contra el Impuesto al Activo. El monto que 

se acreditará será el efectivamente pagado. 

El monto que se acreditará será. el que sea originado por el Título II 

o del Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, por 

concepto de actividades C.."nprcsariales y de algunas civiles por personas m~ 

rales. El Impuesto que se acredite puede provenir de los pagos provision2_ 

les, ajustes y declaraciones anuales, la cantidad que resulte será el Im-

puesto a pagar. 

Casos en que existe la devolución del Impuesto de acuerdo al Artículo 

9o. 
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Cl\SO L 

cuando el Impuesto sobre la Renta sea superior al Impuesto al Activo, 

ejemplo: 

Impuesto pagado en 1989 I.S.R. Impuesto pagado en 1989 I.A.O.A. 

$ 3 1 sao superior 2' 800 

si hay devolución 

Diferencia entre ambos de $ 700 

La devolución que se solicite no podrá ser mayor a: $700 además ésta. 

devolución no deberá haber sido devuelta con anterioridad. 

CASO 2 

Devolución del Impuesto sobre la Renta pagado en exceso. 

No habrá devolución cuando en el mismo ejercicio el Impuesto al Acti­

vo sea igual o superior al Impuesto sobre la Renta, ejemplo: 

Impuesto al activo 1989 

$ l' ªºº 
Impuesto sobre la renta 1909 

$ l 1800 

No hay devolución por ser iguales las cantidades. 

Impuesto al activo 19B9 

$ 2 'ººº 

Impuesto sobre la renta 1989 

$ l'BOO 

No hay devolución por ser mayor el Impuesto al Activo. 

Tampoco habrá devolución cuando su acreditamicnto de lugar a la devo­

lución del Impuesto al Activo en términos del caso {l} 
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La fracción I del Artículo décimo cuarto de las disposiciones de vi-

gencia anual del Impuesto al Activo, señala que para tener derecho a la 

devolución del Impuesto al Activo pagado en 1989. Las contribuyentes de­

berán aplicar las reglas de acreditamiento viqentes para 1990, acreditan-

do contra el Impuesto al Activo del Ejercicio de 1989 una cantidad equiv~ 

lente al Impuesto sobre la Renta que resulte a su cargo por el mismo EjeE_ 

cicio. 

Los contribuyentes podrán efectuar su acreditamiento conforme a las 

reglas de 1989, salvo que opten por el párrafo anterior. 

DEFINICIONES DE COOCEPTOS. 

ART. 100. Para los efectos de es 
ta Ley, se considera establecimiento_ 
permanente, acciones, sistema finan­
ciero, monto original de la inversión 
activos fijos y gastos y cargos dife­
rÍdos, los que la Ley del Impuesto so 
bre la Renta define o considera como_ 
tales. 

CONCESIONES DEL USO O GOCE DE BI! 
NES. 

A.IIT. lOo. Los contribuyen­
tes podrán acreditar contra el Im 
puesto del Ejercicio una cantidad 
equivalente al Impuesto sobre la 
Renta efectivamente pagado en el 
mismo, correspondiente a sus ingre 
sos por otorgar el uso o goce tem": 
poral de bienes por los que se es­
b~ obligado al apego de este Impues 
to, en los términos de este Artícu-=­
lo y del anterior. 

Para ello se calculará el Im­
puesto sobre la Renta, sin incluir 
los ingresos provenientes del uso 
o goce temporal de bienes por los 
que se esté obligado al pago de es 
te Impuesto. Por sepilrado, se caT 
culará el Impuesto sobre la Renta­
el total de los Ingresos. La dife 
rencia entre las dos cantidades se 
rá el importe máximo del Impuesto_ 
sobre la Renta que se podrá acred.f.. 
tar. 
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OOSEkVACIONES: El nuevo Artículo lOo, menciona la forma de acreditamien-

to que tienen las personas físicas por otorgar el uso o goce temporal de 

bienes por lo que se esté obligado al pago del Impuesto. 

El Impuesto sobre la Renta en este caso se calculará en dos formas 

por separado para determinar la diferencia que será acreditable contra el 

Impuesto al Activo, las dos formas son las siguientes: 

l. Se calculará el Impuesto sobre la Renta, sobre la totalidad de In-

gresos, incluyendo los provenientes de arrendamiento de bienes. 

2. Se calculará el Impuesto sobre la Renta, sobre los ingresos, sin 

incluir los provenientes de arrendamiento de bienes, la diferencia 

entre las dos cantidades será el importe máximo del Impuesto sobre 

la Renta que se podrá acreditar. 

ACREDITAM!Eff'I'O o::JNTRA LOS PAGOS 
PROVISIONALES • 

ART. llo. Los contribuyentes 
podrán acreditar los pagos provi­
sionales del Impuesto sobra la Ren 
ta contra los que tengan al efec--
tuar en los términos de esta Ley. 

Cuando en la Declaración de 
pago provisional el contribuyente 
no pueda acreditar la totalidad del 
Impuesto sobre la Renta efectivame!}_ 
te pagado, el remanente lo podrá 
acreditar contra los siguientes pa­
gos provisionales o contra la can­
tidad que tuviera que pagar en la 
Declaración del Ejercicio. 
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Cl3SERVACia<ES; Cano ya se mencionó en el primer párrafo del Artículo 9o. 

que el acredi tamiento para 1990 será en forma inversa al de 1989. Es de-

cir se podrá acreditar contra el Impuesto del Ejercicio una cantidad igual 

al Impuesto sobre la Renta pagado en el mismo, el Impuesto que resulte se-

rá la cantidad a pagar. 

En el Artículo llo. establece de igual forma el acreditamiento solo 

que en este caso se refiere al acreditamiento de los pagos provisionales. 

En el segundo párrafo del mencionado artículo, hace referencia de que 

en el caso que no se pueda acreditar la totalidad del Impuesto sobre la 

Renta efectivamente pagado, el remanente lo podrá acreditar contra los si 

quientes· pagos provisionales o contra la cantidad que tuviera que pagar en 

la declaración del Ejercicio. 

OPCION Pl\RA ACTIVIDADES EMPRESA­
!UALES. 

ART. 120. LOs contribuyentes 
que opten por pagar el Impuesto so 
bre la Renta conforme a lo dispueS 
to en la Sección II del Capítulo -
VI del Título IV de la Ley de la Ma 
teria, determinarán el valor del AC 
tivo, en el Ejercicio, sumando los­
prom.edios de los Activos previstos 
en este Artículo. Los promedios 
se calcularán conforme a lo s iguien 
te: -

I. El saldo promedio de los Ac 
ti vos Financieros, se calculará su= 
mando los saldos de estos al último 
día de cada ro.es del Ejercicio y di­
vidiendo el resultado entre doce. 
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II. Tratándose de los Activos 
Fijos, Gastos y Cargos Diferidos y 
de Terrenos, el saldo promedio se 
calculará multiplicando el monto 
original de la Inversión de cada 
uno de los Activos y terrenos por 
el factor de las tablas de activos 
fijos, gastos y cargos diferidos 
y terrenos. Loa resultados se su­
marán y se dividirán entre doce. 

III. Tratándose de Inventarios; 
se sumará el valor de este al ini­
cio y al final del Ejercicio, va­
luados conforme al Artículo 3o. de 
esta Ley. El resultado se dividi­
rá. entre doce. 

La secretaría de Haciénda y 
Crédito PÚblico, dará a conocer 
anualmente la tabla de factores de 
activos fijos, gastos y cargos di­
feridos a que se refiere la Fracción 
II de este Artículo, tomando en con 
sideración el año en que se adqui--
rió o se aportaron los Activos, las 
tasas máximas de deducción previs­
tas en los Artículos 43, 44 y 4.5 
de la Ley del Illlpuesto sobre la 
Renta y el factor de actualización 
que les corresponde a dichos bienes 
si se hubieran adquirido en el sex­
to mes de cada año. 

CllSERVACIOOES: Para 1990 emana de la Ley del Impuesto al Activo un nuevo 

Artículo el cual conterupla un nuevo procedimiento para calcular loR prome-

dios de los Activos, este proccdim:iento solo lo aplicarán los contribuyen-

tes que opten por pagar el Impuesto sobre la Renta conforme a lo dispuesto 

en la Sección II. del capítulo VI del Título IV. 

Los sujetos que pueden optar por este procedimiento pueden ser: 
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a) Personas físicas que tributaron bajo el regimen de contribuyentes 

menores antes de 1990. 

b) Personas físicas que tributaron bajo el regimen de contribuyentes 

no menores durante 1989 y cuyos ingresos no excedieron en dicho 

año de 500 millones. 

e) Personas físicas o morales que se dediquen exclusivamente a la re!. 

lización de actividades agrícolas, ganaderas, de pesca o selvícolas 

que hayan tributado conforme a las bases especiales de tributación. 

ACTIVOS FDU\NCIEROS 

Para calcular el saldo promedio en los Activos Financieros, se sumarán 

los saldos que se tenqan a fin ae cada mes dividiéndolo entre doce. 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Los Activos Fijos, Gastos y Cargos Diferidos incluyendo los terrenos 

se actualizarán directamente de acuerdo a un factor que publicará anualmen­

te la Secretaría de Haciénda y Crédito PÚblico, según el Último párrafo del 

Artículo 120. menciona que el factor de actualización estará comprendido 

del sexto mes de cada año y el mes de junio del Ejercicio de causación. En 

este caso no se conoce la tabla de factores porque se desconoce el I.N.P.C. 

del mes de junio. 

DIVENTA!UOS 

Los Inventarios se valuarán conforme a los principios de contabilidad 

o el precio de la Última canpra realizada en el Ejercicio o al valor tle r!:_ 
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posición. 

El promedio se determinará sumando el Inventario Inicial más el In­

ventario Final entre dos. 

PASIVOS 

En lo que se refiere a los pasivos el Artículo 120. de esta Ley no e!. 

pecifica algún tratamiento especial por lo que se recanienda la forma nor­

mal. 

El Artículo 14 del R.LA.O.E. primer párrafo dispone que el promedio 

mensual se calculará sumando el saldo al inicio y al final de cada mes div.f. 

diendo el resultado entre dos. 

Para determinar el promedio anual se deberá sumar los promedios mensu!!._ 

les conforme al párrafo anterior y se dividirá entre el número de meses que 

comprenda el Ejercicio. 

La Declaración anual y los pagos provisionales se calcularán exacta­

mente que un contribuyente normal. 

El Artículo Décimo Cuarto Fracción III de di~poslciones de vigencia 

anual, menciona que estal:-án relevados a efectuar pagos provisionales dura!! 

te los primeros nueves meses de 1990. Las Sociedades Cooperativas de Pro­

ducción, los contribuyentes que hayan dejado de pagar el Impuesto sobre la 
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Renta conforme al regimen de contribuyentes menores y aquellos que hubie-

ran venido tributando conforme a las bases especiales de tributación. 

La Fracción II del Artículo décimo quinto de las disposiciones de vi-

gencia anual durante 1990 a 1993, menciona que tratándose de contribuyen-

tes que realicen actividades agrícolas o ganaderas estarán relevados de 

efectuar pagos provisionales mensuales en los términos del Artículo ?o.de 

la Ley de la materia, debiendo presentar Declaración Anual en la que dete!_ 

minen y enteren el Impuesto al Activo del Ejercicio a su cargo. 

OBLIGACIONES PARA SOCIEDADES CON­
TROLADORAS. 

ART. 130. La Sociedad contro­
ladora que consolide para efectos 
de este Impuesto estará a lo si­
guiente: 

I. Calculará el valor del Ac­
tivo en el Ejercicio, en fonna con 
solidada, sumando el valor de su -
activo con el activo de cada una de 
las controladas, en la proporción 
de la participación accionaria, pro 
medio en que la controladora parti-;­
cipe, directa o indirectamente, en 
el capital social de las controlad~ 
ras. 

Para los efectos del párrafo 
anterior, el valor de los activos 
de la controladora y de cada una de 
las controladoras se determinará 
considerando el valor con el cual 
se adquirieron por primera vez por 
las Sociedades que consoliden. 

Del valor del Activo a que se 
refiere el párrafo anterior se podrá 
deducir las cuentas y documentos 
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por pagar a favor de empresas que 
no consolida, que tenga la Empresa 
controladora y que no haya podido 
deducir de su activo. 

II. Las sociedades controlado­
ras efectuarán pagos provisionales 
consolidados en los términos del Ar 
tículo 7o, de esta Ley, consideran:" 
do el Impuesto consolidado que co­
rresponda al Ejercicio inmediato ª.!!. 
terior. 

III. Presentará Declaración del 
Ejercicio dentro de los cuatro meses 
siguientes a la fecha que termine el 
Ejercicio Fiscal, en la que determi­
nará del Impuesto consolidado. En ca 
so de que esta Declaración resulte -
diferente a cargo, la sociedad con­
troladora deberá enterar con la pro 
pia Declaración. -

IV. En caso de que alguna de 
las Sociedades controladas, presen­
ten Declaración Complementaria con 
el fin de subsanar errores u omisio 
nes, y con ello se modifique el rm=­
puesto determinado o el Impuesto 
acreditado, a más tardar dentro del. 
mes siguiente a aquel en el que ocu­
rra este hecho, la controladora pre­
sentará Declaración cotnplera~ntar.li\ 
de con::;olidación haciendo las modi­
ficaciones a que haya lugar, Si en 
la Declaración cunplementaria de con 
solidación resulta diferencia a car":' 
go, la cor.troladora la deberá de en­
terar conjuntamente con la Declaru­
ción. 

Cuando se trate de Declaracio­
nes complementarias de las controla­
doras, originadas por el Dictamen a 
sus Estados Financieros, la controla 
dora podrá presentar una sola Decla-:­
ración coroplementaria, agrupando la3 
modificaciones que haya lugar, a más 
tardar a la fecha de prusentación del 
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Dictamen relativo a la Declaración 
de consolidación. 

V. La controladora deberá tener 
a disposición de las autoridades Fis 
cales, la información y docwnentos -
que comprueben los valores de los Ac 
ti vos y Pasivos que se tomaron como­
base para calcular el Impuesto canso 
lidado en el Ejercicio. -

SOCIEDADES CONTROLADAS • 

Las Sociedades controladas efec 
tuarán sus pagos provisionales y el­
Impuesto del Ejercicio por la parte 
que no quedó incluida en los pagos 
provisionales y en la declaración del 
Ejercicio presentados por la controla 
dora. -

PAGOS PROVISIO!IALES El/ EL PRIMER 
EJERCICIO DE CONSOLIDACION. 

En el primer ejercicio en que la 
Sociedad controladora deba efectuar 
pagos provisionales consolidados, los 
determinará considerando el Impuesto 
que le corresponde como si hubiera 
consolidado el Ejercicio inmediato ª!!. 
terior. 

OBSERVJ\CICtiES: En 1989 en el Artículo 200 del R,I.A.D.E. consideraba la 

opción que tienen 1<:1.s Empresas controladoras de consolidar para efectos de 

la Declaración Anual del I .S .R. y el Impuesto del Activo del Ejercicio pa-

ra no mencionar las obligaciones, para este tipo de Empresas. 

ce acuerdo a las Reformas a la Ley del Impuesto al Activo para 1990, 

en el Artículo !Jo. señala las reglas a seguir para. determinar el Impuesto 

al Activo en forma consolidada. Los aspectos siguientes que ze deben de 
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considerar son lós siguientes: 

- La controladora calculará el valor del activo en el Ejercicio, su­

mando el valor actualizado tanto de ella como el de las controladas, en la 

proporción de la participación accionaria, promedio en que la controladora 

participe en el capital social. 

- Para la valuación de sus activos se considerará el valor original 

con el cual se adquirieron por primera vez en cada una de las sociedades. 

- Del valor del activo se podrá deducir los pasivos a favor de Empre­

sas que no consolidan que tengan, la Empresa controladora y que no haya P2. 

dido deducir de su activo. 

- La controladora realizará pagos provisionales consolidados en ténn!_ 

nos del Artículo 7o. considerando el Impuesto consolidado que corresponda 

al Ejercicio inmediato anterior. 

- La sociedad controladora presentará declaración consolidada anual 

dentro de los cuatro meses a la fecha en que termine el Ejercicio Fiscal, 

teniendo la obli9ación de pa9ar las diferencias a cargo que resultarán ju!!. 

to con la Declaración. 

- Si una controladora presenta declaración complementaria la socied.id 

controladora dentro del mes siguiente, deberá presentar su propia declara-
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ción complementaria incluyendo las modificaciones hechas por la controla-

dora en la proporción en que le corresponda, pagando las diferencias que le 

corresponde a su cargo. 

- Cuando las controladas presentan declaración complementaria origin!, 

dos por el Dictamen, la controladora podrá presentar una sola Declaración 

complementaria, agrupando las modificaciones de todas las Empresas contra-

ladas a más tardar a la fecha de presentación del dictamen relativo a la 

declaración de consolidaci6n. 

- Cada sociedad controladora deberá tener a disposición de las autor.!_ 

dades fiscales, la informaci6n y documentos que comprueben los valores de 

los activos y pasivos que se tomaron como base para calcular el Impuesto 

consolidado en el Ejercicio. 

DEFINICI.ON DE CONCEPTOS. 

ART. l4o. Para los efectos de 
esta Ley, se considera establecimien 
to permanente, acciones, sistema fi= 
nancicro, monto original de la inver 
sión, activo fijo y gastos y cargos­
diferidos, los que la Ley del Impues 
to sobre la Renta define o considera 
cano tales. 



173 

CONCLUSIONES 

En contra de la política de simplificación administrativa que el Go­

bierno Federal ha pretendido implantar, establece un nuevo Impuesto que 

viene a ser una carga más para la Empresa de carácter Financiero y Admini_! 

trativo. 

CONSTITUCIONALIDAD E IllCONSTITUCIONl\LIDAD DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

El estado con esta nueva Ley pretende recabar un mayor número de in­

gresos al implantar una nueva Ley denominada Ley del Impuesto al Activo dt! 

las Empresas que entró en vigor el lo. de enero de 1989. Esta Ley incurrió 

en aspectos inconstitucionales tales como:"el principio de proporcionalidad 

y equiclad 11 contenido en la fracción IV del Artículo 31 Constitucional viola 

estos principios al establecer una tasa fija del 2\ y no una tarifa progre­

siva. Otro principio sería el de "capacidad contributiva" entendiéndose é.!!_ 

ta como la obligación de contribuir al sostenimiento del gasto público, pe­

ro limitado a su capacidad de pago es decir aporte más, quien más tenga .. Se 

denota la inconstitucionalidad de la Ley al referirse al principio de Lega­

lidad violado, por no obtener todos los elementos del Impuesto en sí misma; 

'obligando al contribuyente a remitirse a la Ley del Impuesto sobre la Renta 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación, consideró Constitucional a 

la Ley del Impuesto al Activo, por lo que fueron revocados los amparos en 

contra de la mencionada Ley, para aprobar su Constitucionalidad argumentó 

que cada uno de los principios violados expuestos en los amparos eran in-
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fundados por los demandantes, obviamente se denota la forma tan injusta en 

que contesta a cada uno de ellos. 

Para el principio de proporcionalidad mencionó que no era violatorio 

porque la Ley forma indicador de la capacidad contributiva el Activo de 

las empresas, de manera que quienes tengan activos de mayor valor pagaron 

una cantidad mayor por concepto del Impuesto. Respecto al principio de 

equidad argument6 que: la equidad consiste en dar el mismo trato a los 

iguales pero diferente a los desiguales, agregando "de que no se hallan en 

la misma obligación quienes se encuentran en situaciones jurídicas dife­

rentes• 

Asimi.soo subrayó que no puede ser inconstitucional el Impuesto por el 

solo hecho cie gravar con una sola tasa fija y no progresiva, no viola los 

P.rincipios de capacidad contributiva, ya que el Impuesto está detenninado 

en relación con el valor de los activos y por elle el tributo resulta pro­

porcional y equitativo. Tampoco es inconstitucional por exentar del pago 

en su Artículo sexto, porque no tiende a favorecer intereses personales, 

sino de una manera general y abstracta a todos aquellos sujetos que se e!!. 

cuentran en la hipótesis o supuesto de condiciones jurídicas diferentes. 

En lo que respecta al principio de legalidad no es violatorio, porque en 

el Artículo 2o de la Ley del X.A. precisa cuales son los elementos que i_!l 

tegran el concepto genérico de activos para los efectos· de dicho ordena­

miento legal, así como· en los Artículos lo, 7o, Bo, señaló los elementos 

esenciales del tributo como son: sujeto, objeto, base, t.:sa. 
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No se aprueba la inconstitucionalidad de la Ley del Impuesto al rem! 

tirse esta a la Ley del Impuesto sobre la Renta, ya que por ser canpleme!!. 

taria a esta pueden contar con elementos comunes por referirse a realida­

des similares. 

Se dice que con el establecimiento del Impuesto al Activo de las Em­

presas se desalienta la inversión tanto interna como externa, así como el 

desarrollo económico y la productividad, para dar respuesta a este conce.12. 

to violatorio la Suprema corte de Justicia, argument6 que a decir verdad 

corresponde al Estado incrementar el desarrollo y crecimiento econ&nico 

del pa!s, a todo esto señaló que existe una mala técnica en materia tribu­

taria, no correspondiendo a la Suprema Corte de Justicia, analizar este t!:_ 

ma por ser del Organo Legislativo. 



B:tBLIOG!!11FIA 

l. Pagos Provisionales del I.S.R. y el I.A.E. con casos Prácticos. 

Autor; C.P. Jaime Domínguez Orozco 

Ediciones Fiscales I.S.E.F., S.A. 

Editorial Fiscal. 

2. Estudio Integral del Itnpuesto al Activo de las Emi?resas. 

Autor: C.P. Fernándo Arregui Ibarra. 

Ediciones Fiscales I.S.E.F., S. A. 

Editorial Fiscal. 

3. Aplicación Práctica del I.S.R. y el Impuesto a los Activos 1989. 

Autor; c. P. Alfonso Pérez Reguera Martínez. 

Editada por: Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, A. c. 

176 

4. Manual para la Determinación del !.A.E., 1.s.R. y P.T.U. para Socieda­

des Mercantiles en 1989. 

Autor: C.P. Javier Ordoñez Rangel. 

Editorial 'Ihemis. 

S. Estudio Contable· de los Impuestos. 

Autor: César Calvo Langarica 

Editorial Pac, S. 'Á. de C. V. 



177 

6. Revistas Consultorio Fiscal. 

Editada por la Facultad de contaduría y Administración U.N.A.M., Año 

3 Núm. 27 y 29. 

7. Análisis y Estudio del Impuesto sobre la Renta y del Impuesto al Activo. 

Autor: C.P. Carlos sellerier 

Editorial Themis. 

8. Revista Análisis Fiscal. 

Producida por: Vera Lira y Asociados, s. A. 

Editada por: Ediciones Fiscales Especializadas del Centro, s. A. 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Antecedentes de la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas
	Capítulo II. Sujetos Gravados y Exentos
	Capítulo III. Elementos que Forman la Base del Impuesto
	Capítulo IV. Promedios
	Capítulo V. Procedimiento contra el I. S. R. Anual
	Capítulo VI. Pagos Provisionales y Declaración Anual
	Capítulo VII. Casos Prácticos
	Conclusiones
	Bibliografía



